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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE AKREDITIMIT

Universiteti “Barleti” (UniBa) ofron programin e studimit “Menaxhim Biznesi” (MB) t& hapur me Urdh&r
t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis& (MASR), nr. 2365, dt.12.04.2006. Programi mbulohet nga
njésia baz& Departamenti i Ekonomisg, Sipgrmarrjes dhe Financés {DESF), q# funksionon brenda njésisé
kryesore Fakulteti i Ekonomis&, Qeverisjes dhe Drejt3sis& (FEQD), i krijuar me Vendim t& K&shillit t&
Ministrave (VKM) nr. 571, dt. 12.08.2005, riorganizuar me Urdh&r t& Ministrit t& MASR nr, 511, dt.
24.10.2019 dhe po me Urdh&r t& Ministrit t& MASR nr. 213, dt. 03.07.2020. Me hapjen e fakultetit t&
katért t& Shkencave Mjek&sore e cila mund t& aksesohet edhe n¥ fagen zyrtare t& Universitetit

https://umb.edu.al/fakultetet-dhe-qendrat.html ka ndryshuar edhe organigrama e Universitetit Barleti me
vendim senati nr. 24, dat# 17.10.2022.fEvidenca 9. Vendim Senati Nr.24 date 17.10.2022 Pér miratim

ndryshimi i organigramés sé UniBa]

Programi “Bachelor n&8 Menaxhim Biznesi” &sht& hapur pér her# t& par& me Vendim t& Ministris& s&
Arsimit dhe Shkences, Nr.2365, daté 12.04.2006. [Evidenca 2.1.c.Nr. 2365 prot, dt 12.04.2006 Mbi hapjen
e programit Bachelor ne Menaxhim Biznesi] e ka marr& akreditimin e paré me 7 vjet me Vendim t2
Ministris€ s& Arsimit dhe Shkences, Nr.288, dat® 04.09.2009, [Evidenca 2.1.f. Urdhér Nr. 288, dt
04.09.2009 - Akreditim pozitiv i institucionit dhe i programeve] dhe sht# riakredituar me 6 vjet me Urdhér
t& MASR, Nr 554, dat& 23.11.2016 fEvidenca 2.1.e. Urdhér Nr. 554, daté 23.11.2016 Bachelor Menaxhim
Biznesi] dhe paragitet s&rish p&r riakreditim.

Programi i studimit MB &sht# i regjistruar si program i ciklit t& par& Bachelor, Niveli 6 i Korniz&s
Kombétare t& Kualifikimeve dhe p&rfshihet n& fush&n kryesore “Shkenca Sociale” ku fusha e studimit &shta:
menaxhim biznesi. Programi MB ofrohet né gjuhén shqipe, n& form& studimi me koh& t& plot&, me koh#
normale tre vite akademik&, &sht# i ndar& n& gjasht& semestra dhe n# p&rfundim pasi studenti ka fituar 180
ECTS, pajiset me diplom& “Bachelor n# Menaxhim Biznesi”.

Programi i studimit MB &sht& i organizuar sipas veprimtarive formuese t& klasifikuara nga VKM nr. 41,
dt. 21.01.2018 *“Pér elementét e programeve t studimit t& ofruara nga IAL dhe VKM nr. 185, dt. 25.03.2021
“Pé&r disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin nr. 41, dt. 24.01.2018 “P&r element&t e programeve t& studimit
t& ofruara nga [AL”, i ndryshuar”.

Programi i studimit MB p&rmes realizimit t8 misionit dhe objektivave t& tij, ofron nj& kontribut 2
drejtp&rdrejt® n& pdrgatitien e specialistéve t& menaxher®ve t& biznesit, p8r t'iu prgjigjur nevojave
kombétare e rajonale n& pérputhje me k&rkesat dhe nevojat e shoq&ris# shqiptare n& ndryshim dhe zhvillim
t& vazhduesh&m., Realizimi i objektivave, strukturimi dhe p&mmbajtja e planit mé&simor t& programit MB
ndihmojné dhe garantojné p&rftimin nga ana e student&ve t& dijeve, aft€sive, shkatht&sive e kompetencave,
qé u pérgjigjen nevojave t& tregut t& punss dhe leht8sojn& punésimin e tyre n& njé treg global e dinamik né
vazhdimaési.

Programi i studimit MB ofrohet nga personel akademik i kualifikuar, zhviliohet n& p&rputhjet& plot# t&
legjislacionit shqiptar. dhe me infrastruktur® modemne, q& p&rmbush mé s& miri standardet dhé "'*g',ﬁasait
studentéve. 3
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VKM- Vendim i K&shiilit t& Ministrave

VBA-Vendim i Bordit t& Akreditimit

UniBa-Universiteti Barleti

FEQD-Fakuiteti i Ekonomis&, Qeverisjes dhe Drejt&sis#
DESF- Departamenti i Ekonomisg, Sip&rmarrjes dhe Financés
NjZhKC- Njesia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sisgé
GVB-Grupi i Vierssimit t& Brendsh&m

RVB-Raport i Vler&simit t& Brendshém

MB- Menaxhim Biznesi

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM;

Me dt. 21.11.2022, me Urdh&r t& Rektorit t& UniBa, nr. 21 u ngrit grupi i vler#simit t& brendsh&m (GVB)
pér akreditimin e programit t& studimit t& ciklit t& par& Bachelor n8 “Menaxhim Biznesi".
[Evidenca 1.4.f. Urdhér Nr. 21, - Pér ngritjen e GVB]

Nj&sia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilgsisg (NjZhKC) n# takimin e zhvilluar i p&rcolli GVB-s&, k&rkesat
qé& duhet t& realizonte dhe baz#n ligjore mbi t& cilin do t& p&rgatitej raporti i vler#simit t& brendshgm (RVB)

dhe dokumentacioni shoqg#rues. https://umb.edu.al/news5]66.htm|

Kryetarja e GVB né takimin e par® me ané&tar3t e GVB mbé&shtetur n& k&rkesat e NjZhKC, prezantoi
procesin q& do t& zhvillonin duke realizuar njé plan pune q& duhet t& ndjek& GVB dhe bashk&punimi me
njé&sit& e tjera brenda Universitetit dhe organizoi ndarjen e detyrave p&r secilin andtar t8 GVB, ndarje e cila
u dakordésua plotésisht nga t& gjithd. fEvidenca 2.2.b.Plan pune Grupi i Vier&imit té Brendshém MB,
MPABJ

Grupi u njoh me dokumentacionin q& do t& p&rgatisnin, me kriteret q& duhet t& ndiqnin pér realizimin e
RVB dhe t& dokumentave shoqé&ruese, si dhe me procedurn g2 duhet t& zbatonin p&r t&8 mbledhur dhe
pérgatitur dosjen e vlerssimit, duke i dh#n& réndési ¢do elementi t# saj.

GVB ju drejtua zyrtarisht drejtuesve t& nj&sive pergjegjése p&r pérgatitjen e dokumentave, u njch me
baz#n e legjisiacionit p&r vlerésimin e programit MB dhe mé pas filloi pun&n p&r shkrimin e RVB. GVB ka
zhvilluar takime t& rregullta mes tyre, pér 18 identifikuar problematikat, p&r t& par® ecurin® dhe p&r t& vijuar
mé tej me p&rmbylljen e detyr¥s s& marr® p&rsip&r. N& ményrs periodike GVB ka zhvilluar takim me
dekanin e FEQD, p&rgjegj&sin e departamentit DESF dhe drejtues t& nj&sive t& tjera p&r t& bashk&punuar
p&r realizimin e ploté# t& dosjes s& vler&simit. Kryetarja e GVB ka zhvilluar periodikisht takime konsultative
me NjZhKC dhe drejtuesit e UniBa n# lidhje me qart®simin dhe plot&simin e k&rkesave ligjore e
institucionale q& kérkohen pér p&rgatitjen e dosjes s vler&simit.

Mbéshtetur n& dokumentacionin e ploté t& pércjell& nga nj#sit® pérgjegjése, GVB prmbylli plot&sisht
pérgatitjen e tabelave dhe p&rgatiti evidencat, duke formatuar n& k&t& m&nyr# t& gjith& baz#n e nevojshme
t& t& dh&nave p&r shkrimin e RVB sipas standardeve dhe kritereve ligjore q& i referohen programit MB. N&
pérfundim t& punés, pas konsulencés me NjZhKC, GVB p&rgatiti dosjen e vlerssimit t& programit MB dhe
e dor&zoi t& plot# e t& rregullt te NjZhKC.




SHKALLA £ PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI | FUNDIT

I Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.198, daté 17.10.2016
jané:

I. Té pasurohet mé tej fondi i librave dhe i titujve t& rinj né fushén e menaxhimit t& biznesit.

2. Té pérmirdsohet mé tej raporti midis stafit akademik me grada dhe tituj shkencoré, qé mbulon kétg
program studimi,

3. Té ulet ngarkesa mésimore aktualisht e larté, e personelit akademik té angazhuar né két€ program
studimi.

4, Té shtohet numri i personelit administrativ, né nivel departamenti

IL Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. Té pasurohet mé tej fondi i librave dhe i titujve té rinj né fushén e menaxhimit t& biznesit.

Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés ka reflektuar né lidhje me vérejtjen e GV,
duke shtuar listén e titujve dhe sipas procedurés gé cdo fillim viti akademik, stafi akademik
pérgatit njé listé tekstesh qé me konfirmimin e pérgjegjésit t& Departamentit dérgohet tek
pérgjegjésja e Bibliotekés dhe blihen titujt e nevojshém nga Administratori i UniBas.

[Evidenca 30.b. Kérkesé pér tituj librasit DESF]

Fondi i titujve né bibliotekén e universitetit &shté 4.250, ku njé njé pjesé e fondit t& librave
mbahet dhe né sallén “Pit Stop™ e gjendur ngjitur me sallén e bibliotekés.

Né bibliotekat digjitale ndérkombétare si¢ jané refervar dhe shpjeguar né:

[Evidenca 30.4.Té dhéna pér infrastrukturén ¢ Bibliotekés né funksion té programeve té
studimit qé ofrohen nga DESFJ, lidhur me Departamentin € Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
Financés me termat kyg¢ té késaj fushe gjenden shumé artikuj leximi, pérkatésisht: Econbiz
https://www.econbiz.de/ European policy 73,266 articles;

N& bibliotek# jang aktualisht 43 tituj fiziké dhe mbi 40 tituj online pdf né gjuhén angleze sipas dy
evidencave t& méposhtme:

[Evidenca 30. Lista ¢ teksteve né Biblioteké]

[Evidenca 30.d. T¢ dhéna pér infrastrukturén e Bibliotekés né funksion té programeve té
studimit gé ofrohen nga DESF, |

2. Té pérmirésohet mé tej raporti midis stafit akademik me grada dhe tituj shkencoré, qé
mbulon kété program studimi.

Stafi akademik me grada dhe tituj shkencoré ka gené gjithmoné prioritet i Departamentit té
Ekonomisé Sipérmarrjes dhe Financis, pér kété arsye rekrutimet e eraj té béra né vitin akademik
2022 kané gené me tityj akademiké Dr. dhe Phd.

N& vitin akademik 2021-2022 stafi akademik né programin Bachelor né Menaxhim Biznesi ka
kéto statistika | Prof.Dr.; 2 Prof.As.Dr, dhe 8 Dr. dhe Phd.né total dhe 7 asistent lektore me Msc.,
pra 61.1 % e stafit t& angazhuar né€ kété program studimi €shté me tituj shkencor.

[Evidenca 24-Te dhena tabelore per personelin akademik ne programin MBJ

4

KX Semor S K lanthy




[Evidenca 25. Té dhéna tabelore me ngarkesén akademike, MB- Tabela 4]

3. Té ulet ngarkesa mésimore aktualisht e lartg, e personelit akademik t& angazhuar ng kété
program studimi.

UniBa ka reflektuar né lidhje me v&rejtjen e GVJ, duke ulur ngarkesé#n e |&nd&ve n& or& m&simore
dhe numrin e |&nd&ve pér ¢do lektor, duke i dhé&né koh# lektor&ve t& merren me kérkim shkencor
dhe me pérdit¥simin e literaturés s& tyre g€ m&simdhénia t& jet& n& nivelet mé& t& larta akademike.
[Evidenca 24-Te dhena tabelore per personelin akademik ne programin MB|

[Evidenca 25. T dhéna tabelore me ngarkesén akademike, MB- Tabela 4]

Universiteti Barleti pérvegse ofron mésimdhénie 8shté gjithashtu qendér pér projektet dhe
institutet p&r kérkim shkencor dhe t& aplikuar. P&r k&t arsye, &sht# shtuar stafi akademnik dhe
administrativ p&r t&8 mbuluar t8 gjitha aktivitetet m&simdhé&né&se, administrative, kérkimore
shkencore, kérkimit t& aplikuar, zyrave t& projekteve etj.

Stafi akademik nuk mbulon detyra administrative duke u p&rq&ndruar n& mé&simdhanie dhe né
k&rkim shkencor.

[Evidenca 24-Te dhena tabelore per personelin akademik ne programin MB]

[Evidenca 25. T2 dhéna tabelore me ngarkesén akademike, MB- Tabela 4]

[Evidenca 7.3. Template Kontraté pune staf akademik]

4. Téshtohet numri'i personelit administrativ, n& nivel departamenti

Stafi administrativ &sht® i organizuar né nivel Universiteti. Kjo p&r vet® natyrén e funksionit, t&
numrit t& konsideruesh&m t& zyrave e sh&rbimeve n& funksion t& procesit. Aktet e brendshme
rregullative t8 Universitetit Barleti parashikojné Koordinatorin e departamentit si strukturg, ku
perfshihen edhe disa funksione organizative.

[Evidenca 47. Urdher { Brendshem Nr.29 dat® 14.10.2022 Pér emérim né detyré (& koordinatorit

1€ Depuartamentit té Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financds]
[Evidenca 1.2 -Rregullore e UniBa]
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Vlierésimi i Programit té Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor né “Menaxhim Biznesi”

I. OFRIMI1PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi L1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me
fushén akademike t& nj#sis€ kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e q& synon rusjtjen
e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlierédsimi

Kriteri 1. [nstitucioni i arsimit té
larté ofron programe studimi gé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe Konsolidimin e vierave
akademike e kulturore
kombétare.

Misioni i Universitetit “Barleti™ &shté 1& pérgatisé studenté t& njé& niveli &
larté, profesionisté novatorg, krijues e sipérmarrés, 1& afié¢ pér sfidat e sé
tashmes dhe 18 s& ardhmes, si dhe qytetar® t& angazhuar té njé bote né
ndryshim dhe zhvillim t& vazhdueshém. Programet e studimit synojn& njé
oferté akademike t& pasur dhe gjithépérfshirése duke krijuar pérvojé aktive té
studentéve, kérkim shkencor t& aplikuar, shérbime me véshtrim ndaj biznesit
dhe sipérmarrjes. Vizioni i Universiteti mbéshtetet mbi ofrimin e vlerave t&
viérteta profesionalizmi dhe qytetarie. fEvidenca 10, Strategjia ¢ Zhvillimit
Institucional 2020-2030). N&é kéé kuadér Universiteti Barleti zhvillon
veprimtaring e vet né interesin mé 1& miré kombétar, népérmjet programeve
t& studimit t& cilat pérgatisin profesionist t& zoté dhe gytetars t8 denjé pér té
vepruar dhe ushtruar veprimtaring e tyre profesionale né respektim té vlerave
akademike dhe interesave kombétare. Universiteti Barleti kryen veprimtaring
e sa] né respektim t& ligjit nr 80/2013, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”
JEvidenca LI Statuti i Universitetit Barletif, Programi i studimit Menaxhim
Biznesi éshté organizuar si program i ciklit (& paré Bachelor, né respektim dhe
zbatim & Ligjit t& Arsimit t& Larté nr. 80/2015 {neni 73) dhe zhvillchet né
pérputhje me rregullat dhe parimet e Hapésirés Europiane té Arsimit té Larté
[Evidenca 42, Ligji Nr. 84/2015, dt. 22.07.2015 Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén ¢
Shqipérisé]

Me géllim ruajtijen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore
kombétare, ky program studimi angazhohet fugimisht né sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie, zhvillimin e veprimtarive kérkimore shkencore dhe
inovative, né respektimin e lirisé s€ shprehjes, diversitetit dhe integritetit pér
stafin akademik, ndihmésakademik dhe administrativ, gé angazhohet né kg
program studimi si dhe krijimin e nj& mjedisi profesional ¢ bashkékohoré pér
studentét [Evidenca H). Strategiia e Zhvillimit Institucional 2020-2030].
Zhvillimi i afi¢sive dhe qasjeve praktike t& studentit. me qétlim krijimin e
profeionistéve té pérgjegjshém dhe etik zhvillohet népérmjet gasjes drej tregut
Q& ky program studimi ka népérmjet marrveshjeve t& krijuara me institucione
t& ndryshme private dhe publike pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe
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punésimin e tyre [Evidenca 22, Tabelé pérmbledhése me institucionet
bashkdpunuese, pér programin e studimit dhe pér praktikén profesionale].

Kriteri 2, Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n# p&rputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fush&n e
veprimtaris8.

Programi Bachelor n& Menaxhim Biznesi, sht& nj& program i ciklit t& par# t&
studimeve, referuar nivelit 6 t& Korniz8s Shqiptare t# Kualifikimeve.
Programi i studimit n& Menaxhim Biznes synon oftimin e nj& oferte
akademike t& pasur dhe gjith&p&rfshirése duke krijuar p&rvoj& aktive t&
studentéve, kérkim shkencor t& aplikuar, sh&rbime me v8shtrim ndaj biznesit
dhe sipérmarrjes.

Programi synon t& pajis t& diplomuarit me njohuri baz® mbi metodat dhe
parimet shkencore t& p&rgjithshme n& fush&n e menaxhimit. Objektivat e
programit t& studimit p&rfshijng jo vet&m pajisje t& student®ve me njohuri n&
fush&n pérkatése por edhe zot&rim t& shkenc&s s& menaxhimit, integrim t&
mé&simdhé&nues, k&rkimit dhe sh&rbimeve, zhvillim t2 dijes dhe p&rmir#sim t&
praktik&s [Evidenca 3, Rregullore e Programit t& Studimit], objektiva kéto t&
cilat jan& n& pérputhje me géllimet dhe misionin e vet# Institucionit i cili
synon pgrgatitien e studentdve me nivel t& lart®, qasje inovative ng
mésimdhé&nie, krijues dhe inovator si dhe dhe qytetars t& angazhuar t& nj& bot#
n& ndryshim dhe zhvillim t& vazhduesh&ém [Evidenca 1.1 Statuti i UniBa].
Njé& nd&r shtyllat kryesore t& zhvillimit t& Universitetit &sht®, Shtylla
Sip&rmarr&se e cila fokusohet né veprimtarit® e sipgrmarrjeve t& ngritura nga
anae

institucionit, me q&llim p&rmbushjen e misionit t& tij, fEvidenca 10 Strategjia
e Zhvillimit Institucional 2020-2030], qéllim Ky i cili arrihet dhe plot&sohet
nép&rmjet k&tij programi studimi, i cili fokusohet pik&risht n& zhvillimin e
aft&sive sipgrmarrase dhe menaxheriale t& studentit.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrchet n& pérshtatje
dhe n& zbatim t# strategjisé pér
zhvillim, t# Statutit dhe
Rregullores s& Institucionit si

dhe me fushat e drejtimet
akademike t& tij.

Programi i studimit n® Menaxhim Biznesi, #sht® nd&rtuar bazuar mbi
Rregulloren e Fakultetit, Rregulloren e Universitetit dhe Statutit t8
Institucionit, duke u mbé&shtetur n& g&llimet baza, objektivat, misionin dhe
vizionin e vet Institucionit. N& vitin 2020 Universiteti Barleti, n&
bashk&punim me stafin akademik dhe administrativ si dhe me drejtuesit
pérkatis kan& hartuat Strategjin& e Zhvillimit p&r vitin 2020-2030 i cili shkon
n& t& njénjtin drejtim me qéllimet dhe objektivat e programit t& studimit.
Universiteti “Barleti” funksionon si nj& sistem akademik i organizuar t&r&sisht
n& baza t& njohura akademike, sipas modelit t& shprehur n& parimet e
Deklarat@s s& Boloniés s& Ministrave t& Arsimit t&8 Europ&s dhe Ligjit t&
arsimit t# lart8. Ai p&rbehet nga fakultete e departamente, gendra kérkimore
t& integruara prané fakulteteve si dhe udh&higet, organizohet e drejtohet nga
organe e autoritete t& modelit klasik akademik, sipas ligjit t& arsimit t& larté
dhe kembinon p#rsosmérisht autoritetin me kolegjialitetin n& marrjen e
vendimeve dhe zbatimin e tyre, duke respektuar plot&sisht dinjitetin dhe
personalitetin e stafit akademik [Evidenca 1.2 Rregullore e UniBaj.

Misioni dhe objektivat e programit t& studimit jan® hartuar n& p&rputhje me
qéllimin dhe misionin e vet& institucionit, me q&llim p&rgatitjen e student&ve
me njohuri, aft#si dhe zot&si krijuese, menaxheriale dhe teknike [Evidenca




1.1 Statuti i UniBaj. Programi i studimit Menaxhim Biznesi, synon
pérgatitjen e studentéve duke filluar nga léndét e formimit bazé deri tek ato
mé specifike, zotérimin e shkencés sé menaxhimit si né aspektin teorik ashtu
dhe né até praktik, integrimin e mésimdhénies. kérkimit dhe shérbimeve né
ményré qé & pasurohet pérvoja e & nxénit, zhvillimi i dijes dhe pérmirésimi
i praktikés, pajisjes sé studentéve me njohuri plotésuese sipas kérkesave €
zhvillimit ekonomik dhe shoqéror {Evidenca 3. Rregullore e Programit (&
Studimit]. Pikérisht kéto qéllime t& programit t& studimit mbéshteten né
vizionin dhe misionin e institucionit t& shprehura né nenin 4 dhe 5 t& Statutit
[Evidenca 1.1. Statuti i UniBaj. Programi i studimit shkon n& & nj&jtin
drejtim dhe me Rregulloren ¢ Institucionit né kuadér t& arsimit cilésor,
integrimit 1¢ qasjes teorike dhe asaj praktike [fEvidenca 1.2.Rregullore e
UniBaf, element kéto t& specifikvara dhe né strategjiné e zhvillimit t&
institucionit i cili specifikon dhe i kushton njé vend té rénd€ishém qasjes
praktike dhe zhvillimit & qasjes menaxheriale dhe sipérmarrése t& studentit
[Evidenca 10. Strategjio e Zhvillimit Institucional 2020-2030].

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fush&n akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

Universiteti Barleti, angazhohet vazhdimisht n& p&rzgjedhjen e njé stafi
akademik profesional si dhe né& zhvillimin e stafit aktual i cili nxitet t& jeté
pjesé aktive e aktiviteteve t& ndryshme né fushén e tyre té specializimit por
dhe pjesmarrje né konferenca dhe trajnime té ndryshme

[Evidenca 22,1, Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale].
[Evidenca 21. Relacion pér kérkimin shkencor né UniBa]

[Evicenca 49. Raporti i Kérkimit Shkencor].

Pér tu siguruar qé stafi akademik ka pérvojén dhe kapacitete pér zhvillimin e
programit t& studimit. institucioni ka procedura t& garta rekrutimi dhe
seleksionimi fEvidenca 7.Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore],
gjithashtu pér té siguruar q& qasja éshté inovative dhe né pérshtatje me até qé
kérkon tregu institucioni ka praktika t& qarta vlerésimi nga kolegét dhe
studentdt, pér 1& qené gjaté gjithé kohés & pérditésuar me praktikat qé stafi
akademik zhvillon pérgjaté mésimdhénies [Evidenca 16.5. Formulari Peer
Evaluation of Teaching] dhe fEvidenca 16.4. Formular i vierésimit té (éndes
dhe pedagogut nga studentet].

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet & jeté ng&
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té njésisé kryesore /
bazé, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit Menaxhim Biznesi &shté regjistruar si program i ciklit t¢
paré Bachelor. N& mbarim té programit 1&shohet Diploma pér Ciklin e Paré
Bachelor fEvidenca 2.1.e. Urdhér Nr. 554, daté 23.11.2016 Bachelor
Menaxhim Biznesi]. Programi miésimor éshté i organizuar sipas
veprimtarive formuese t€ klasifikuara nga Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave
(VKM) Pér elementét e programeve t& studimit 1& ofruara nga 1AL”
[Evidenca 43, VKM nr. 41, dt. 24.01.2018, Shtojca 1] dhe VKM "Pér disa
ndryshime dhe shtesa n& né vendimin nr. 41, dt. 24.01.2018 “Per elementét e
programeve té studimit t&é ofruara nga IAL", i ndryshuar™

[Evidenca 43.a. VKM Nr.879, date 18.12.2019f

[Evidenca 43.b, VKM nr. 185, dt. 25.03.2021, Shtojca 1].

Programi i studimit Menaxhim Biznesi éshté i pérfshiré né Fakultetin e
Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé (FEQD), njé nga katér njésité kryesore




t& UniBa [Evidenca 9, Vendim Senati Nr.24 dute 17.10.2022 Pér miratim
ndryshimit te organigrames se UniBajJ. Menaxhimi i Biznesit, Sipfrmarrja
dhe Inovacioni qé jang fushat e k&rkimit t# programit, gienden n& p&rputhje t&
plot® me fushat kryesore k&rkimore q& ka Fakulteti, q& jan& Ekonomia dhe
Sip&rmartja [Evidenca 1, Rregullore e Fakultetit]. Kodifikimi i programeve
t& studimit do t& realizohet pasi t2 vijn& aktet n&nligjore n& zbatim t& VKM
310, 11.05.2022.fEvidenca 45. Vendim nr.310 date 11.05.2022 Kodifikimi]
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Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, pald t& treta,
aktoré t& biznesit vendas dhe/ose ¢ huaj n€ funksion t& realizimit t€& programit t& studimit, n& kuad@r t&
aftésimit profesional, k&rkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni p&r
hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbargvajtjen e programit,
siguron marrédh&nie t& frytshme
bashk&punimi brenda
institucionit n&p&rmjet ndarjes s&
detyrave mes nj&sive e
personelit, marrjes s&
pérgiegjésive pérkatése dhe
analiz&s s& vazhdueshme t&
punés s& tyre.

Departamenti i Ekonomis&, Sipgrmarrjes dhe Financgs, nén varésiné e t& cilit
zhvillohet programi i studimit Menaxhim Biznesi, drejtohet nga shefi i
departamentit i cili n&n pérgjegjésing e tij ka hartimin, mbikqyrjen dhe
mbar&vajtjen e programit t& studimit. P&rgjegj&si i departamentit organizon,
koordinon dhe mbikqyr procesin e m&simdh&nies n& p&rputhje me udh&zimet
legjislative dhe institucionale, ndjek shp&rndarjen dhe realizimin e ngarkesés
mésimore, vendos marrédh&nie me struktura homologe brenda dhe jasht#
institucionit si dhe bashk&punon me sektorin sipsrmarrés t& institucionit pér
krijimin e bashk&punimeve dhe urave lidh#se me struktura dhe aktor# t& tregut
t& punds, [Evidenca 1.3 Rregullore e Dep.Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
Financés, neni 5], n& kété kuaddr pérgjegjési i departamentit duke njohur
ngarkes&n dhe pérgjegj&sing e t& gjithe stafit t& tij n& bashk&punim me stafin
ndan dhe koordinon detyra dhe p&rgjegjési t& caktuara lidhur me angazhimin
n& Universitet [Evidenca 27.1. Komunikime me stafin pér zhvillimin e
mbledhjeve t& departamentit]. N& ndarjen e detyrave ndE&rmjet stafit,
zhvillohen mbledhje t& departamentit me g&llim, diskutimin dhe ndarjen e
detyrave  dhe pdrgjegjdsive midis anétar8ve me q8llim ruajtijen e
transparenc#s che barazis® [Evidenca 27. Raporti i mbledhjes sé
departamentit]. N& pérfundim t& vitit akademik, shefi i departamentit
organizon mbledhja e departamentit ku prezantohet dhe analizohet raporti
final p&r ecuring e aktivitetit t& departamentit dhe t& programit t& studimit.
[Evidenca 27.Raporti i mbledhjes sé departamentit]. Pas shqyrtimit dhe
pasqgyrimit t& ndryshimeve, miratohet raporti i analiz¥s s& aktivitetit t&
departamentit p&r vitin akademik fEvidenca 35. Analiza Vjetore ¢
departamentit 2021-2022].

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e

Programi Menaxhim Biznesi, ofrchet pé&r studentst me qg&llim zhvillimin e
njohurive dhe aftdsive t& tyre teorike dhe praktike. Objektiv kryesor i k&tij
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formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

programi studimi &shté t& lidhd s& bashku pjesén teorike me até se ¢faré
kérkon mjedisi i sotém dinamik i biznesit duke pérgatitur menaxherét dhe
sipgrmarrésit e ardhsh&m. Né& arritjen e kétij synimi thelbésor 1& programit &
studimit. institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi pér zhvillimin
e praktikave profesionale & studentéve mé géllim punésimin e tyre, pér vitin
akademik 2022-2023 jané gjithésej 30 marréveshje bashképunimi pér kétd
program studimi [Evidenca 22, Tabelé pérmbleditése me institucionet
bashképunuese, pér programin ¢ studimit dhe pér praktikén profesionale].
Né pérfundim t& praktikés profesionale zhvillohet dhe paketa e praktikés ku
veté studenti por dhe mbikgyrési né institucionin ku studenti ka zhvilluar
qasjen praktike japin vlerésime dhe komente mbi ecuring, zhvillimin dhe
mésimin ¢ nxjerré gjaté zhvillimit & praktikés [Evidencé 2.3 Paketa e
Praktikés Bachelor].

Périej marrveshjeve me biznesin dhe institucionet publike, me géllim
realizimin e objektivave t& procesit mésimor dhe formues té studentit,
institucioni ka nénshkruar marrveshje me institucione homologe jashté vendit
né kuadér t& programeve Erasmus+, ku studenté t& programit Menaxhim
Biznesi, mund té zhvillojné semester akademik né& kéto universitete me géllim
shkémbim eksperiencash dhe zhvillim i njohurive dhe aftésive komunikuese
té studentit, [Evidenca 32.Lista ¢ Konferencave workshop trajnime]
[Evidenca 32.a.Lista ¢ aktiviteteve ndérkombétare 2013-2020] dhe
[Evidenca 32.b.Té dhéna mbi mobilitetin e stafit & studentevef

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione,
institute kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave té punés apo stazhit
etj.

Objektiv i programit t& studimit &shté&, zotérimi i shkencés sé¢ menaxhimit si
né aspekt teorik ashtu dhe né até praktik [Evidenca 5. Plani Strategjik pér
Zhvillimin e Programit/.

Praktika ka pér qéllim t& sjellé pérfitim pér studentin dhe institucionin dhe
organizatén pritése, duke kombinuar afiésité e studentit me interesat e
institucionit/organizatés. Né dokumentin e Paket&s sé Praktikés identifikohen
qarté punét qé do t& zhvillojé studenti pér & rritur aftésité e veta [Evidenca
2.3 Paketa e Praktikés Bachelor],

Studentét i nénshtrohen njé periudhe praktike sipas rregullave t& pércaktuara
nga UniBa. Komponenti i praktikés synon ("u japé# studentéve njé pérvojé né
pérdorimin e kompetencave té fituara né kurset teorike n& njé kontekst praktik
profesional. Institucioni u ofron mundési studenteve t& kryejné praktikat
profesionale né institucionet gendrore dhe lokale, né kompanité e korporatat
e biznesit, prané organizatave t€ shoqérisé civile, etj. fEvidenca 5. Plani
Strategjik pér Zhvillimin ¢ Programitf.

Deri mé tani, UniBa ka nénshkruar 30 marréveshje bashk&épunimi aktive me
organizata t€ fushés. t& cilat synojné té realizojné zhvillimin ¢ praktikave
profesionale pér studentét. pér pjesémarrjen ¢ tyre né aktivitetet q& pérgatisin
kéto organizata [Evidenca 22.4. Lista e Praktikave té Studentéve né
Institucionet ku kané Zivilluar Praktikén Profesionalel.




Kriteri 4. N& ményré€ periodike,
njdsia pérgjegjsse pér programin

Departamenti n& ményré periodike harton analiz# vjetore mbi arritjen e
objektivave formuese duke vler&suar dhe analizuar jo vet®m arritjen e

e studimit harton raporte rezultateve né kuadgr t& formimit teorik por dhe atij praktik t& studentit, n&
analitike t& p&rfitimeve nga ké&t& analiz# p&rfshibet dhe nj& studim mbi praktikat e realizuara n& kuadér
marréveshjet e bashk&punimit n& | t& bashk&punimeve q& departamenti ka me institucione t& ndryshme publike
funksion t& realizimit t& dhe private n& funksionon t& realizimit t& programit t& studimit.Gjithashtu
programit t& studimit. pér t& matur dhe vler&suar efektivitetin e praktikave t& realizuara si dhe
mund&sité e ofruara p&r studentét e programit Menaxhim Biznesi analizohen
t& dh&nat mbi pun#simin e student®ve si rezultat i bashk&punimeve q& vet&
departameti por dhe Universiteti ka [Evidenca 22.3. Té dhéna pér
diplomimin dhe punésimin], Tabela e t&8 dh&nave mbi pundsimin e
studenté&ve tregon dhe pérfitimet e marra n& kuadér t& kétyre
bashk&punimeve, duke na ndihmuar t& vler#sojme at8 se ¢faré studentst
vler&sojn& dhe cilat jan® pérfitimet q& ato marrin gjat2 studimeve dhe n&
pérfundim t& studimeve t& tyre, duke krijuar nj& ur# bashk&punimi afatgjata
ndérmjet universitetit dhe studentit.
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi [L1

Programi i studimit organizohet n& perputhje me parashikimet ligjore e nEnligiore kombétare né fuqi.

Kriteret

Vier#simi

Kriteri 1. Programet e studimit
jan&t& organizuara n& |&nd# e
module. Elementet q& p&rbg&jné
strukturén e programit t&
studimit, jan& pércaktuar gart& n&
pérputhje me legjislacionin
vendas n& fuqi dhe me Sistemin
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Plani mé&simor i programit t& studimit Menaxhim Biznesi 8sht® hartuar si
sistemn i studimeve me koh& t% plot& me 180 kredite dhe koh&zgjatje tri vite
akademike, i nd&rtuar n@ pErputhje t& plot® me Ligjin e Arsimit t& Lart2 nr.
80/2015 dhe posag@risht neni 6 pika 25, neni 70 pika 1 dhe neni 73 pika 1
[Evidenca 42, Ligfi Nr. 80/2015, dt. 22.07.2015 Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé] bazuar dhe n& Vendimin e Ké&shillit t&8 Ministrave (VKM) “Per
elementt e programeve t& studimit t& ofruara nga IAL”

[Evidenca 43, VKM nr. 41, dt. 24.01.2018, pika 2].

[Evidenca 43.a. VKM Nr.879, date 18.12.2019]
Plani mé&simor i programit t& studimit n& Menaxhim Biznesi 8sht# i organizuar

n& 3 vite akademik& dhe 6 semestra, me 1&nd& e module t& vler#suar me kredite.




Gjithsej né planin mésimor jané 22 |léndé me 31 module ku pérfshihet Praktika
prané Sipérmarrjes dhe Detyrime Pérmbyllése. Léndét jané & ndara né 5
tipologji, sipas pércaktimeve té VKM nr. 41, dt. 24.01.2021 fEvidenca 2. La,
Tubela ¢ Plani mésimor Menaxhim Biznesi ndaré sipas veprimtarivef. Né
planin mésimor gjithashtu pér ¢do modul jané pércakiuar dhe kodet. tipi i
verimtarisé, numri i krediteve referuar Sistemit Europian & Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS), orét misimore dhe ngarkesat javore
[Evidenca 2.1.b, Plani mésimor pér programin ¢ studimit].

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
veganta né larmi té gjerd
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri té& pérparuara né njé
fush& studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike
t¢ fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara ng
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevajshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fush@ &
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit éshté ndértuar n& ményré té tillé pér t& zhvilluar aftési
teknike, ndérpersonale, konceptuale dhe diagnostikuese té studentit, pér té béré
té mundur pajisjen e studentéve me njohuri, aftési, zotési jo veiém teknike dhe
profesionale por dhe afiési pér té kuptuar veten dhe & tjerét, afiési
komunikuese, afiési menaxhuese, aftési t& punés né grup, mendimin kritik,
diskutimin konstruktiv, kjo pér ti pérgatitur ato t& jen& profesionist té
suksesh&m né botén e biznesit por jo vetém, [Evidenca 5. Plani Strategjik pér
Zhvillimin ¢ Programit MBJ.

Rezultatet e té nxénit né programin e studimit Menaxhim Biznesi &
pércaktuara né Planin Strategjik t€ Zhvillimit té programit, pérfshijné:
Njohuri

Né pérfundim t& programit t& studimit Menaxhim Biznesi né Universitetin
Barleti studenti:

e zotéron bazé teorike té shkencave t& menaxhimit, ekonomisé dhe
disiplinave plotésuese;
kupton proceset dhe dukurité komplekse q& ndodhin né organizata;

e zotéron njohurité e nevojshme pér diagnostikimin dhe zgjidhjen e
problemeve qé lidhen me funksionet bazié dhe proceset e menaxhimit;

e njeh praktikat mé t& mira t& menaxhimit né fushat q& mbulon programi
i studimit dhe parimet e ushtrimit t& njé veprimtarie t& pavarur
ckonomike.

Aftésité
Né pérfundim t& programit t& studimit Menaxhim Biznesi n& Universitetin
Barleti studenti:

e zotéron burimet e njohurive dhe t'i pérdoré ato né proceset e
menaxhimit;

e arrin t& diagnostikojé dhe zgjithé problemet gé lidhen me funksionet
bazé t& menaxhimit: planifikimi. organizimin, motivimin, monitorimin
dhe koordinimin;

o @shté né gjendje & formulojé problemet e projektit dhe té planifikojé
dhe kontrollojé projektet;

e arrin té kryejé funksionet bazé 1& menaxhimit dhe proceseve né fushén
ekonomike dhe administrative organizatave;
arrin t& mendojé logjikisht, t& analizojé dhe t& formojé sintezé;

e zotéron aftésité pér t'u pérshtatur me nevojat né ndryshim t& mjedisit
dhe mjedisit t& punés;

e arrin t& punojé né grup.

Kompetencat sociale




Neg pérfundim t& programit t& studimit Menaxhim Biznesi n& Universitetin
Barleti studenti:
e &sht? i vet&dijsh&m pér pérgjegiésing e punss;
e &sht® i aftd t&8 komunikojg, 18 negociojd dhe t& bindé n& ményrs
efektive;
zot&ron aft&si vendimmarrase;
vler&son pun&n e b&r# nga t& tjerst n& ményr® t& ekuilibruar dhe
kompetente;
e &sht& i vetddijsh&m pér nevojén e veté-edukimit dhe pardit#simit t&
njohurive;
kupton parimet baz& t8 etikés;
ka afi3sin® p&r t& formuluar gjykime p8r ¢8shtje t& r&nd&sishme
shoqgérore dhe ideologjike.
Formimi dhe zhvillimi i shprehive dhe aft&sive t& studentit jepet n&p&rmjet
rezultateve t& t& nxé&nit nd syllabuse t& ¢do l&nde e cila p8rcakton aft#sits,
njohuritd8 dhe kompetencat q& pérfiton studenti pas pérfundimit t& léndés
[Evidenca 2.6. Programet léndore (Syllabuset)]
Par t& qen& gjaté gjithe kohés af¥r tregut dhe trendeve m2 t& fundit n& fushén e
menaxhimit dhe sip&rmarrjes, departamenti n& m&nyré periodike pérdit#son
listdn e librave n& bibliotek& pér t& bér# t8 mundur dhZnien e njohurive t&
pérparuara n& fush&n e studimit, krijimin e njohurive dhe shprehive t& vecanta
n& fush&n e biznesit dhe sip&rmarrjes pér student®t [Evidenca 30. Lista e
teksteve né Biblioteké, MB].

Kriteri 3. Programet e studimit
kang t& pércaktuar qarié
veprimtarité formuese duke
grupuar |&nd&t/ modulet sipas
kategorité t8 pércaktuara dhe me
ngarkesén pErkatése né& kredite.

Duke iu referuar akteve ligjiore dhe n&nligjorg n& fuqi, n¥ planin m&simor t&
programit t& studimit jan& pércaktuar veprimtarit® formuese, duke grupuar
1&nd#t dhe/ose modulet sipas kateforieve dhe krediteve p#rkatése. N& baz# t&
tipit t& veprimtaris [&ndét jan& ndaré né&:
e LENDE BAZE — pergatitje metodologjike dhe kulturs e p&rgjithshme
(A) 20% (36 kredite) — 6 [&nd&
o LENDK KARAKTERIZUESE — pérgatitje p&r disiplin&n shkencore
(B) 53% (96 kredite) — 17 |&nd&
» LENDE NDERDISIPLINORE/ INTEGRUESE — néndisiplina,
profile dhe grup-lénd& me zgjedhje (C) 13% (24 kredite) — 4 1&nd&
e LENDE PLOTESUESE — gjuh#& t& huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale (D) 10% (18 kredite) — 3 1&nd&
e DETYRIME PERMBYLLESE (E) 3% (6 kredite)
[Evidenca 2.1.a, Tabela e planit mésimor sipas veprimtarive formuesej.

Kriteri 4. Programi i studimit ka
t& pércaktuara ngarkesé&n n&
kredite p&r realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
p&rmbyilése.

N& planin mé&simor t& programit t& studimit Bachelor n& Menaxhim Biznes
jané& pércaktuar qart® ngrakesat ng kredite q& lidhen me pjes&n e praktikés
profesionale dhe detyrimeve parmby]li&se, kjo ngarkes& ssht& p&rcaktuar
bazuar n& aktet ligjore dhe né&nligjore n& fuqi fEvidenca 43 VKM nr. 41, dt.
24.01.2018] dhe [Evidenca 43.a VKM Nr.879, date 18.12.2019] dhe
[Evidenca 43.5.VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021] ku 1&ndét plot8suese n&
programin MB pé&rb&jng& 10% dhe detyrimet p&rmbyllése 3% [Evidenca 2.1.a.
Tabela e planit mésimor sipas veprimtarive formuese]

E gjith# veprimtaria e cila lidhet me praktik&n mésimore dhe detyrimet
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p&rmbyll&se, lidhur me kreditet, ngarkes&n, semestrin e zhvillimit p&rcaktohet




gjithashtu né planin mésimor fEvidenca 2.1.h. Plani mésimor pér programin
¢ studimit Buchelor né MBJ.

Kriteri 5. Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet e
arsimit 1€ larté me status &
vecanté realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit & larté dhe
specifikat pérkatése. &
pércaktuara me udhézim té
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Pranimi i studentéve né programin e studimit b&het duke u mbéshtetur né Ligji
pér Arsimin e Larté, nr.80/2015. daté 22.07.2015. Neni 74 dhe sipas VKM nr
41, daté 24.01.2018 pér kuotat e pranimit dhe grupet mésimor fEvidenca 42,
Ligii Nr. 8072015, dt. 22.07.2015 Pér Arsimin ¢ Larté dle Kérkimin Shkencor
né Institucionet ¢ Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé, Neni 74f dhe
[Evidenca 43 VKM nr 41, daté 24.01.2018}. Gjithashtu kriteret e pranimit t&
studentéve jané té€ shprehura dhe né& Kreun V t& rregullores s& programit té
studimit. ku pérshkruhen kriteret e pranimit. dokumentacioni si dhe format e
publikimit t& informacionit pér pranimet fEvidenca 3. Rregullore e programit
té studimitf.

Kriteri 6. Programet e studimit
Bacheler, q¢ ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, cikél si
dhe me t& njéjtén emértesé, duhet
té kené pérmbajtje t& ngjashme
né nivel, sé paku 70 pér gind.

Ky kriter nuk i aplikohet kétij programi studimi

Kriteri 7. Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatds,
sipas fushés s& studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Mé tej kryhet kodifikimi i
léndéve t& programit.

Kodifikimi i programit t& studimit do t& b&het né respektim t& Ligjit pér
Arsimin e Lart€, nr.80/2015, daté¢ 22.07.2015, Neni 86 mbi Kodifikimin e
programeve t& studimit fEvidenca 42, Ligji Nr. 80/2013, dr. 22.07.2015 Pér
Arsimin e Larté dhie Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit té Larté
né Republikén e Shqipérisé, Neni 86/,

Jemi né pritje t& akteve nénligjore né zbatim té Vendimit Nr.310, dmé
11.05.2022.

[Evidenca 43. Vendim nr.310 date 11.03.2022 Kodifikimi]

[Evidenca 2.1.a. Tabela ¢ Planit mésimor { MB nduré sipas veprimtarive
Sormuese]

Kriteri 8. Programet e studimit
mund té jené edhe programe &
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve té arsimit
1é larté, vendas dhe t& huaj. né
pérputhje me legjislacionin né
fugi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programet e pérbashkéta midis institucioneve éshté njé ndér géllimet kryesore
1€ institucionit i cili synon né ményré t& herépasheréshme bashképunimin me
synim shkémbim eksperiencash dhe zhvillimin e aftésive dhe njohurive & reja.
Né Strategjing e zhvillimit institucional ky element pérbén njg& piké 8
réndésishme si géllim dhe objektiv né vetvete [Evidenca I0. Strategjia ¢
Zhvillimit Institucional].

Né statutin e institucionit neni 44 pika 2 dhe 3 gjithashtu pércaktohet ofrimi i
programeve té pérbashkéta né bashképunim me njé ose disa institucione té tjera
t& arsimti t& larté publike ose private, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi,
[Evidenca 1.1 Statuti, Neni 44].

Pérmbushet
| kryesisht

Pérmbushet

Pérmbushet
- plotésisht




Standardi IL2

Nj&sia kryesore/baz¥ pérgjegjése p&r programin e studimit pérmbush k&rkesat ligjore dhe standardet e

cil#sisé pér kiéto njési.

Kriteret

Viersimi

Kriteri 1. Nj&sia kryesore/bazs
pérgjegj&se pfr programin e
studimit p&rmbush detyrimet e
pércaktuara n# legjislacionin n&
fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlergsimin dhe
akreditimin.

.Fakulteti Ekonomisé&, Qeverisjes dhe Drejt8sis2 si nj& nga katér fakultetet e

Universitetit Barleti &sht& krijuar me VKM nr. 571, dt. 12.08.2005 /Evidenca
1.4.a, Dhénie Leje pér Hapjen e institucionit], riorganizuar me Urdh#r t&
Ministrit t&8 MASR nr. 511, dt. 24.10.2019 fEvidenca 1.4.b, Urdhér MASR nr.
511 dt. 24.10.2019 - Pér Riorganizimin Institucional] dhe po me Urdhér t2
Ministrit t& MASR nr. 213, dt. 03.07.2020 [Evidenca 1.4.d. Urdhér MASR nr.
213 dt. 3.7.2020 - Riorganizimi per ndryshimin e statusit]. Institucioni &shté
akredituar me Vendim t& Bordit t& Akreditimit, nr. 9 dt. 07.04.2017 [Evidenca
1.4.c. Vendim i Bordit 1 Akreditimit, nr. 9, dt. 07.04.2017] dhe riakreditur ma
16.12.2021. [Evidenca 1.4.e. Vendimi i Bordit Riakreditim institucional
nr.60 daté 16.12. 2021]. Departamenti i Ekonomis®, Sip&rmarrjes dhe
Financ&s, n& t& cilin zhvillohet ky program studimi &sht& nj& nga tre njésits
baz# t& Fakultetit i cili n& vitin akademik 2021-2022 p&rb&hej nga 34 anétars,
nga t& cil&t 14 anétaré si pjes# e stafit akademik me kohé t& plot&, prej t& ciléve
1 &sht& me titull Prof. Dr., 1 me titull Prof. Asoc. Dr., 4 kan# gradén Doktor i
Shkencave dhe 8 jan& me Master i Shkencave

[Evidenca 23, Té dhéna tabelore pér personelin akademik MB- Tabela 1 &
2]

[Evidenca 24, Personeli akademik, MB- Tabela 6.1]

[Evidenca 25. Té dhéna tabelore me ngarkesén akademike, MB- Tabela 4]

Lidhur me struktur®n akademike mb#shtetur n& Statutin e UniBa, fakulteti
&sht® nj&sia kryesore dhe departamenti &sht& nj8sia baz®. N& Fakultetin e
Ekonomis&, Qeverisjes dhe Drejtésis bé&jné pjesé:
a) Departamenti i Ekonomis&, Sip&rmarrjes dhe Financas;
b) Departamenti i Qeverisjes, Shkencave Politike dhe Komunikimit;
c) Departamenti i Drejtésis&8 [Evidenca 1, Rreguliore e Fakultetit té
Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé, neni 2|.
Né Fakultetin e Ekonomis&, Qeverisjes dhe Drejt&sis&, autoriteti drejtues 8shts
Dekani dhe organet kolegjiale drejtuese jan® Asambleja e Personelit
Akademik dhe Dekanati [Evidenca 1, Rregullore e Fakultetit 12 Ekonomisé,
Qeverisjes dhe Drejtésisé, neni 2].
Pérgjegjés p&r programin Menaxhim Biznesi #sht& Departamenti i Ekonomisg,
Sip&rmarrjes dhe Financés [Evidenca 1.3 Rregullore e Departamentit té
Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés], i cili pgrmbush t& gjitha detyrimet
ligjore dhe n&nligjore p&r organizimin dhe strukturén akademike.

[Evidenca 26. Té dhéna Tabelore pér numrin e programeve — FEQD]
[Evidenca 26.1. Tabelat 19, 20 te RVB]

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/baz#
pérgjegjése pér programin €

Njésia baz8, departamenti &sht® struktura pZrgjegjése p&r monitorimin dhe

28 Ay R ) ¢

vlerésimin n& mé&nyré periodike t& aft&sive mé&simdh&nsse dhe inovative t&
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studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin ng
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

personelit akademik dhe ndihmésakademik. N& procesin e zhvillimit ¢
praktikave mésimore, departamenti angazhon personel ndihmés akademik dhe
administrative.

Universiteti Barleti né rregulloren e tij specifikisht n& nenin 48 shtjellon
pérbérjen e personelit dhe né nenin 33 dhe 54 argumenton mé tej pérbérjen,
detyrat dhe pérgjegjésité e personelit ndihmés akademik dhe administrativ né
angazhimet e tyre né laboratoré, kérkues shkencor té gendrave dhe instituteve
etj.. pérzgjedhjen, konkurrimin, punésimin dhe vierésimin e performancés
[Evidenca 1.2, Rregullore UniBa, Nenet, 48, 53 dhe 54,

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit té studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Departamenti drejtohet nga Pérgjegjési i Departamentit dhe sipas rregullores
sé Universitetit neni 25 Pérgjegjési i departamentit asistohet nga koordinatori
i departamentit n& mbarévajtjen dhe realizimin e punéve né departament,
[Evidenca 1.2, Rregullore UniBa, neni 23], Koordinatori i departamentit
emérohet me Urdhér t& Rektorit t& institucionit fEvidenca 47. Urdhér i
Brendsiém, Nr.29 daté 14.10.2022 Pér emérim né detyré ¢ koordinatorit té
Departamentit té Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés],

Pérgjegjési i departamentit i asistuar nga koordinatori organizojné,

koordinojné dhe mbikqyrin punén pér zhvillimin e programit t& studimit
[Evidenca 1.3, Rregullore e Departamentit ¢ Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe

Financés, neni 5 dhe 6].

i ' Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes s& i
2, ploigsisht
standardit
X
Standardi IL3

Programi i studimit &shté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t& programit té ciklit t& paré.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njé&sia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e
studimit té ciklit t& paré,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Fakulteti i Ekonomis&, Qeverisjes dhe Drejtésis8 dhe Departamenti i
Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés &shté organizvar né ményré té tillé¢ ku
té¢ i gjithé informacioni. dokumentacioni. organizimi, strukturimi si dhe
pérmbajtja e programeve té jend té sistemuar dhe organizuara nén njé strukturé
té qarté detyrash dhe pérgjegjésish pér té gjitha hallkat e bashképunimit,
Specifikime pér organizimin, funksionimin, dokumentacionin, strukturimin
dhe pérmbajtjen e programeve jepen né dokumenta té tilla si:

a) Statuti i Universitetit

b) Rreguliore e Fakultetit t& Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé

c) Rregullore e Departamentit t& Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés

d) Strategjing e Zhvillimit Institucional 2020-2030,

e} Rregulloren e programit té studimit t& Menaxhim Binesit,

f) Rregulloren pér Funksionin ¢ Sekretarisé Misimore,

g} Manualin ¢ Menaxhimit té Burimeve Njerézore

h) Rregullore t& tjera pér rregullimin e ¢éshijeve specifike.




Té gjitha kéto dokumenta publikchen n2 fagen e internetit t8 Universitetit dhe
i jan& v&n& p&r zbatim t& gjitha stafit akademik.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin m&simor, ku
p&rfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e 1&nd&ve
né semestra, ngarkes&n mésimore
t& |18ndéve/moduleve, orét né
auditor/jasht& auditorit.

Plani m&simor &sht& nd&rtuar bazuar mbi legjislacionin n& fugi duke iu referuar
p8rsa i pérket, 1&nd&ve/moduleve, créve apo dhe ngarkes&s mésimore
[Evidenca 43, VKM nr. 41, dt. 24.01.2018] dhe
[Evidenca 43.a. VKM Nr.879, date 18.12.2019]

[Evidenca 43.b. VKM nr. 185, dt. 25.03.2021]. N& planin mé&simor t&
programit Menaxhim Biznesi t& organizuar n& tre vite studimi, 2 semestra n
vit dhe 6 semestra né total, jan& evidentuar t8 gjitha modulet/1énd&t pér ¢do vit
akademik, kreditet pérkat8se, tipologjia e modulit, semestri n& t& cilin
zhvillohet, or3t t& ndara n& leksion, seminar, laborator/projekte, fEvidenca
2.1.b, Plani mésimor pér programin e studimit Bachelor né MB].

Kriteri 3. Programi i studimit
p&rmban t& gjitha informacionet
e nevojshme pér student2t q&
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Pér t8 gjithé kandidatst t& cilét déshirojnd t& ndjekin programin e studimit n&
Menaxhim Biznesi pran® Universitetit Barleti, rregullorja e programit (&
studimit né nenin 24 dhe 25 p&rcakton t& gjitha kriteret dhe dockumentacionin
e pranimit n& két& program, k&to kritere dhe procedura publikohen gjithashtu
edhe n& fagen e internetit t¥ Universitetit, katalogun e Universitetit si dhe né&
broshura t& tjera informative t& cilat vihen né dispozicion t& studentit,
gjithashtu n& nenin 14 t& rreguliores sé& programit t& studimit jepen kushtet p&r
transferimin nd&rmjet programeve t& studimit. [Evidenca 3. Rregullore e
Programit & Studimit, neni 14, 24, 25 dhe 26]. Universiteti gjithashtu ka
hartuar nj& manual i cili specifikon t& gjitha kushtet, procedurat dhe kriteret e
rekrutimit, aplikimi, regjistrimit dhe transferimit t& studentdve [Evidenca
18.Manual-Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim].

Universiteti Barleti ng zbatim t& akteve ligjore dhe n&nligjore gjithashtu pranon
transferime brenda t& nj&jtit cik@l t& studimit t& student&ve nga institucione t&
Arsimit t& Larté t& akredituara, vendase apo t& huaja, publike apo private sipas
procedurave t& cilat specifikohen n# rregulloren p&r transferimet. Kjo
rregullore pércakton t& gjitha kushtet dhe procedurat e transferimeve t&
studimeve [Evidenca 19. Rregullore pér Transferimin dhe Regjistrimin né
Programet e dyta]

Kriteri 4. Programi i studimit
p&rmban informacionet e
nevojshme pér programet
l&ndore (syllabuset) pér secilén
1&nd& p&r praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe t&
gjith& komponent&t formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit n& prputhje me
formatet e miratuara.

Programet mésimore t& studimit kan& n& dosjen e tyre t& gjitha programet
I18ndore (syllabuset e 18nd&ve/moduleve) q& zhvillohen sipas planit m&simor t&
programit Menaxhim Biznesi. Programet 1&ndore(syllabuset) hartohen ¢do vit
nga lektor8t pérkatés sipas formatit t& miratuar dhe depozitohen n&
departament t# firmosura nga lektori dhe shefi i departamentit. Programet
I18ndore (syllabuset) pérmbajn& t& gjithe informacionin, duke nisur nga kodi i
|1&nd&s, Titullari / pedagogu i 1&nd&s (emri, titulli akademik, grada shkencore,
dhe n&nshkrimi), Ngarkesa (numri i krediteve ECTS, numri i or#ve m&simore,
leksion dhe seminar, praktika, etj.), Viti akademik/semestri kur zhvillohet,
Kategoria (Sipas referencgs), Lloji i [8ndés (e detyrueshme ose me zgjedhje),
Programi i studimit (programi pér t& cilin ofrohet kjo 1&ndE), Adresa
elektronike e titullarit/pedagogut & l&nd®s, pé&rmbledhje dhe rezultatet e t#




nxénit, konceptet themelore, temat e ndara né javé, sébashku me literaturén
pérkatése, format e kontrollit té& dijes, frekuentimi. komponentét e vierésimit si
dhe literatura. Programet léndore (syllabuset) kané (& pasqyruar n& ményré té
ploté dhe t& sakté t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me kreditet
ECTS, ngarkesén teorike ¢ praktike, kategoring e modulit, pérshkrimin ¢
modulit. objektivat, temén pér secilén javé, literaturén e detyrueshme dhe &
rekomanduar. si dhe format e vleré&simit té njohurive fEvidenca 2.6, Programet
léndore (Spllabuser)f

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim 1
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja ¢ ploté,

Neé fillim t& vitit akademik shefi i departamentit sébashku me stafin diskuton
dhe analizon me kujdes trendet ¢ zhvillimit t& fushés sé studimit. ku ndaj
stafit 1¢& departamentit kérkohet né ményré konstante propozime si né terma té
mésimdhénies ashtu edhe né propozime pér literaturé mbéshtetése pért’u
vendosur prané bibliotekés ku té gjithé studentét do t& mund ta aksesojné.
Kéto propozime diskutohen dhe konkludohen né planin e punés i cili
pérgatitet né fillim t& vitit akademik fEvidenca 35. a. Plani Vjetor i punés sé
Dep.Ekonomisé 2022-2123}

Pérmbajtja e programeve t¢ studimit &shté né pérditésim t& vazhdueshém.
Njésia e Zhvillimit té Kurrikulave dhe Cilésis& ka n& detyré realizimin e
studime gjurmuese pér efikasitetin e programeve t& studimit & ofruara nga
UniBa fEvidenca 1.2, Rregullore ¢ UniBaj.Gjithashtu stafi akademik me
qéllim pérditésimin e literaturés pérkatése harton dhe syllabus té léndéve duke
ruajtur ndryshimet aq sa pércakton legjislacioni né fugi .

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes s& o = rm. o _rm.u_s 2
A i1 t kryesisht plotésisht
standardit
X
Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve t€ studimit éshtg né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve t8 ti
nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave n€ pérputhje me kiérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vierésimi

¢ veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,

dhe aftésive pér studime t&

studentéve.

Kriteri 1. Em&rtimi, pérmbajtja

mundésojné, thellim t& njohurive

métejshme dhe/ose punésimin e

Ndértimi i planit mésimor &shté hartuar duke u mbéshtetur né njé studim tregu
duke analizuar me kujdes emértimet, pérmbajten, veprimtaring, shépérndarjen
né oré mésimore dhe praktika me géllim thellimin e njohurive dhe aftésive 8
studentit pér tu pérshtatur né tregun e punés. N& vitin e paré té studimeve, jepen
njohuri bazé né léndé si: gjuhé e huaj, parimet e ekonomisé, e drejta publike,
sociologji, matematika, teknologjia e informacionit, metoda kérkimi,
mikroekonomi, statistiké dhe menaxhim financiar, pér t& kaluar mé pas né vitin
e dyté t& studimeve ku studenti merr njohuri mé teknike té fushés né [Endé &
tilla si, makroeckonomia, bazat e marketingut. kontabilitet pér menaxher, bazat
e menaxhimit, menaxhimi i cilésisé, menaxhim projektesh dhe biznesi
elektronik, viti i treté qé& &shté dhe viti pérmbyllés i studimeve. pérfshin léndé
& tilla st menaxhimi strategjik, drejtimi marketing, sjellje organizative, etiké
biznesi, vendimmarrje. menaxhim operacioneve, praktikén prang sipérmarrjes




dhe detyrimet pérmbyllése [Evidenca 2.1.b. Plani Mésimor]. Me q8llim
ofrimin e praktikave sa mé& efikase t2 studimit, mirépo dhe ofrimin e qasjes s&
tregut, departamenti ka nj& s&r& marrveshjesh t& arritura me intitucione t2
ndryshme private dhe publike pér ti ofruar studentit, jo vetdm njohuri praktike
por dhe mund&si puné&simi n& k&to institucione [Evidenca 22, Tabelé
pérmbledhése me institucionet bashképunuese, pdr programin e studimit dhe
Pér praktikén profesionale].

Kriteri 2. L&ndé&t/modulet,
shp&mdarja n& vite e semestra,
vler&simi n& kredite e oré
mésimore mundé&son arritjen e
objektivave formues t& programit
t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nx&nit.

Léndét/modulet e shp&mdara n& vite e semestra, vler8simi me kredite e or2
mésimore, jan& hartuar n& p&rputhje me legjislacionin n#& fuqi por dhe né
pérputhje me ké&rkesat q& dikton tregu. N& k&t® kontekst shpmdarja e
l&ndéve/moduleve 2sht& b&rg n& ményre t& till8, q& studenti n& vit t& pard t&
njihet me konceptet bazé t& fush#s s&8 menaxhimit, p&r t& vijuar n& vitin e dyt&
t& studimit me [&ndé mé praktike dhe teknike t& menaxhimit dhe vitin e tret®
né t& cilin zhvillohen 1&ndé m& t& avancuara p&r t& zhvilluar dhe mendimin
kritik dhe at& analitik t& qasjeve t& menaxhimit. Viti i tret& i studimeve p#&rfshin
dhe zhvillimin e praktik#s prang nj& sip&rmarrje ku studenti do t& mund &
apikoj& qasje t&8 ndryshme teorike t& zhvilluara gjat® studimeve n& kats
program studimi [Evidenca 2.1.b, Plani Mésimor]. Pérgjaté programit t&
studimit studenti ka mund@&sit® dhe nxitet fuqish&m p&r t& zotsruar dije n&
fush&n e menaxhimit dhe sip&rmarrjes dhe t'i zbatoj& ato n& praktik® p&rmes
zhvillimit t& praktik&s né& institucione.

[Evidenca 22. Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese, pér
programin e studimit dhe pér praktikén profesionale]

[Evidencé 22.4. Lista e praktikave t& studentéve té Bachelor Menaxhim
Biznesi]

L&ndét/modulet e shp&rndara n& vite e semestra, vlerdsimi me kredite e or#
mésimore t& k&tij programi studimi mundsojn8 q& t& arrihen objektivat
formues dhe rezuitatet e pritshme si n& procesin e mé&simnx&nies edhe n&
aft&simin profesional t& studentéve.

Kriteri 3. Struktura e programit,
1&nd&t, raporti teori praktiks
&sht& n& pErputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e
p&rafért me programe t&
ngjashme nd&rkombétare.

Struktura e programit, plani mésimor, 1&nd&t, shp&rndarja e 1&ndéve n# or# dhe
kredite &sht# b&r& mbé&shtetur n& njé analiz8 t& thelluar tregu, duke vler&suar
dhe qasjet m& inovative nd¥rkombétare p&r t& beré t& mundur formimin e njé
profesionisti global dhe atij g& n& k&t2 mjedis konkurrues dhe q# ka hequr ¢do
barrier# kufinjsh nj& ‘qytetari t8 bots’. Afi8sia pér t& pérgatitur student&t tans
pér t& vepruar dhe ushtruar profesionin e tyre n& k&& mjedis global biznesi ka
shtuar edhe mé tepé&r gatishméring ton& pér t& studivar vazhdimisht trendet né
fush&n e menaxhimit, biznesit, sip&rmarrjes dhe inovacionit, n& m&nyrs t& till&
q& t& ndértojme njé struktur# programi t& pérshtatshme p&r kontekstin ton# t&
biznesit duke iu afruar qasjeve nd&rkombétare [Evidenca 4, Studim i Tregut
t¢ punés]. Programit i studimit Menaxhim Biznesi ka n& p&rbérjen e tij 1&nd#
me emé&rtime e ngarkesa dhe n# nj# raport t& drejt# mes teoris& dhe praktikss
né& p&rputhje t& plot t& profilit t& programit. [Evidenca 2.1.b, Plani Mésimor].

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe

Né pérputhje dhe zbatim t& akteve ligjore e né&nligjore, plani m&simor i
programit t& studimit MB #sht# i organizuar me 18nd& sipas tipeve: bazé,

LQER




raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
& studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim té
studimeve.

karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe me detyrime pérmbyllése.
Njékohésisht plani mésimor ka njé ndarje t& drejté mes teorisé dhe praktikés
né pérputhje té profilit t& programit fEvidenca 43, VKM nar. 41, dr. 24.01.2018,
Shtojea 1] dhe VKM “Pér disa ndryshime dhe shtesa né n& vendimin or. 41,
dt. 24.01.2018 ~Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga 1AL, i
ndryshuar™ fEvidenca 43.b, VKM ur. 183, dt. 25.03.2021].

Ky strukturim mundéson jo vetém arritjet e objektivave formues té programit,
por lehtéson edhe transferimin e lévizshméring e studentéve mes institucioneve
t& arsimit t& lart& brenda dhe jashté vendit.

Zhvillimi i praktikave nga ana e studentéve n& organizata/institucione/biznese
né fushat e programit me t& cilat UniBa ka bashképunim lehtéson punésimin e
studentéve pérgjaté ose né mbarim t& programit té studimit

[Evidenca 22, Tabelé pérmbledhise me institucionet hashképunuese, pér
prograntin ¢ studimit dhe pér praktikén profesionale].

Kriteri 5. Syllabuset (programet
e léndéve /moduleve)
pérditésohen né ményré té
vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave n# pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve té fundit.

Pér tu pérshtatur kérkesave té tregut & punés dhe zhvillimeve né fushén e
biznesit dhe sipérmarrjes, programet ¢ léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré té vazhdueshme, duke u bazuar né literaturé té detyruar dhe ndihmése.
[Evidenca 30. Lista ¢ teksteve /periodikéve né Biblioteké (hard copy dhe e-
book), té shtuara né vitet ¢ fundit né funksion té programitf. Ndryshimet ng
syllabus béhen gjithnjé duke iu referuar pércaktimeve ligjore mbi masén e
ndryshimeve té lejuara, k&to ndryshime béhen né kuadér t¢ pérditésimeve dhe
géllimit pér t& ofruar gasje sa mé inovative dhe kreative n& fushén e
menaxhimit & biznesit pér studentét tané.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit té studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara.

Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me studimin e tregut dhe
legjislacionit né fugi. Objektivat e programit t& studimit jané né pérputhje me
planin mésimore dhe objektivat pér ¢do léndé. né t& cilat shprehen objektiva
dhe rezultate né silabuse & secilds léndé q& zhvillohet né secilin semester.
Pérmbajtja e programit t& studimit té ciklit t& paré Bachelor né Menaxhim
Biznesi ju garanton studentéve pérfitimin e njohurive bazé dhe profilizuese né
fush&n e menaxhimit dhe sipérmarrjes né pérputhje me nivelin e ciklit t& paré
té studimeve, duke ju dhéné mundési atyre té thellojné edhe mé tej njohurité e
tyre né studimet e ciklit & dyté Master. Pérmes gérshetimit € dijeve teorike
me praktike synohet qé studenti & pérfitojé dije, afiési e kompetenca, qé i
mundésojné t& formohet si , menaxher biznesi dhe specialist né menaxhim
biznesi, administrim, menaxhim burimesh njerézore, menaxhim projektesh etj.
[Evidenca 2.6. Programet léndore (Syllabuser)].

Kriteri 7. Pérmbajijae
programit té studimit mundéson
vijimin € métejshém té
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit té& studimit & ciklit t& paré Bachelor MB ju mundésom
studentéve té& fitojné njohuri bazé dhe profilizuese né fushén e menaxhimit t&
biznesit né pérputhje me nivelin e ciklit t& paré t& studimeve. Léndét g
zhvillohen ju krijojné studentéve njé bazé t& qéndrueshme shkencore dhe
praktike né fushén e studimit. Njékohésisht. i pérgatisin studentét né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut té punés

[Evidenca 2.6, Programet léndore (Syllabuset)].




Programi i studimit ka t& parashikuar dhe zhvillimin e praktikds pranZ
sipgrmarrjes e cila sh&rben si uré lidhse e pjes&s teorike t& zhvilluar n&
universitet dhe qasjes praktike n@ treg, n2 pérfundim t& praktikés pran2
sipérmarrjes studenti paraget paket&n e praktik®s e cila jep nj& p&rshkrim t&
detajuar t& detyrave, pErgjegjésive, proceseve t& punds, paket® kjo e cila nuk
sh&rben vetém pér vler#simin e studentit, por dhe si analiz& e proceseve t&
punés praktike n& nj& sipérmarrje, duke na mund8suar k&shtu njohjen dhe
pérshtatjen e programit p&r t& sjell& studentin sa mé& afér tregut t& punds
[Evidenca 2.3, Paketa e Praktikés].Udh8heqssi i praktikés q& ka ndjekur njé
program studimi, n& fund t& vitit akademik b&n nj& tabel® p&rmbledh&se pé&r
studentét dhe bizneset ku ata kan& zhvilluar praktik&n m&simore.

[Evidencé 22.4, Lista e praktikave té studentéve 18 Bachelor Menaxhim
Biznesi]

Zyra e ké&shillimit t& karrier®s dhe jet&s studentore s&bashku me Dekanen e
student&ve realizon takime periodike me student&t e diplomuar n& UniBa.N&
ményr& q& eksperienca e tyre n& biznese t& na ndihmoj& p&r p&rmirésimin dhe
perdit&simin e kurrikulave n& p&rshtatje me tregun e pun#s.Nga tabela 23 tek
Evidenca 22.3, shohim q& 50% e t& diplomuarve q& mbarojn& Bachelor né&
Menaxhim Biznesi n# UniBa, jan® punZsuar n# biznese n& parputhje me
profilin e tyre t& studimit.

[Evidenca 22.2 Raportim vietor Alumni]

[Evidenca 22.3.T¢ dhéna pér diplomimin dhe punésimin]
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Institucioni i arsimit t& lartd nxit pErfshirjen e stgdeﬁt!ve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té
tjera n€& hartimin dke p&rmirésimin e vazhduesh®#m t& programit t& studimit dhe realizimin me sukses né

pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret Vleré&simi

Kriteri'1. P&r p&rmirésimin e P&r p&mirésimin e programit t& studimit Departamenti n& bashk&punim me
pé&rmbajtjes s& programit & NjZhKC né p&rfundim t# vitit akademik realizon nj& pyet®sor me studentst i
studimit dhe p&r pérshtatjen sa cili synon t& masé qasjet, p&rceptimet dhe g&ndrimet e student&ve n& at2 se
mé& mir# me kérkesat e tregut t8 ¢farg ato po studiojné dhe p&rmir8simet q& ato do t& d&shironin t& kishin

punés, gjat& hartimit dhe ecuris#
s& programit & studimit, njésit3
pérgjegjé&se konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t3
diplomuarve, dhe aktoréve t&
tjer# nga tregu i punés.

[Evidenca 16.4, Formular i vilerésimit 12 Iendés dhe pedagogut nga
studentét].

[Evidenca 16.7. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem
I

[Evidenca 16.8. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem
oy

Gjithashtu departamenti harton n& mé&nyr& periodike analiz® tregu dhe Planin
Strategjik pér Zhvillimin e Programit, ku analizon qgasje dhe k&ndv&shtrime t&

tregut, institucioneve partnere, konkurrencds etj., me q&llim p&rmirgsim,

L



adaptim me tregun dhe zhvillim & métejshém & programeve té studimit
[Evidenca 4. Studim i tregut t& punésf dhe [Evidenca 5.Plan Strategjik i
Zhvillimit té Programit (¢ Studimit].

Né “Departamentin e Ekonomisé Sipérmarrjes dhe Financés™ ushtron
veprimtariné Bordi i Karriergs.

Qéllimi i formalizimit & kétij Bordi éshté pérmirésimi i kurrikulave dhe
programeve né funksion t& integrimit té suksesshém té studentéve né tregun

e punés.

Ky Bord synon t& luajé rol domethénés pér punésimin e studeniéve t& fushés
s¢ Ekonomisé, qé diplomohen dhe gertifikohen né universitetin toné, né
punésimin e tyre né Institute kérkimore, institucione publike, biznese, OJF
elj.

htips://umb.edu.al/news3238. huml

[Evidenca 28. Vendim pér krijimin e Bordit té Karrierés, DESF]

Departamenti né kuadér t& pérmirésimit ¢ Kurrikulés bashképunon me
partnerét e jashtém me té cilét ka marréveshje partneriteti, té cilét jané pjesé e
“Barleti Partners Group™, i cili ka zévéndésuar Bordin e Karrierés.me t& cilét
realizon leksione t& hapura me studentét pér orientimin né tregun e punés dhe
zhvillimin e praktikés profesionale. Leksione té tilla jang: Leksioni i hapur i
organizuar me Drejtuesen Komerciale t& Orion Construction, Rudina Murati.
hitps:/feqd.umb.edu.al/departamenti-i-ekonomise-sipermarrjes-dhe-
finances.him)

Leksioni i hapur organizuar nga Departamenti i Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe
Financés me “"Explore Deloitte™ n& kuadér t& Barleti Partners Club dhe &
angazhimit né intershipe dhe prakiika té studentéve dhe punésimit té tyre pas
mbarimit té studimeve.

https://umb.edu.al/news5202 . htm|
http://umb.eduv.al/kerkimi-institute-dhe-gendra-umb.html

Departamenti gjithashtu né kuadér t& pérmirésimit t& vazhdueshém vijon me
planin e shkémbimeve t& studentéve dhe pedagogéve né universitete 1€
ndryshme népérmjet Erasmus +. Qasjet e pérfituara nga kéto shkémbime
sjellin eksperienca té reja né pérmirésim t& mésimdhénies dhe planeve
mésimore apo léndéve/moduleve [Evidenca 32.b. T¢ dhéna mbi mobilitetin
¢ stafit & studentével.,

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentit
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit té studimit, dhe
reflektimin kur ato jang& né
ndihmé t& pérmirésimit t&
programit té studimit.

~Studenti Ambasador™ éshté njé nga pikat fokale t& strategjisé s€ zhvillimit t&
programit. Arsimi né parim duhet t& pérmirésojé jetén e njerézve dhe &
sigurojé aftési dhe njohuri qé zgjerojn& spektrin € mundésive pér t& pasur
sukses profesionalisht dhe personalisht. Ndaj dhe mbi kété princip dhe rrjedhé
logjike ne kujdesemi qé me qéndrueshméri shumé t& madhe t& jemi pérgues &
vierave qytetare dhe profesionale, dhe studentét tané kudo qé shkojné té
reflektojné ato, [Evidenca 3. Strategjia ¢ Zhwvillimit té Programit té Studinit].
Universiteti Barleti, pérfshin dhe angazhon student né aktivitete t& ndryshme
té cilat zhviilohen né kuadér & universitetit por dhe t& projekteve (& ndryshme
rinore q¢ ndérmert népérmjet instituteve dhe gendrave té cilat administron.
Studenté t& programit Menaxhim Biznesi, kané gené gjithnjé aktiv né

bootcamps, trajnime, aktivitete & ndryshme t& zhvilluara né kuadér té




permirsimit t# programeve t& studimit etj., [Evidenca 22.1. Tabelé
pérmbledhése pér trajnimet profesionalej. Universiteti né strukturén e tij
perfshin dhe Dekanin e Student#ve i cili n& m&nyr# t& vazhdueshme nxit dhe
inkurajon studentét t& jen® pjesé e diskutimeve lidhur me p&rmirsimin e
programit t& studimit, mban kontakte t& vazhdueshme dhe konsultohet
vazhdimisht me student#t p&r ¢cdo parshtypj&, k&naqési dhe pak&naqési t& tyre
lidhur me procesin e m&simit, perfshirjen, aktivitetet dhe ¢do gjé lidhur me
student&t, [Evidenca 1.2, Rregullore e UniBa, Nenet 36 dhe 37].

Programi i studimit Bachelor n& Menaxhim Biznesi g&ndron n& koherencg dhe
ndjek zhvillimet e fundit k&rkimore dhe shkencore rajonale dhe kombétare.
Institucioni ka ngritur njésing “BRIDGE” (Barleti Research and [nnovation,
Driving Growth and Entrepreneurship), q& ka p#r qéllim t& nxis&, mund&sojé
dhe t& promovoj& r&ndésing e k&rkimit shkencor p&r Shqipéring dhe Rajonin.
Kjo nj&si shé&rben si organiz8m q# bashk¥punon ngushtésisht me
departamentet, Institutet, dhe organizatat jo-fitimprurése t& themeluara nga
institucioni dhe mund&son ndjekjen dhe zbatimin e politikave studimore e
shkencore rajonale dhe kombé&tare.

[Evidenca 6. Déshmi e respektimit t& autonomisé dhe liris? akademike e
Jinanciare]

Kriteri 3. Nj&sia p&rgjegjése
pérmir&son, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& p&rputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme n&
bashk&punim me rrjete
profesionist&sh, shoqata, urdhra
profesional® (vecangrisht n&
fush&n e mjeké&sisé) dhe
institucione publike e private.

Departamenti i Ekonomisg, Sip&rmarrjes dhe Financss, si nj&sia pérgjegjése
pér zbatimin e programit Menaxhim Biznesi zhvillon nj# marrédhénie t&
géndrueshme dhe t8 vazhdueshme me partner#t tan& nga tregu i pungs, gjé e
cila na mund&son t& pErmirdsojm& n& ményré t& vazhdueshme pé&rmbajtjet e
programit dhe 18nd&ve dhe nj&koh&sisht p&rshtatjen me kérkesat dinamike t&
tregut t8 punds [Evidenca 22. Tabelé pérmbledhése me institucionet
bashképunuese, pér programin e studimit dhe pér praktikén profesionalef
dhe [Evidenca 22.3. Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin]. Konsultimet
dhe komunikimet me aktor® t& tregut na ndihmojng t& pE&rmirésojmé dhe
perdit8sojma praktikat e mésimdhé&nies dhe programet e studimit pér.ti afruar
ato sa m& shumé& me tregun.

Shkalla ¢ pérmbushjes s& Pérmbusket | Pérmbushet ]
standardit kryesisht | plotEsisht

...... X
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet I'!ribmhut
standardeve t& fushés II kryesisht plotésisht

X

23




111

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucioni i arsimit t& lart€ garanton procesin e t& nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat

dhe praktikat m& t&€ mira me né q

endér studentin, q& sigurojn# arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Programet mésimore, planet mésimore, té ndara né oré leksioni dhe seminari,
projekte, detyra. praktika, laboratoré, hartohen n& bashképunim me & gjitha
hallkat e n)&sisé pérgjegjése dhe koordinohet nga dekantati dhe firmosen nga
personat pérgjegjés pér tu dorézuar dhe arkivuar né department. Cdo
dokumentacion miratohet nga institucioni pérpara se té futen né fuqi.
[Evidenca 1. Rregullore ¢ Fuakultetit té Ekonomisé, Qeverisjes dhe
Drejtésisélf.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies.

Universiteti Barleti ka krijuar infrastrukturén e nevojshme pér t& ofruar qasje
inovative né& procesin e mésimdhénies, duke iu pérshiatur dhe nevojave dhe
kérkesave té studentéve, pedagogu ka né dispozicion né klasa. laptop.
projektor dhe t& gjitha facilitetet e nevojshme pér té krijuar klasa modulare
gjaté procesit t&¢ mésimit [Evidenca 31.1, Té dhéna pér infrastrukturén/.
Studentéve gjithashtu ju ofrohet dhe njé qasje praktike né aksesin e librave
népérmjet bibliotekés online dhe ebooks fEvidenca 36.c, Platforma ¢
hibliotekés onlinef. Pérveg bibliotek&s online ofrohet gjithashtu platforma
online e mésimdhénies ku student mund t¢ aksesojé materiale t& ndryshme
mésimire qé pedagogét mund tu dérgojné [Evidenca 30.a, T¢ dhéna té plota
pér platformat onlinef. T¢ gjitha kéto facilitete jang& zhvilluar pér t& qené sa
mé afér studentit né ofrimin e tij sa mé afér me studimin.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme té té nxénit.

UniBa organizon né ményré periodike trajnime me stafin akademik,
kryesisht pér metodat e reja dhe inovative né fushén e mésimdhénies.
[Evidenca 22.1. Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale].
Gjithashtu né mbéshtetje t& personelit akademik zhvillohen dhe konferenca
kombétare dhe ndérkombétare pér té nxitur kérkimin shkencor dhe
avancimin e stafit akademik fEvidenca 32.c. Konferencat Shkencore té
Zhvifluaral.

N& kuadér té projektit Erasmus + Universiteti, dérgon stafin akademik né
Universitet jashté vendit pér t& zhvilluar njé cikél leksionesh.

[Evidenca 32.b, Té dhéna mbi mobilitetin e stafit & studentéve]
Aktivitete q& ndérmerr UniBa pé&r zhvillimin e stafit akademik jang &
pasqyruara né Evidencén 8.

[Evidenca 8. Politika ¢ thvillimit té stafit akademik]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté& kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe

Personeli akademik i angazhuar &shté plotésisht pérgjegjés sipas fushés sé tij
té ekspertizés dhe kérkimit shkencor né té cilin vazhdon 1& hulumtojé, duke
qené se éshté personel i formuar né akademité mé né z& vendase dhe & huaja
dhe arrin t'i pércjellé dijet me pérgjegjési shkencore te brezi i ri népérmjet

koncepteve, pérdor metoda té

metodologjive bashkékohore t€¢ mésimdhénies [Evidenca 7.2. CV ¢ stafit

-




ndryshme t& mé&simdhZnies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, at® kritik si dhe
autonoming e p&rgjegjshméringd
NE& t& nj&jtén kohé& siguron
udhé&hegjen, mb&shtetjen dhe
nd&rtimin e marrédhé&nieve t3
respektit t& ndérsjelld mes tyre.

akademik 1é programit t studimit]. Vlersimi i personelit akademik, si dhe
programit dhe metodologjis& s& mésimdhé&nies vler8sohet nga pérgjegjssi i
departamentit n& bashk&punim me zyr&n e cil®sis&, gjithashtu edhe nZp&rmjet
nj@ formulari ku vlersohen, programit, testimi, vler&simi i studentit etj.,
[Evidenca 16.5. Formulari pér transparencé (& vierésimit Personeli
akademik, Formulari Peer Evaluation of Teaching] &sht® n& rritjie
profesionale t& vazhdueshme n# funksion t& pErmirZsimit t& cil&sisg s&
mésimdh&nies, duke mba&shtetur studentst n& sugjerimet e tyre t& dala nga
bashké&bisedimet e p&rditshme, pyet#sor¥t, etj. N& fund t& ¢do semestri,
studentét i pérgjigjen online nj& pyetssori t& d&rguar nga NjZhKC. [Evidenca
16.4, Formular i vierésimit té [éndés dhe pedagogut nga studentét], e cila mé
pas b&n edhe p2rpunimin e t& dh&nave. Rezultatet e tyre ju parcillen stafit
akademik, n& mé&nyré qé& t& reflektojn& n& pun&n e tyre k&rkesat dhe sugjerimet
e studentéve.

Né& programin e studimit Menaxhim Biznesi personeli akademik p2rdor puné
krijuese n& grup, projekt-ide, kuize, lojéra simulative, studime rastesh p&r t&
arritur objektivat e caktuara t& nj& moduli. Gjat® leksioneve dhe seminareve
student¥t pérfshihen me pyetje, komente apo opinione pér c3shtje t&
ndryshme.

Ndérsa prezantimi i projekteve/detyrave t& kursit organizohet n& formé
prezantimi, gj& e cila hap diskutim p&r pérfshirjen edhe 12 student8ve 12 tjers
[Evidenca 2.1.b, Plani mésimor i programit Menaxhim Biznesi], duke ju
dhén# mund&sing t& nxisin procesin e mendimit kritik. M&simdh&nia me
studentin n& gend&r krijon mund&sing e zhvillimit t& aftésive krijuese, duke u
ndalur n& aspektin bashk&punues n& nd&rtimin e or#s s& mésimit. Pedagogit
nxisin studentin t& zhvillojn& mendimin t& pavarur, duke mund&suar n& kéts
form& ndértimin e njé mjedisi bashk&punues dhe frytdh&n&s p&r palst
[Evidenca 2.1.b, Plani mésimor i programit Menaxhim Biznesi].

Kriteri 5. Nj&sia p&rgjegj&se pér
ofrimin e programit t8 studimit,
vler&son dhe p&rmir&son format e
metodat e m&simdhénies né
ményré periodike, duke pérfshird
student#t n& k&t& proces dhe duke
reflektuar mendimet e késhillat e

tyre.

Né pérfundim t& vitit akademik zhvillohet nj& p8yt&sor i cili shpérndarhet tek
student&t pér t& vler&suar programin e studimit, metodologjin& dhe pedagogét
gjat& mésimit, [Evidenca 20.4, Formular i vieresimit te lendes dhe pedagogut
nga studentet]. Té dhenat e formularit analizohen dhe paraqiten n& raportin e
vlergsimit t& performac®s ku merren masa t# nevojshme aty ku duhet pér
permirésim t& formave dhe metodave t&8 mé&simdh&nies [Evidenca 12.a.
Rregullore pér vierésimin dhe administrimin e performancés]

Institucioni gjithashtu ka ngritur nj& struktur® t& qart® n& hartimin e
mekanizmave t& monitorimit dhe vler&simit t& cil&sis# s# m&simdh&nies t&

cilat jané:
o vler8simi nga Ké&shilli i Vler&simit t& Performanc&s q& ngrihet nga
Rektori,

e raportet e koordinatorit t& performancés,

¢ vler&imi i m&simdh&nies né auditor kryhet n& fund t& ¢do semestri nga
dekani ose pérgjegj&si i departamentit kryesisht p&r anstarst e personelit
akademik t& kategoris& lektor# dhe asistent® lektor8,




e vlerésimi i pedagogut t& |&ndés pérmes pyetésorit me studentét, fokus
grupet si dhe mendimet ¢ studentéve né mbledhjet e hapura (€
departamentit,

e zhvillimi i leksioneve té hapur-a. pér njé nga temat e planifikuara.

[Evidenca 48.1: Té dhéna tabelé pér angazhimin né sig. cilésisé],

[Evidenca 20.4, Formular i vieresimit te lendes dhe pedagogut nga

studentet] dhe [Evidenca 16.5. Formutlari pér transparencé 1€ vierésimit

Personeli akademik, Formulari Peer Evaluation of Teaching]

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional qé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té& cilésisé
s& misimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave 1€ reja.

Né Universitetin “Barleti”, &shté ngritur dhe &shté funksionale Njésia ¢
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisg, strukturé qé koordinon dhe bashkérendon
aktivitetet midis njésive bazé dhe asaj kryesore n& kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé sé mésimdhénies [Evidenca 16.2, Rregullore ¢ Njésisé sé Zhvillimit
té Kurrikulave dhe Cilésiséf.

NjZhKC né bashképunim me njésiné bazé dhe até kryesore vlerésojné
periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore, si
dhe propozojné ndryshime pér pérmirésime t€ nevojshme si né planin
mésimor edhe 18 procesit t& mésimdhénesies e mésimnxénies

[Evidenca 16, Manuali | hartimit (¢ programeve 1é studimit dhe ndryshimit
té programeve ekzistuese] dhe fEvidenca 48. Plani i punés i NjJZhKC, 2021-
2022).

Pér sigurimin e brendshém t& cilésisé vepron edhe Komisioni i Sigurimit t&
Standardeve t& Cilésisé (KSSC).

[Evidenca 17, Rregullore ¢ Funksionimit té¢ Komisionit ¢ Sigurimit 1é
Standardeve té Cilésisé]

Shkalla e pérmbushjes s& ; Pérmbushet Pé&rmbushet
standardit 1y ’3513#, | kryesisht plotésisht

X
Standardi III.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme t& testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércakichen n& Rregulloren ¢
programit t& studimit/Rregulloren
e Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Né rregulloren e programit té studimit:

e Neni || pérckton format e mésimit

e Neni 17 Kriteret dhe Procedurat e Vierésimit
o Neni 20 Komunikimi i Vlerésimeve

e Neni 2| Dokumentimi i Vlergsimeve

Rregulloren ¢ Institucionit Kreu VIl
e Neni 83-9]

Rregulloret publikohen

https:/www, umb.edu.al

online n& fagen zyrtare t& Universitetit




Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
|&8nde/moduli student&t
informohen me metodologjing e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara ng
syllabuset e 1&nd&ve/moduleve
nga titullari i 18ndés/modulit.

Pedagog?t e angazhuar n& programin e studimit i njohin student&t n& fillim t&
modulit me syllabusin, ku theksohet ményra e kontrollit dhe format e
vlergsimit t& dijeve, s& bashku me afatet p&r secilin detyrim deri n& p&rfundim
t8 zhvillimit t&8 modulit.

Kontrolli i vazhduesh&m i njohurive dhe dijeve t& tyre vlerésohet 20% e, e cila
gshté e detyrueshme nd&rsa komponent®t e tjerg t& vlergsimit i lihen né&
giykimin dhe kompetencén e titullarit/pedagogut t& l&énd8s.:

Komponent&t e vler&simit Pesha (%)
Provimi i nd&rmjetém 20
Pjes@marrja dhe aktivizimi

Detyra e kursit

Provimi pérfundimtar

TOTALI 100

[Evidenca 2.6, Programet léndore (Syllabuset)].

Kriteri 3. Testimi e vlerfsimi i
njohurive, dijeve dhe aft&sive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dh&né&
mund&si studentit t8 demonstrojé
njohurit® dhe kompetencat e
fituara.

Vlergsimi i njohurive t& studentit b&het gjaté gjith& koh#s s& zhvillimit t&
modulit, si n&p&rmjet vlerésimit formues ose t& vazhduar dhe atij
pérmbledh&s. N& format e vler&simit t& vazhduar pérfshihen, vler&sim pér
pérgjigjet n& seminare, aktivizimi, provim me shkrim, me detyra kursi,
projekte, ese. L&nda &sht# testuar me dy provime, provimi i ndérmjetdm q&
student vler#sohet p&r pjes&n e par¥ t& programit 1&ndor dhe provimi
pérfundimtar, n& t& cilin testojm& vet&m pjesen e dyt& t& programit |&ndor,
vler8simi &shté gjithésemestral, dhe kombinim i disa element&ve, si, provimi
i nd&rmjet&m, detyra e kursit, frekuentimi dhe provimi p&rfundimtar.

Pedagogu i |&nd&s i v& n& dispozicion studentéve struktur#n e detyrés s& kursit,
duke e orientuar secilin student p# tematik&n e zgjedhur

[Evidenca 3, Rregullore e Programit Bachelor Menaxhim Biznesi]
[Evidenca 2.6. Programet léndore (Syllabuset)].

Kriteri 4. Nj&sia baz&/Personeli
akademik vler#son dhe
p&rmir&son format e metodat e
mésimdhénies n& ményrs
periodike, duke pé&rfshiré
student&t n& két& proces dhe duke
reflektuar mendimetie sugjerimet

e tyre.

Departamenti Ekonomis&, Sip&rmarrjes dhe Financgs dhe NjZhKC, si
strukturat p&rgjegj&se n& nivel instituconal mb&shtesin eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t2 reja t& m&imdhé&nies. Manuali p&r m&simdh&nien
rekomandon metoda q# jang efektive dhe innovative n# sistemin universitar né
térési dhe p&r UniBa né& vecanti. [Evidenca 29.a, Manual i mésimdhénies
online] dhe [Evidenca 29, Guidé instruktive e mésimit Online].

N& vitin akademik 2020-2021 p#r shkak t& Covid-19, m&simi u zhvillua online,
pér k&2 arsye zyra e I'T s€bashku me pedagogét e Informatiks realizuan disa
trajnime online [Evidenca 29.c. T¢ dhéna nga fagja zyrtare eb - Barleti
online] dhe relizuan disa manuale dhe guida p&r mé&simdh&nien online si mé
poshté:

1) manual i mésimdh&nies online, 2) manual p& p&rdorimin e Google
classroom (p&r pedagogét dhe student&t), 3) Manuali i p&rdorimit t& GSuit, 4)
Udh&zues pér p&rdorimin e Strukturss s& Teknologjis& s& Informacionit, 5)
Guids instruktive e mésimit On-line, n& mé&nyr& qé procesi i m&simit online t&
zhvillohej sa mé# leht2 dhe n# mé&nyr# eficiente.

1)[Evidenca 29.a. Manual mesimdh. On-line UB_2020-2021}




2){Evidenca 38. Manuali i pérdorimit té Google Classroom pér pedugogét],
[Evidenca 38.b. Manuali i pérdorimit t& Google Clussroom pér studentét],
I)[Evidenca 38.¢. Munnali i pérdorimit té GSuitf

4)[Evidenca 38.a. Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit],

S)[Evidenca 29. Guidé instruktive e mésimit On-line}

Po késhtu, Departamenti organizon leksione té hapura me té ftuar, eksperté té
fushés sé menaxhimit, vizita né terren, angazhime né projekte dhe anétarésime
né klubet studentore t&¢ UniBa. Sugjerimet dhe mendimet e studentéve
mblidhen nga Dekani i Studentéve por dhe népérmjet formularéve té
shpérndaré nga zyra e cilésisé nga ku nxirren mésime pér pérmirésim.
[Evidenca 16.4. Formular i vieresimit te lendes dhe pedagogut nga
studenmtét]

[Evidenca 16.7. Raporti mbi rezultatet ¢ formularit te studentit 21-22, sem I}

[Evidenca 16.8. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem I}

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave 1&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té p&rshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme té t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhéndsve. Format dhe
metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin ¢ autonomisé
te studenti, duke siguruar né té
njéjtén kohd udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe ndértimin e marrédhénieve t8
respektit & ndérsjelld mes tyre.

Institucioni ka krijuar kushtet dhe infrastrukturén e nevojshme pir zhvillimin
e aftésive krijuese t& studentit, duke e nxitur até t& jeté pjesé e diksutimeve,
aktiviteteve 1€ ndryshme lidhur me fushén e studimit. Klasat jané ndértuar ni
ményré t& tillé qé lejojné krijimin e klasave modulare, pérdorimin e internetit,
video, platforma online t& mésimit, pér t& krijuar mundésing e interaktivitetit
giaté mésimdhénies.

[Evidenca 31. Raport i ekspertit pér infrastrukturén]

Filozofia & udh&heq institucionin éshté ,,Studenti né Qendér- ¢ka nxit stafin
akademik t& pérshtasé dhe ofrojé metodologji bashkékohoere né auditor.
Pedagogét nxisin studentin té zhvillojné mendimin t& pavarur, duke
mundésuar né kété formé ndértimin e njé mjedisi bashképunues dhe frytdhénés
pér palét {Evidenca 2.1.b, Plani mésimor i programit Menaxhim Biznesi]. Né
programin e studimit personeli akademik pérdor pung krijuese né grup.
projeki-ide, kuize, lojéra simulative, studime rastesh pér té arritur objektivat e
caktuara t& njé moduli. Gjaté leksioneve dhe seminareve studentét pérfshihen
me pyetje, komente apo opinione pér ¢éshtje (& ndryshme. Ndérsa prezantimi
i projekteve/detyrave té kursit organizohet né formé prezantimi, gjé e cila hap
diskutim pér pérfshirjen edhe té studentéve té tjeré [Evidenca 2.1.b, Plani
mésimor i programit Menaxhim Biznesi], duke ju dhéné mundésiné té nxisin
procesin e mendimit kritik.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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Standardi ITL3

Institucioni siguron vlergsim & drejt& dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studen€i duke pérfshirg dhe

procesin e ankimimit.

Kriteret

VlerEsimi

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjat2
gjithe vitit akademik dhe
reflektohet n# vlergsimin
p&rfundimtar, t& parashikuara né
syllabuset e {&ndéve/ moduleve
nga titullari i I&énd&s/modulit.

Né& vler#simin e dijes s& studentit pedagogu mbéshtetet n& pérfundimet e
kontrollit t8 vazhduesh&m si dhe n frekuentimin dhe pjes&marrjen aktive ng
leksione, seminare, praktika, pung krijuese, punime t& ndryshme dhe detyra
kursi. Vier#simi p&rfundimtar i njohurive &sht& bashkimi i vler&simit t&
vazhduesh@m me vler#simin p&rmbledh&s, q& realizohet me ané t& provimit né
fund t& realizimit t& programit mé&simor t& modulit.

Mbéshtetur n& syllabuset e I&nd&ve, vler&simi i studentéve b&het pergjate gjithé
kohés s& zhvillimit t& modulit n& m&nyr# t& vazhdueshme. Késhtu, vler&simi
realizohet p&rmes provimit t& nd8rmjet&m (20%), pjesémarrja dhe aktivizimi
né seminare, detyrds s& kursit si edhe p&rmes provimit final .

N2 modelin e ri t& syllabuseve pasqyrohet ky ndryshim, vetém 20% provimi i
nd&rmjet®m i detyruesh&m dhe komponent&t e tjer# t& vier&simit i lihen né
giykimin dhe kompetencén e titullarit/pedagogut t& l&ndés. [Evidenca 3.
Rregullore e Programit Menaxhim Biznesi] dhe [Evidenca 2.6, Programet
léndore (Syllabuset)].

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vier&simit, t& cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Universiteti Barleti krahas vlergsimit me flet® testimi n& klasa apo viergzimit
me gojé& zbaton edhe vierssim elektronik, g& n&nkupton hartimin, postimin dhe
prezantimin/mbrojtjen e detyr8s/projektit t& kursit. Institucioni pérdor
platforma dhe sisteme online si Google Classroom, Google Meet dhe Zoom.
ku jan& t& p&rfshira edhe module t8 vler8simit elektronik. N& projektet p&r t&
ardhmen parashikohet t& zgjerohet zbatimi i testimit online krahas proceseve
t& tjera t& maésimdh&nies [Evidenca 29.a, Manual | mésimdhénies online] dhe
[Evidenca 29, Guidé instruktive e mésimit Online].

Kriteri 3. Vler#simi
pérfundimtar i 18ndés behet n&
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Vler#simi pérfundimtar realizohet n& p&rputhje me sylabusin e dorfzuar dhe
firmosur né fillim t& semestrit nga lektori i 18nd&s dhe shefi i departamentit
[Evidenca 2.6, Programet léndore (Syllabuset)]. Institucioni ka formate
standarte t& testimi p&rfundimtar t¥ cil®t vihen n#& dispozicion t& stafit
akademik nga koordinatori i departamentit [Evidenca 2.6.a, Provim
Pérfundimtar, Provim i Ndérmjetem]. Shkallgt e vler#simit jan& t& miratuara
dhe t& shprehura n& Rregullohen e Departamentit dhe programet l&ndore
(Syllabuset) e 1&ndéve:

Pérqindja |0 < p |S0<p |56<p |[66<p|76<p|86<p|96=<p
p (%) <50 |<56 |<66 |<76 |<8 |<9% |=<100
Nota 4 5 16 7 8 9 10

Kriteri 4. Vler&simi i nichurive,
dijeve dhe aft&sive profesionale
shoqérohet me komente/feedback
(nitse &shté i nevajshém) dhe
lidhet me k&shilla mbi procesin e
t& nx&nit p&r t& ndihmuar

Vler&simi formues ose i vazhduar i studentit gjat& vitit akademik n& seminare,
detyra kursi, projekte, prezantime, teste formuese shog&rohet me komente pér
studentin me q&llim q& ai t& kuptoj& gjendjen dhe t& nxitet pér t'u p&rmirsuar.
P&r zhvillimin e testit p&rmbledh&s zhvillohet paraprakisht seancg shpjeguese
me student8t, b&het p&rmbledhje e temave dhe koncepteve kryesore t&
trajtuara, zhvillohet me ta model testi final dhe rishpjegohen kriteret e




studentin t& pérmirésohet né &
ardhmen.

vlerésimit. T¢ gjitha kéto synojné gé studenti té pérmirésohet né performancén
qé do té paraqesé dhe té jetd i vetédijshém pér vierésimin [Evidenca 2.6.a,
Provim Pérfundimtar, Provim i Ndérmjetém].

[Evidenca 3.Rregullore e Programit Bachelor Menaxhim Biznesi] dhe
[Evidencu 1.2, Rregullore ¢ UniBal.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

UniBa ka hartuar Kodin e Etikés. ku krahas & tjerave parashikohet edhe
shmangia e plagjaturés. Neni 4 (Parimet), pika 6 theksohet se ndalohet
plagjiatura e ¢do Hoji.

[Evidenca 33. Kodi i Etikés].

[Evidenca 33.a. Rregullore e Késhillit te Etikés dhe Shanseve te barabartaf
[Evidenca 33.b Rregullore per Organizimin ¢ Zgjedhjeve té Senatit
Akademik}

Salla e provimit monitorohet nga pedagogét e departametnit dhe sekretaria
mésimore, sipas rastit. N& sallén e provimit nuk lejohet qé t& hyjné persona té
tieré, pérveg pedagogut té modulit, punonjésit & sekretarisé qé bén sekretimin
e tezave dhe t& monitoruesve t& ngarkuar sipas rastit nga Departamenti. Nuk
lejohet pérdorimi i telefonave celularg pér asnjé rast. Konsiderohen shkelje t&
rregullave t& UniBa té gjitha veprimet e kryera me dashje nga studenti,
pérfshiré ato qé pérbéjné cénim t& normave shoqgérore dhe etiko-morale, si:
kopjimi, plagjiatura a paraqitja si puné e vet e punés sé& njé tjetri; dhiénia ose
marrja e informacionit me goj& a me shenja gjaté provimit.

Né& Rregulloren e Universitetit, né Nenin 111 (veprimet né shkelje té rregullave
t¢ UniBa) dhe Neni 112 (masat disiplinore), specifikohet se ndaj studentit q&
kryen kopjim gjaté njé provimi, plagjiaturg etj. mund t& merren masa
disiplinore, duke filluar nga vérejtje me shkrim e deri né pérjashtim
pérgjithmoné nga universiteti [Evidenca 1.2. Rregullore ¢ UniBa] dhe
[Evidenca 3, Rregullore ¢ Programit Buchelor Menaxhim Biznesi].

Kriteri 6, Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe afiésive
profesionale bazohen né merité
dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése,

Viergsimet e studentéve dokumentohen né fletén e vlerésimit dhe né Regjistrin
¢ Rezultateve Akademike. Procesverbali i vlerésimit semestral/vjetor
plotésohet nga pedagogu/ pedagogét né pérfundim té procesit té vlerésimit dhe
dorézohet né sekretari jo mé voné se 5 (pesé) dité nga dita e provimit. Fleta e
vlerésimit firmoset nga Dekani i Fakultetit dhe kryesekretarja fEvidenca 3.
Rregullore ¢ Programit Bachelor Menaxhim Biznesil.

Kriteri 7. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vler&simin, kérkesén
pér rishikim té vlerésimit né
pérputhje me rregullat qi
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e viergsimit.

Né takimin pas realizimit t& provimit, pedagogu i modulit deklaron rezultatin
e provimit te studentét dhe pas dakordésisé, i regjistron t& njéjtat né fletén e
vlerésimit, me géllim qé t'u jepet mundésia studentéve t& njihen paraprakisht
me notat e vendosura.

Né rast se studenti mendon se ka pasur gabim né llogaritjen e pikéve dhe té&
notés, ose gjaté shénimit té notés, ka t& drejié (& kontaktojé pedagogun e
modulit dhe t& diskutojné pér vlerésimin. Nése kérkesa e tij gjendet e
Jjustifikuar, béhet ndryshimi i duhur sipas procedurés, para se nota t&
regjistrohet né sistem fEvidenca L2. Rregullore e UniBaf dhe [Evidenca 3.
Rregullore e Programit Bachelor Menaxhim Biznesi.

Sipas nenit 90 té Rregullores s& Unijversitetit, studenti ka té drejtén e
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Kriteri 8. Cdo k&rkesg,
ankimim, shgyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe mé&
pas nga komisioni i posag&m.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente p&r palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

ankimimit p& vier&imin e marrg dhe t& marrg pérgjigje sipas rregullave t2
pércaktuara. Ankesa i paragitet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda
48 oréve nga marrja e komunikimit t& nots pas pérfundimit t& modulit/l&ndgs,
por para sh&nimit t& nots n& Regjistrin e Arritjeve Akademike.

Pé&rgjegjdsi i departamentit b&n verifikimet e duhura dhe kur e gjen t&
pamundur zgjidhjen e ankess, v& n& dijeni dekanin, i cili brenda 48 orésh ngre
njé komision ad hoc p&r shgyrtimin e ankes#s. Me miratimin e dekanit,
komisioni p&rcakton vler#simin p&rfundimtar t8 provimit ose pérséritjen e tij
me komisionin e miratuar nga dekani [Evidenca 1.2. Rregullore e UniBa] dhe
[Evidenca 3, Rregullore e Programit Bachelor Menaxhim Biznesi].

Shkalla e pérmbushjes s& Permbushet Pirmbush ——
standardit kryesisht lotisisht

X
Standardi ITL4

Institucioni ngre struktura t& posagme né nivel institucional, t& cilat promovojné rritjen e vetédijes pér
jpérmirgsimin e cilésis# s& mEsimdh&nies dhe mEsimnxEnies n€ programet e studimit.

Kriterat Vler&simi

Kriteri 1. Programi i studimit Programi i Studimit Bachelor n8 Menaxhim Biznesi synon t& siguroj&
duhet t& garantoj& thellimin e student®t me nj& edukim bashk2kohor q& do tu mund#soj# atyre t& veprojng,
njohurive, t& zhvilloj8 afiésité& t8 eksplorojng, t# reflektojng dhe t& kontribuojn& pozitivisht n& fushén e

profesionale dhe t& vecanta t&
studentéve.

menaxhimit dhe sipgrmarrjes duke zhvilluar aft&sin& e tyre t& mendirmit kritik
i cili do t& lejoj& q& ata t& b&hen t& lir&, ekspert t& pavarur dhe krijues n& fushén
e tyre . Ky program ka k&to objektiva:
a) pérgatitjen e student@ve duke filluar, & nga 18nd&t e formimit baz& deri
tek 12nd&t mé t& shtjelluara dhe m& specifike;
b) zot&rimin e shkencave t& menaxhimit si n& aspektin teorik ashtu dhe n&
atd t& zbatimit praktik;
c) integrimin e m&simdh&nies, k&rkimit dhe shérbimeve n& ményré t& till&
qé t& pasurojn& p&rvojén e t& nx&nit;
d) n&p&rmijet k&rkimit t& zhvillohetdija dhe t& p2rmirésohet praktika.
e) pajisjen me njohuri plot8suese né drejtime t& vecanta sipas k&rkesave t&
zhvillimit ekonomik dhe shogéror, p&rmes l&nd&ve me zgjedhje
[Evidenca 3. Rregullore e studimeve pér programin Bachelor Menaxhim
Biznesi, Neni 3].

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aft8sive t&
veganta n& fush&n e teknologjisé
s8 informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
nd&rveprimit.

N& programin e studimit Menaxhim Biznesi zhvillohen |8nd& plot&suese g2
synojn& zhvillimin e aft&sive humane, sociale, t& komunikimit si dhe aftési né
fush&n e teknologjis® aq t& nevojshme né& bot&n e sotme t& biznesit. N& vitin e
par# té studimeve, student&t zhvillojn2 i&ndén “Teknologji Informacioni” e cila
ka né fokus tema dhe ¢&shtje q& lidhen me p&rdorimin e teknologjis& m2simore
p&r motivimin dhe p&rmirgsimin e vijuesh&m t& mésimdh&nies dhe t& t& nx&nst.
L#nda p&rmban nj& s&r& temash t& cilat realizojn& formimin teorik dhe nj& s&r&
temash t# tjera q& synojn# afi8simin praktik p&r p&rdorimin e teknologjisé n&




psh. Ndértimi njé fage web-i aq t& nevojshme pér kompanité dhe operatorét e
ketij sektori. N& léndét e tjera t& programit pérfshirja e teknologjisé sé
informacionit &hté béré né shumé forma. Pérdorimi i TIK u jep mundési
pedagogéve e studentéve pér akses né mé shumé burime informacioni dhe pér
zbatim t€ aplikimeve qé lidhen me tema t& ndryshme. Afiésité e tjera né fushat
sociale, & komunikimit e ndérveprimit trajtohen né disa nga léndét e programit
si psh. Socilogjia qé i aftésojné & diplomuarit né fitimin e soft skills t&
nevojshme pér mbulimin e figurave profesionale t& ndryshme. ne organizata,
sipermarrje apo konsulenca né pérfundim t& studimeve [Evidenca 2.6,
Programet  léndore  (Syllabuset),  Programi i léndés  “Teknologji
Informacioni”| dhe [Evidenca 2.6, Programet léndore (Syllabuset),
Programi i léndés Sociologjil.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, &
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtchen
né pérfundim & léndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé
té réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre dhe
pér detyrimet pérmbyllése.

N& pérfundim t& vitit akademik departamentit harton “Analizén e arritjeve té
objektivave formuese té programit t& studimit, rezultateve té pritshme té t&
nxénit dhe & aftésimit profesional. Kjo analizé shqyrtohet gjerésisht niveli i
kompetencave profesionale té fituara nga studentét né pérfundim té léndéve,
sfidat né arritjen e tyre, efektiviteti i metodave t& zbatuara né mésimdhénie,
pérfshirja dhe aktivizimi i studentéve né mésimdhénie dhe t& nxéné. Té gjitha
kéto kané synim t'i pérmirésojné né t& ardhmen kéta tregues.

[Evidencu 35 Analiza vietore ¢ departamentit 2021-2022)

{Evidenca 35. a. Plani Vjetor i punés sé Dep.Ekonomisé 2022-2023/

dhe [Evidenca 16.4, Formular i vierésimit t¢ léndés dhe pedagogut nga
studentét].

Né pérfundimit t& léndés pedagoggt béjné njé pérmbledhje té koncepteve dhe
¢éshtjeve kryesore té zhvilluara. Ata qartésojné pérmbajtjen mbi té cilén do t&
ndértohet testi pérmbledhés dhe né shumé raste zhvillojné edhe nj& model
testi g& ju shérben studentéve té njihen me treguesit kryesoré gé kané lidhje
me llojin e dhe numrin e pyetjeve, nivelet e véshtirésisé sé pyetjeve dhe pjesét
¢ programit qé pérfaqésojné, kohén e testit dhe ményrén e vlerésimit t&
pérgjigieve [Evidenca 2.6. Programet léndore (Syllabuset)] dhe fEvidenca
L2, Rregullore e Universitetit Barletij.

Kriteri . Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.
Personeli akademik mbéshiet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin ¢
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e

Programi formon dhe zhvillon kompetenca t& pérgjithshme, speciale dhe t&
transferueshme té cilat mundésojné menaxhim dhe transformim té konteksteve
t& punés, géndrim t& pavarur, performancé 8 efekishme. Praktika profesionale
parashikon t& mundésojé pérdorimin e kompetencave té fituara né kurset
teorike né njé kontekst praktik profesional. Pér & plotésuar kérkesat e
parashikuara studentét duhet t& zhvillojné praktiké né njé ose disa institucione
qé departamenti ka marréveshje ose né institucionin ku studentét jang té
punésuar fEvidenca 3. Rregullore e programit Bachelor né Menaxhim
Biznesi, Neni 12},

Puna né grupe t& vogla zé njé vend té rénd@sishém ndérmjet metodave t&
mésimdhénies né UniBa pér arsye akademike, sociale dhe edukative. Puna né
grup krijon njé kontakt social qé &shté shumé i nevojshém vecanérisht pér
studentét e viteve t& para. Népérmjet punés né grup Universiteti “Barleti”

synon t€ zhvillojé t& studentét aftési intelektuale t& tilla si: arsyetimi, zgjidhja




shkencore dhe i mbéshtet ato;
nd&rthur format e m&simdh&nies
me institucionet bashk&punuese
par t& mundsésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve,

e problemeve, mbajtja e q&ndrimeve dhe aftési nd&rpersonale si: t& dégjuarit,
t& folurit, t& bashk&bisedimit, t& drejtimit.

P&r forcimin e k&tyre aftésive, personeli akademik organizon projekte/detyra
kursi me grupe student®sh. Gjat& zhvillimit t8 procesit m&simor né t& gjitha
18nd&t pedagogét krijojnd klimé t8 p&rshtatshme p&r zhvillimin ideve inovative
e shkencore t& student&ve. Stafi inkurajon student&t t& zhvillojng ide dhe t'i
b&jn# t& zbatueshme ato né fushat p&rkat&se dhe profesionin e tyre n& sektorét
e Ekonomisé.

UniBa mb&shtet idet® inovative t8 student&ve, i mentoron ata gjaté& procesit t&
krijimit t& premisave t& shnd&rrimit 18 kétyre ideve n& nj& biznes t& ardhsh&m.
Edhe departamentet i krijojn# student&ve mundési p&r pérfshirje n& projekte
k&rkimore, studime t# avancuara, bootcamps n&p&rmjet instituteve dhe
qendrave t& Grupit Barleti.

[Evidenca 190. Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030],

[Evidenca 32.e. Lista e konkurseve né mbéshtetje 1é sipérmarrjeve rinore/
[Evidenca 32.d. Projekte 18 zbatuara dhe né proces Grupi Barleti].

UniBa 8sht& vazhdimisht aktiv n& programin Erasmus +. Studenté&t njoftohen
n& ményré periodike pér aplikime, p&rmes email-it, n& fage web, rrjetet sociale
dhe gjat® leksioneve. Universiteti “Barleti” n& kuad®r t& Erasmus
+ student mobility shk8mben student® me: Siauliai University, Lithuania,
University of Valladolid, Universidad De Cordoba, Spanj& dhe Rumani
[Evidenca 32.b.Té dhdna mbi mobilitetin e stafit & studenteve]

Kriteri §. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t8 shkencgs dhe
teknologjis® brenda/jasht&
strukturss s& programit t&
studimit.

Shkalla e permibushjes s&
standardit

Personeli akademik i brendsh&m dhe i ftuar ka realizuar leksione t& hapura dhe
seminare p&r zhvillime t& reja t& réndésishme t& shkencés dhe teknologjis&. N&
kat8 drejtim ai zhvillon open inovation ng lidhjet e tij t& ngushta me bizneset
dhe industring.

“UniBa” ka zbatuar politik®n e pérfshirjes s lektor®ve dhe ké&rkuesve
shkencor# n& faza t& ndryshme t& procesit mé&simor si element t& r&nd&sish&m
pér shk&mbimin e ideve dhe metodave t& m&simdh&nies. Té ftuarit kan& q&n&
nga shumg fusha dhe me t& mir&njohur p&r ekspertiz&n apo eksperiencén e tyre.
Nj& rast i till& 8sht# aktiviteti i leksionit te hapur me autorin Bilal Kola i cili u
prezantua me librin e tij udh&rréfyes: 12 mentalitete.

https:/fumb edu.al/news5201.html

Po ashtu, leksioni i hapur i organizuar me Drejtuesen Komerciale t& Orion
Construction, Rudina Murati.

https:/feqd.umb
finances.htmt
Leksioni i hapur organizuar nga Departamenti i Ekonomis&, Sipérmarrjes dhe
Financ#s me "Explore Deloitte” n& kuadér t& Barleti Partners Club dhe t&
angazhimit n& intershipe dhe praktika t& student&ve dhe pungsimit t& tyre pas
mbarimit t& studimeve.

https://umb.edu. al/news5202 html
http://umb.edu.al/kerkimi-institute-dhe-qendra-umb.html

Pérmbushet | PErmbushet
kryesisht | plotésisht




Standardi ITL.S

Institucioni ndjek nj& proceduré té qarté té detyrimeve pfrmbyllése t& studentit né programin e studimit
dhe e pajis at€ me dokumentacionin pé&rkatés,

Kriteret

Vierdsimi

Kriteri L. Institucioni harton
rregullore 1€ posagme pér
provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin e
diplomés. N& rregulloren e
programit té studimit pércaktohet
pragu i nolés mesatare q& i jep t&
drejtén studentit pér punim
diplome dhe e bén até publike.

Rregullore e programit t& studimit si dhe rregullorja akademike e UniBas.
pérmban né ményré & detajuar té gjitha kriteret dhe procedurat e diplomimit.
Pér & fituar diplomén Bachelor né “Menaxhim Biznesi”, studenti dubet t& keté
siguruar 180 kredite. Studimet mbyllen me provén finale q& éshté né trajtén e
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar, me pérjashtim t& studentéve me
mesatare jo mé t& ulét se 9.5, t& cilét mund t€ zgjedhin punim diplome.
Pér pérmbylljen e provimeve qoft¢ me provim pérfundimtar formimi, gofié
me temé diplome, Departamenti propozon komisionin, i cili duhet & ket& jo
mé pak se tre anétaré nga personeli akademik PAK dhe miratohet nga Dekani
i Fakultetit. Vendimi i dérgohet pér njohje dhe veprim sekretarisé. Komisioni
merr né provim formimi vetém studentét e pérfshiré né listén e provimit dhe
qé€ kané pérmbyllur t& gjitha detyrimet akademike té programit t& studimit.
Procedura pér provimin final ose mbrojtjen e diplomés saktéson qé:
l.  Studenti duhet t& marré 180 kredite.
2. Mbrojtja e provés finale b&het né dy sesione t& cilét pércaktohen
né kalendarin akademik.
3. Kandidati diplomant, i cili rrézohet né sesionin e paré t& mbrojtjes sé&
diplomés ka t& drejté t& riparaqitet pér mbrojtje né sesionin e ardhshém.

[Evidenca 3, Rregullore programit Bachelor né MB], [Evidenca 1.2,
Rregullore ¢ UniBaf dhe fEvidenca 2.5, Programi orientues i provimit té
Jormimitf

Kriteri 2, Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét. duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion t&é
detyrimeve pérmbyllése.

Departamenti Ekonomisé&, Sipérmarrjes dhe Financés harton programin e
provimit t&€ formimit né zbatim t& Vendimit & Senatit, nr. 14, dt. 07.12.2015
[Evidenca 2.2,a, Vendim Senati per provimin e formimit, nr. 14, dt.
07.12.2015]. Personeli akademik i programit € studimit Bachelor ng
Menaxhim Biznesi asiston dhe ndihmon student&t duke iu dhéné atyre heré
pas here informacion, udhézime pér materialet qé duhet t& pérdorin dhe
studiojné né funksion t& provés finale. fEvidenca 2.3, Programi orientues i
provimit té formimit]

Qéllimet e kétij programi orientues jané: (i) lehiésimi i punés individuale t&
studentit pér t& rifreskuar njohurité teorike t& marra pérgjaté programit té
studimit; dhe (i1} lehtésimi i inventarizimit (& literaturés pérkatése, e cila do &
pérdoret pér pérgatitjen pér provimin e formimit.

Kriteri 3. Komisioni i posacém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e

Pér t& fituar diplomén Bachelor né Menaxhim Biznesi, pérveg arritjes sé
rezultateve pozitive pérgjaté studimeve dhe kryerjes sé praktikés, studentét




dh#na gjat® gjith& viteve
akademike, duke pé&rfshiré t&
gjitha 1&nd&t/ modulet n& bazg t&
réndésisé dhe pesh&s specifike.

duhet t’i n&nshtrohen edhe provimit final apo mbrojtjes s& tem&s s& diplomas,
pér ata t& cilét e kané fituar k&t& t& drejt&.

Pé&rpara provimit final student&t njihen me programin e provimit t& formimin
dhe orientohen n& lidhje me fushat specifike t& cilat do t& pérfshihen ng&
provimin final.

Ky program shérben si udh&rréfyes pé&r t& ndihmuar studentét e programit n&
rifreskimin e njohurive t& marra p&rgjaté tri viteve akademike pér t& leht¥suar
p&rgatitien e tyre pér “Provimin e Formimit n& Bachelor n& Menaxhim
Biznesi”.

Komisioni i Prov&s Finale i ngritur p#r vler8simin e student&ve n& provimin
final t& programit t& studimit, bazohet n& tezat e provimit t& hartuara mbi baz&n
e programit t& provimit t& formimit [Evidenca 3, Rregullore programit
Bachelor né Menaxhim Biznesi].

Komisioni ngrihet me vendim departamenti pér secilin prej programeve t&
studimit, dit&n e provimit komisionit i vihet n& dispozicion teza t& provimit t&
formimit me numrat pérkatZs t& cilat p&rzgjidhen nga studenté&t dhe paragjten
nj& nga njé pérpara komisionit pér realizimin e provimit p&rfundimtar sipas
tez8s s& perzgjedhur [Evidenca 2.4. Teza té Provim Formimit, Bachelor
Menaxhim Biznesi]

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udh#heqési i diplomés orienton
dhe ndihmon student&t n&
pércaktimin e temave t& punimit
t& diplom#s. Udh&heqgsi asiston
studentin n& nxjerrjen e
rezultateve, p&rpunimin e tyre, si
dhe né& punimin e diplom&s sipas
udh&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cil&sing e rezultateve
dhe miraton ose jo n&se punimi
&sht2 i plot® p¥r t’u paragitur para
komisionit.

Studenti né& vitin e fundit t& studimeve dhe n@se ka plot&suar Kushtet p&r
zhvillimin e provimit t&8 formimit dhe n#se ka mesatare mbi 9.5 mbrohet me
punim diplome sipas Nenit 16 pika 2 t& Rregullores s& Programit t& studimit.
[Evidenca 3. Rregullore e programit té studimit Bachelor né Menaxhim
Biznesif .

Ké&to vite nuk kemi pasur mbrojtje me tem# diplome por vetém me provim
formimi.

Kriteri 5. Njé&sia baz# asiston
student®t p&r kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jasht# tij n& bazé&
t& temave dhe fush&s s& studimit.

Pedagogu udh&heqgs i studentit q& provén finale e ka me temé diplome asiston
dhe udh&zon at& gjat® gjith® procesit t& k&rkimit. N& vargsi t& temés dhe fushés
s& studimit institucioni krijon kushte t& pé#rshtatshme p& mbéshtetjen e
studentit si brenda institucionit, n& nj&sit8 e grupit “Barleti”, si edhe jasht& tij
nd institucionet partnere /Evidenca 3. Rregullore e programit Bachelor né
Menaxhim Biznesi].

Kéto vite nuk kemi pasur mbrojtie me tem& diplome por vet®m me provim
formimi.

Kriteri 6. N& p&rfundim t&
provimit t& p&rgjithshém
pérfundimtar ose t& mbrojtjes s&

Mbéshtetur n# procedurn e diplomimit dhe programin m&simor Bachelor né&
Menaxhim Biznesi studenti n& provimin final vler#sohet me not& dhe fiton
kreditet e plota, sipas planit m&simor [Evidenca 3. Rregullore e programit
Bachelor né Menaxhim Biznesi, neni 17].




diplomés, studenti vierésohet me
note.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve. studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né dispozicion
kopje e plot€ zyrtare e programit
té studimit t& zhvilluar.

Studenti, q¢ ka plotésuar té gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur
provén finale (provim formimi ose punim diplome) pajiset nga Universiteti
Barleti me Diplomén pérkatése, e cila shogérohet me suplimentin e diplomés
[Evidenca 14. Suplementi i Diplomés MBJ. Diploma nénshkruhet nga Dekani
i Fakultetit pjesé e t& cilit &shté dhe departamenti qé ofron programin e
studimit dhe Rektort i UniBa-s, Pér secilin prej tyre shénohet emri, mbiemri,
grada dhe titulli shkencor. Nénshkrimet vértetohen me Vulén e UniBa-s,
Modeli i diplomés &shté ai q& éshté hartuar né pérputhje me aktet rregulluese,
i miratuar nga Ministria e Arsimit. Sportit dhe Rinisé dhe i regjistruar né
QSHA [Evidenca 1.2.Rreguilore ¢ UniBa, neni 101].

N& pérfundim té studimeve, sipas kérkesé sé studentit, mund t'i vihet né
dispozicion edhe njé kopje e ploté zyrtare ¢ programit i& studimit Bachelor n&
“Menaxhim Biznesi".

Kriteri 8. Institucioni ruan ng
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit té
studentit dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Dokumentat e studentit ruhen né& pérputhje me legjislacionin né& fuqi deri né
pérfundim t& studimeve té studentit dhe pajisjes me diplomén pérkatés, né
arkivén e Sekretarisé Mésimore mbahen: personale e studentit, regjistrat
mésimorg, fletet e vlerésimit t€ firmosura nga Dekani i Fakultetit dhe
pérfagésuesi i autorizuar i sekretarisé mésimore, regjistri § l&shimit &
diplomave, regjistrat e studentéve me té gjitha t¢ dhénat dhe rezultatet sipas
pércaktimeve t€ Minsitrisé pérgjegjése pér arsim, kalendari akademik, planet
mésimore (origjinale (& dyta), kopje e diplomés sé léshuar, dorrézuar nga
studenti.

Ky dokumentacion aksesohet sa heré lind nevoja ose kérkohet informacion né
lidhje me studentét. Tezat e provimit té studentit ruhen pér njé periudhé 3
mujore sipas rregullores s& protokoll arkivés dhe (€ sekretarisé mésimore
[Evidenca 19.2, Rregullore ¢ Sekretarisé Mésimore] dhe [Evidenca 34,
Rregullore Protokoll Arkiva Uniba, neni 2J.
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

‘Standardi IV.1

Personeli akademik g& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
dubur e t& posactm akademik n€ pErputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve t&
 mé&simdh&nies t& programit t& studimit.

Kriteret Viertsimi
Kriteri 1. Personeli akademik Zyra e Menaxhimit t8 Burimeve Njer8zore ka n& fokusin dhe detyrat e saj
dhe ndihmés akademik, q& hartimin e politikave dhe strategjive pér miréfunksionimin e BNj, si dhe
angazhohet n& realizimin e rekrutimin e nj# stafi t& kualifikuar n& p&rputhje me politikat e organizat&s dhe
programit t& studimit, legjislacionin né fuqi, sikurse dhe zbatimin e procedurave insitucionale
bushin kérkesat ligj 8

tp.ue"l“ ‘:n‘:, S :Sku al'g;i '.:t [Evidenca 42, Ligji Nr. 80/2015, dt. 22.07.2015 Pér Arsimin e Larté dhe

bt 3o Keérkimin Shkencor n2 Institucionet e Arsimit 18 Larté né Republikén e
xademik pRndranminie Shqipérise] dhe aktet e brendshme rregullatore lidh &simin e stafit.
i it, drejtimin dhe gipérisé] dhe e bren e rregullatore lidhur me pun#simin e s

angazhimin n& mbulimin e
l1&nd&ve/moduleve t& programit,
p&r fush&n kérkimore ose
eksperiencén praktike ng
p&rputhje me programin e
studimit, natyr&n dhe vegoriné e
maoduleve t& tij.

[Evidenca 7. Manuali i Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore].

UniBa ndjek nj& politiké t& hapur t& pun&simit dhe rekrutimit t& burimeve
njerézore, mba&shtetur n8 Manualin e Menaxhimit t&8 Burimeve Njer&zore.
Rekrutimi i personelit akademik mbéshtetet mbi eksperienc&n n&
mésimdhénien universitare, gradat/ titujt shkencor& dhe aktivitetin kérkimor
shkencor e botues, n& p&rputhje me politikat e organizat&s dhe legjislacionin
né fuqi. UniBA ka nj& proceduré t& mir8pércaktuar pér punésimin e personelit
akademik. Procesi nis me evidentimin e nevgjave nga njésit® bazg dhe
kryesore, i cili b&het ¢do fillim semestri apo viti akademik. K&rkesat
depozitohen pran& ZMBN)j, e cila publikon shpatljen p&r vendet vakante ku
specifikohen edhe kriteret g€ duhet t& p&rmbushin kandidatét p&r pedagogg. N&
lidhje me k&t® proces, institucioni harton procedura e kritere t& posagme e
specifike, 1& cilat jan& pjes® e akteve t& brendshme rregullatore [Evidenca 7,
Manuali i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore], dhe bghen publike n& fagen
zyrtare t&8 UniBa-s, duke mund&suar k&shtu aksesin nga personat e interesuar
https://umb.edu.al/news5146.ktml

[Evidenca 36, Té dhéna nga fagja zyrtare web ¢ UniBa. Shpallja e vendeve
12 lira]. fagen zyrtare t& UniBa;

Personeli akademik me koh# t& ploté dhe koh& t& pjesshme q& angazhohet n&
realizimin e programit t& studimit Bachelor né ‘Menaxhim Biznesi’’,
p&rmbush k&rkesat ligjore n& fugi. Personeli i angazhuar n# zhvillimin e
programit t& studimit Esht& me grada shkencore dhe tituj, konform k&rkesave
t& legjislacionit n& fuqi, si edhe ka ekspertiz&n e nevojshme p#r zhvillimin e
|&nd&ve ku &sht& angazhuar. Kualifikimet dhe eksperiencat e tyre profesicnale
p&rputhen me modulin g& angazhohen.




Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit nié
pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore ka né fokusin dhe detyrat e saj
hartimin e politikave e strategjive pér miréfunskionimin e BNj. si dhe
rekrutimin e njé stafi 1& kualifikuar né pérputhje me politikat e organizatés dhe
legjislacionin né fuqi, sikurse dhe zbatimin e procedurave insitucionale
[Evidenca 42, Ligji Nr. 80/2015, dt. 22.07.2015 Pér Arsimin ¢ Larté dhe
Kérkimin Shiencor né Institucionet ¢ Arsimit 1é Larté né Republikién e
Shgipérisé] dhe aktet e brendshme rregullatore lidhur me punésimin e stafit.
[Evidenca 7. Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezorel.

Personeli akademik efektiv i Departamentit t& Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
Financés mbulon ngarkesén mésimore pér programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi dhe aktet rregullatore t& brendshme. Né fillim &
vitit akademik, Rektori i Institucionit, dérgon udhézime né lidhje me
konfirmimin e stafit akademik dhe shp&rndarjen e ngarkesés mésimore, vit pas
viti.

[Evidenca 2.1.d. Udhézim 1309/1 daré 14.10.2022 *’Lista ¢ stafit akademik
pér vitin akademik 2022-2023 né¢ Universitetin 'Barleti'']

Koordinatori i departamentit i pércjell pedagogéve té sapo rekrutuar né
department procedurén pér ndjekjen e procesit mésimor procedurén e lejeve
dhe zévéndésimeve.

[Evidenca 44. Procedura per monitorimin e fillimit te procesit mesimor|

Né Departamentin e Ekonomisé. Sipérmarrjes dhe Financés pér zhvillimin e
programit t& studimit Bachelor né Menaxhim Biznesi jané 13 pedagogé me
kohé t& ploté dhe 5 pedagogé me kohé té pjesshme. Personeli i punésuar me
kohé té ploté pérbén 72% té personelit akademik t& angazhuar dhe specifikisht:

8 personel akademik efektiv me titullin Doktor, 1 personel akademik efektiv
me titullin Prof.As.,4 personel akademik me Msc.

5 personel akademik me kohé t& pjesshme dhe grada shkencore, nga té cilét:
I me Prof.As.Dr.;2 me Dr.dhe 2 me Msc.

UniBa ka angazhuar personel ndihmés mésimor shkencor pér realizimin e
oréve té ushtrimeve, laboratoréve. elj. Personeli administrativ dhe akademik
éshté gjithmoné né shérbim té studentéve pér 1& siguruar mbarévajtjen e
procesit mésimor.

Kriteri 3. Institucioni duhet té
garantojé dhe t# déshmojé
qéndrueshmériné e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér té
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e

Procesi i rekrutimit t€ personelit akademik né UniBa bazohet n& Ligjin
Nr.80/20135 daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé™, Kodin e Punés sé
Republikés s& Shqipérisé, Ligji pér Sigurimet Shogérore né Republikén e
Shqipérisé. Ligji Nr.9887 dt.10.03.2008 adryshuar me ligjin Nr.48/2012 ~Pér
mbrojtjen e té dhénave personale™ mbéshtetur n& nenin 78.83, pika | e
Kushtetutés, Statuti dhe Rregullorja e UniBa.




punésimit dhe mbulimin me

N8 kontratat e pun3s respektohet Ligji “Pér Arsimin e Larté dhe Ké&rkimin

sigurime shogérore dhe Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Lart® n& Republik&n e Shqip&risé”,
sh&ndetssore. Kodin e Punés s& Republik&s s& Shqip&ris&, Ligji p&r Sigurimet Shoqérore n#
Republikén e Shqip2risé.
[Evidenca 42, Ligji Nr. 80/2015, dt. 22,07.2015 Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé]
[Evidenca 7.3. Template Kontraté pune staf akademik]
Po ashtu pér rekrutimin e persenelit, institucioni harton procedura e kritere t&
posacme e specifike, t& cilat jan® pjesé e akteve t8 brendshme rregullatore
[Evidenca 7. Manuali | Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézoref, t& cilat b&hen
publike dhe mund t& aksesohen nga personat e interesuar n& fagen zyrtare t8
UniBa;
https:/'umb.edu.alinews5146.htinl
[Evidenca 36, Té dhéna nga fagja zyrtare web e UniBa. Shpallja e vendeve
¢8 lira]. fagen zyrtare t8 UniBa;
Kriteri 4. Institucioni ndjek UniBa ndjek nj& politik# t& hapur t& rekrutimit dhe pun&simit t& burimeve
procedura rekrutimi dhe njerézore, mbéshtetur n# aktet e brendshme rregullative fEvidenca 7.
vlergsimi, mbéshtetur né kritere | Manuall i Menaxhimit 1 Burimeve Njerézore]. Procesi nis me evidentimin
t& pérgjithshme dhe specifike t8 | e nevojave nga njé&sit® bazé dhe kryesore, i cili b&het ¢do fillim semestri apo
publikuara e g& garantojn# viti akademik. Ké&rkesat depozitohet prangé ZMBNj, e cila publikon shpallien
pérzgjedhjen e personelit me pér vendet vakante né fagen zyrtare te universitetit
nivelin e duhur t& kualifikimit hitps://umb.edu.al/news5146.html
dhe né& pirputhje me natyrén, UniBa ndjek nj& politik® vler&simi t& performancas bazuar né kritere dhe
struktur#n, modulet dhe vler8son profesionalisht dhe me objektivitet. UniBa ofron mundasi t&
pérmbajtien e programit t& barabarta trajtimi t& stafit akademik dhe administrativ. Vler&simi i
studimit. performancés mat rezultatet e punés né raport me pritshmé&ring, standardet

dhe qéllimet. Vler&simi realizohet mbi krietet dhe procedurat e p&rcaktuara
n& dokumentacionin e brendsh&m rregullativ t& Uniba.

N& fund t& gdo viti akademik, Nj&sia e k&rkimit shkencor realizon nj& analiz&
vjetore t& puné&s kérkimore shkencore referuar Analiz8s vjetore t&
Departamentit t& p&rcjell® nga p¥rgjegjésit e departamentit prané k&saj
Njésie.

[Evidenca 35. Analiza Vjetore e departamentit 2021-2022].

[Evidenca 46. Raporti vjetor i njésise se kérkimit shkencor 2021- 2022}
[Evidenca 12, Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e
Performancés]

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmes akademik t&
pérshtatsh&m dhe t& mjaftuesh®m
p&r realizimin e oréve
laboratorike dhe p&r
mirémbajtjen e laboratoréve e

UniBa ka angazhuar personel ndilm&s m&simor shkencor pér realizimin e
oréve t& ushtrimeve, laboratoréve, etj. Personeli administrativ dhe akademik
gshts gjithmon& né& shirbim t2 studentéve p¥r t&8 siguruar mbargvajtjen e
procesit mésimor. UniBa d&hmon nj& angazhim optimal t& burimeve
njerézore p&r p&rmbushjen e objektivave t& programit t& studimit t& ciklit t2
paré “Bachelor n& Menaxhim Biznesi”.




mjediseve € tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit té studimit.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit
& angazhuar né programin ¢
studimit, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.
Kéto t& dhéna pérfshijng anétarét
e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmés dhe administrativ.

Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore (ZMBN;]). &shté njésia pérgjegjése
pér mbledhjen. ruajtjen dhe pérditésimin e 1& dhénave té personelit akademik
t& angazhuar né mésimdhénie, formén e punésimit, gé mbulon si dhe t& dhénat
pér kérkimin shkencor qé stafi akademik kryen. Prané Zyrés s¢ Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore (ZMBN;j), gjenden & dhénat edhe t& stafit administrativ.
K&to 18 dhiéna jang depozituar né formé & printuar dhe njé pjesé e tyre dhe né
formé elektronike. akademik ndihm&s mésimor-shkencor dhe administrativ, té
angazhuar né nivel institucioni fEvidenca 7. Manuali § Menaxhimit t¢
Burimeve Njerézoref. Pér secilin person té& angazhuar né UniBa, ZMBN;j
mbledh dhe administron dokumentacionin sipas formateve t& miratuara
paraprakisht fEvidenca 7.4. Formati i dosjes personale té stafit]. Pér krijimin
dhe pérditésimin e té dhénave, ZMBNj bashképunon me njésité bazé/kryesore,
sikurse dhe nj&sité e tjera t& ndérlidhura.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t€ arsimit té
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé& ng dispozicion
personelin e mjaftueshém, &
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentiéve né
praktikén profesionale, punimin
e diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés s
programit té studimit.

UniBa ka véné né dispozicion personel pér instrukturimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale.
Institucioni yné ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me kompani private,

institucione shtetérore, duke mbajtur komunikim té vazhdueshém me ta, pér t&
garantuar akomodimin e studentéve pér zhvillimin e praktikave né kéto
institucione, Mbikéqyrja béhet nga anétarét e stafit akademik t& cilét ndjekin
zhvillimin korrekt té praktikés profesionale né institucionin prités dhe japin
vierésimin e tyre.Aktualisht institucioni disponon dhe zotéron té gjitha
ambjentet, kapacitetet dhe mjediset e nevojshme pér zhvillimin e praktikés jo
vetém brenda vetes por € mundéson até edhe né kuadér té partneritetit me
Biznese, institucione shietérore ,OJF etj.me géllim qé studentét 1& plotésojné
né maksimum prekjen e terrenit t& tyre t€ punés duke e zhvilluar sa mé (& ploté
e shumé profesionale praktikén, si brenda institucionit ashtu edhe né
institucionet dhe njésité partnere. Pér kété kemi né& dispozicion marréveshjet
pérkatése t& bashképunimit dhe korrespondencén ¢ vazhdueshme me partnerét.
né pérfundim 18 kryerjes s& praktikés nga ana e studentit. fEvidenca 2.3,
Paketa e Praktikés Bachelor]

Studentiét g& diplomohen né kété program e mbrojné diplomén me provim
formimi.Stafi akademik pérgatit njé program me disa tema orientuese nga disa
l&ndé kryesore pér ¢do program studimi, i cili i vihet né dispozicion studentéve
pér tu pérgatitur pér provimin e formimit.

[Evidenca 2.5. Programi i Provimit (¢ Formimit Bachelor né Menaxhim
Biznesi]




Kriter 8, Personeli mbikqyrés né
ambientin pritds q& angazhohet
n@ realizimin e praktikave
profesionale n& bazs 8
marréveshjeve, duhet t8
ndihmojé studentét na
p&rmbushjen e detyrimeve
fraportin perfundimtar ti
praktik&s si dhe t& marr# pjess nd
procesin e vler8simit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Ne fillim t& semestrit studenti, n& bashk&punim me pedagogun/en e
praktikés,t& pércaktuar me vendim Departamenti, p&rzgjedh institucionin ku
do t& zhvilloj& praktikén, p&rcaktojn& objektivat p&r t'u p2rmbushur gjat gjithe
periudhés s& praktik&s. Objektivat e p&rcaktuara shkruhen n#& aneksin e
marrdveshjes me institucionin prit8s., N& aneks p#rshkruhen gjithashtu:
pErshkrimi i pun&s, pergjegjésité dhe detyrimet e studentit.

Pedagogu i praktikés do t& takoj& studentin dhe p&rfaqésuesin e praktikés kat&r
heré gjat& periudh&s s& praktik8s. Studenti, nga ana e tij, mund t8 k&rkoj#
takime t& tjera veg atyre t# parashikuara me pedagogun kur ai ka ndonjé
problem ose nevojé pér ndihm&.

Specifikimet e organizimit t& secilds praktik& jan# t& specifikuara n# syllabusin
e trajnimit praktik.

N& fund t& praktik&s studenti dorgzon raportin e praktik&s sipas formatit
bashk&lidhur.

Vler8simi &sht& procedura q& kryhet pas praktik&s sipas Evidencgs 2.3 dhe
pérfshin:

1. Raportin e praktikés realizuar nga studenti

2. Vler&simin sipas formatit standard nga mbik#&qyrssi i institucionit
prités q& dor&zohet n& UniBa deri dy jav# pas p&rfundimit t& praktikés.
(Formulari 1 Vlergsimit t& Praktik&s i bashkéngjitet k&saj pakete).
Vler&simi i pedagogut t& praktik&s (Formati i raportit dhe Formulari i
Vler#simit i bashk&ngjiten k&saj pakete),

[Evidenca 2.3. Paketa e Praktikés Bachelor]
[Evidenca 27. Raporti i mbledhjes se departamentit, dt 21.09.2022]
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Standardi IV.2
Institucioni i arsimit t& larté vé

n& dispozicion mjedise mésimore dhe infrastruktur®n e pershtatshme pér

realizimin e procesit mésimdb¥n#s t& programit t& studimit dhe pér formimin praktik, t& posagme sipas
natyrss dhe Tush& s& programit t€ studimit.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron Institucioni zotéron t& gjith® kushtet dhe infrastrukturn e nevojshme pé&r
mjediset e mjaftueshme dhe t2 zhvillimin e mé&simdhénies, praktikas profesionale, trajnimeve dhe ¢do nevoj#
p&rshtatshme p&r zhvillimin e apo ké&rkese tjetér t& student2ve né lidhje me ambjentin. Sallat kan& hap&sirén

veprimtarisé m&simore, n& varési
t& numrit t& student&ve, grupeve

e nevojshme pér t& ushtruar mésimdh&nien n# kushte t&8 mira dhe komode p&r

student&t. Institucioni ka ambjent t& p&rshtatsh&m p&r praktiken si dhe ambjent




mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

t¢ pershtatshém rekreacioni dhe pushimi. Secili mjedis disponon ajrosjen dhe
ndrigimin ¢ duhur me dritare & hapen dhe mbylien si dhe sistem mbrojtje nga
zjarr por edhe ajér té kondicionuar. Ambjentet jané t& pajisura me banka dhe
karrige komode pér t'ju pérgjigjur edhe qéndrimit me oré (€ zgjatura né
leksione dhe seminare t& studentéve.

[Evidenca 31, Raport § ekspertit pér infrastrukiurén|

UniBa éshté e angazhuar pér krijimin e mjediseve dhe mundésive @&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen e detyrave t€ personelit né ményré
profesionale, bazuar n& profilin e punés sé secilit punonjés.

Ndértimi i godinés sé& re né kampusin 2, sikurse dhe rikonstruktimi i godinés
ekzistuese né kété kampus, garantojné kushte infrastrukiurore bashkékohore,
né aspektin teknik dhe didaktik, né kuadér t& kryerjes s& detyrave né ményré
profesionale dhe né krijimin e njé mjedisi bashkékohor [Evidenca 31.1. Té
dhéna pér infrastrukturénf.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
kiasa, laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jané 1& pajisura
me mjete elektronike dhe 1&
teknologjisé sé informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit té metodologjive e
teknologjive bashké&kohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Né té gjitha mjediset mésimore jané vendosur pajisje elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit, t& cilat garantojné realizimin e procesit mésimor.
Njé nga objektivat kryesoré strategjiké té UniBa ésht¢ digjitalizimi. N&
kampusin e ri 1& universitetit “Barleti”, t& gjithé auditorét jané t& pajisur me
tabela dhe sisteme projektimi digjital, pérfshiré & gjitha mjetet e tjera té
nevojshme audio dhe video. N& funksion t& digjitalizimit i gjithé kampusi do
té jeté i mbéshtetur edhe me rrjet WiFi dhe pajisjet ¢ nevojshme elektronike si
kompjuter, laptop, printera, skaner etj. si n& zyrat e stafit akademik dhe atij
administrative.

[Evidenca 38.d. Manuali § pérdorimit (¢ Intranetf

JEvidenca 31. Raport i ekspertit pér infrastrukturénf

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e té
pérshiatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe té
objektivave formues té
programit t& studimit né térési.

Té gjitha mjediset jané té personalizuara dhe té specializuara sipas llojit dhe
profilit & degéve, drejtimeve apo moduleve qé zhvillohen. Secili mjedis
disponon ambjentin dhe mjetet e domosdoshme & zhvillimit cilésor &
mésimdhénies dhe mésimnxénies konform té gjitha standarteve t& kérkuara né
keté drejtim. Né 18 njéjtén koheé mjediset ofrojné facilitetet e nevojshme pér
mundesimin e aspektit praktik dhe stimulues pér studentét. Ky mjedis ndér t&
tjera mundéson edhe zhvillimin e komunikimi interaktiv né distancé edhe pér
pjesémarrje né kompeticione ndérkombétare né kuadér té pérmbushjes se
objektivave formues té studenteve dhe updatimit té tyre, jo vetem me
perdorimin e togjistikés sé nevojshme t& TIK por dhe vénien né pérdorim t€ saj
né funksion té njé& 1€ nxéni sa mé efikas.

[Evidenca 31.1. Té dhéna pér infrastrukturénf
[Evidenca 31. Raport i ekspertit pér infrastrukturén]

Né funksion t& pérdorimit té metodave innovative dhe pérdorimit té
teknologjive té reja, UniBa ka hartuar manualin pér zhvillimin e procesit

(




[Evidenca 30. b. Kérkesé per tituj librash DESE]

Kjo literatur® e pZrcaktuar nga lektori i 18nd8s &shté e pErshtatshme dhe
student&t mund ta aksesojn& n# Biblioteké. .

[Evidenca 30.d. Té dhéna pér infrastrukturén e Bibliotekés né funksion té
programeve (€ studimit]

Kriteri 2. Nj&sia p8rgjegjsse
duhet t& raportoj& p&rditésime t&
literatur#s me botime t& viteve t&
fundit.

Pasurimi periodik i fondit t& bibliotek®s, sikurse dhe shtimi i aksesit n&
bibliotekat online, jang pjes# e politikave institucionale.

NEé fillim t& ¢do viti akademik, secili departament propozon njé listé t&
pérditésuar me libra q& duhet t’i shtohen fondit t& biblotekés fizike dhe asaj
online t& nevojsh&ém p&r zhvillimin e programit mésimor.

Propozimi b&het duke identifikuar nevojén e secilit departament dhe duke
hulumtuar mbi domosdoshm&ring q& ka ekzistenca e literaturs p&rkatése ng
bibliotek& pér student&t e programit pérkatds t& studimit. P&r k&té vemé né&
dispozicion t& verifikimit nj& model propozimi titujsh nga departamenti.

[Evidenca 30.b. Kérkesé pér tituj librash DESF]

Kriteri 3. Institucioni v& n&
dispozicion t& student&ve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfryt&zimit n& ményré t&
barabart® nga studentét e
programit t& studimit.

Biblioteka e Universitetit Barleti ka filluar t& jap# sh&rbim n2 koh&n e
themelimit t& k&tij Universiteti n& vitin 2005 dhe &sht# e konceptuar dhe e
implementuar n# hap#sira t& ndryshme 12 universitetit me qé&llim sh&rbimin
dhe ofrimin e librit sa m#& pran& studentit.

Nj&sia géndrore e bibliotek&s ndodhet n# katin e 1-r& me nj& hapsirg 27.3 m?
me 18 poste leximi dhe 5 poste kompjuterike. Nga kjo nj&si baz& biblioteka
zgjerohet n& nj# tjetér hapés

ir? prej 95.1 m* ku jan& t&8 arkivuara revistat shkencore, punimet e
konferencave, periodik&t e fushave t& ndryshme dhe 50 poste leximi dhe poste
me kompjutera per ofrimin dhe aksesimin n& bibliotek&n dixhitale i&
universitetit dhe t& bibliotekave online ndérkombé&tare.

Mg tej, biblioteka zgjerohet n& katin p&rdhe me nj& hapsiré 70 m’ dhe me 27
poste leximi si dhe poste me kompjutera p&r aksesimin n& bibliotekat
dixhitale.

Ambjenti i bibloteké&s &sht# i p&rshtatshem me t& gjitha mjetet e nevojshme
ku jan& ofruar mund&si p8r lexime t2 geta apo leximi dhe puné& n& grupé.
Sistemi i menaxhimit dhe kontrollimit t& librit n&p&rmjet platformés digjitale
mund@son depozitimin total t& titujve q& disponomoj& dhe kategorizimin e
librave sipas fushave p&rkatase, ¢far® mund#son lehtési p&r shérbim nga ana
e institucionjt dhe marrje sh&rbimi t& shpejt® dhe t& leht® nga stafi dhe
studentat.

[Evidenca 30.d. Té dhéna pér infrastrukturén e Bibliotekés né funksion té
programeve té studimit]

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jet
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé

Biblioteka e UniBa &sht2 e pajisur me fond fizik, si: tekste m#simore bazg,
literatur® ndihmase, e mjaftueshme n& gjuh&n shqipe dhe t& huaja, libra apo




mésimdhénés online dhe ka ndértuar fagen Barleti_Online ku pasqyrohen
trajnimet e ndryshme & zhvilluara me personelin akademik fEvidenca 29.q.
Manual mesimdh. On-line UB_2020-2021] dhe [Evidenca 29.c. T¢ dhéna
nga fagia zyrtare web - Barleti onlinel

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé
laborator té teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit & studimit
qé ofron.

Institucioni ka né dispozicion 3 laboratoré t& teknologjisé sé informacionit me
kompjutera t& parametrave té fundit q¢ jané né funksion dhe mbéshtetje jo
vetém t€ domosdoshmérive té studentéve por edhe me té gjith& programet dhe
aplikacionet e nevojshme pér programin e studimit si dhe pér mundésimin edhe
t€ mésimdhénies online me programet mé bashkohore aktualisht né pérdorim.
Laboratorét jané t& aksesueshém me internet dhe kané né dispozicion edhe
videoprojektor né kuadér té ilustrimit dhe shpjegimit pér pedagogun dhe
studentin. Laboratorét jané organizuar dhe strukturuar né té tillé menyré q&
studentét t€ pozicionohen tek ato kompjutera sipas teknologjisé dhe
programeve t& pérshtatshme pér profilin e tyre té studimit.

[Evidenca 31.1. T¢é dhéna pér infrastrukturén}

[Evidenca 31. Raport i ekspertit per infrastrukiuren]

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3 Programi i studimit dubet t& p&rmbaj# literaturén e nevojshme dhe t& pérditésuar ngé
mbéshtetje t&€ mésimdh&nics dhe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése ¢ véné né dispozicion té
studentéve n& gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe digjitale)
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive & nevojshme, té
parashikuara né programin e
studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion t& studentéve garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive t& duhura pér (& pérgatitur specialisté &
studimeve europiane. Njé pjesé e konsiderueshme e késaj literature ndodhet
né¢ bibliotekén e UniBa-s né hapésirén e dedikuar fushés sé& studimeve
ekonomike né ményré qé studentét t& mund & kené akses t& menjéhershém
sipas nevajave.

N& pérgjithési biblioteka e UniBa éshié e pajisur me literaturé fizike si tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né gjuhén
shqipe dhe t& huaja n& pérputhje me natyrén e programeve (€ studimit, Totali
i titujve né bibliotekén e universitetit éshté rreth 8.985 libra.

Literatura bazé dhe ajo ndihmése pérzgjidhet me kujdes nga lektorét e léndéve
t& kétij program studimi. Literatura bazé duhet té jet& né shqip dhe té gjendet
né Biblioteké. nése kjo literaturé nuk gjendet, pérgjegjési i Departamentit i
jep mundésing té gjithé lektoréve t& b&jné kérkesé ¢do fillim viti akademik,
pér té bleré tekste & reja, né funksion t& zhvillimit sa mé t& mbaré té procesit
mésimaor.




ndihmése, e mjaftueshme n#
gjuh&n shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifik&s s& programit t&
studimit.

mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive m&simore sipas natyrs e
specifik&s s& programit t& studimit.

Né& fondin e bibliotek&s gjenden tekste mé&simore bazg por edhe literaturs
ndihmé&se, si né gjuh&n shqipe ashtu dhe n2 gjuh# t& huaj. Perveg teksteve
mésimore, n& fondin e bibliotek&s gjenden revista shkencore pedagogjike,
literatur® kjo e nevojshme p&r mbulimin e t& gjitha moduleve qe disponon
programi i studimit. Synimi primar i bibliotk&s &sht& pasurimi me tituj t& rinj
¢do vit, me q&llim mbulimin sa mé efektiv t& moduleve t& mé&simit si dhe
ripért¥ritien e literaturés. Literatura q& ofron biblioteka &shta e till# q& mund
t& shfrytézohet brenda ambjenteve t& bibliotek&s ose mund t& merret me vete
nga k&rkuesi, kjo n& varési t& llojit t& literaturés q# karkohet dhe t& kopjeve &
disponueshme p&r até titull, Pér k&t vém& n& dispozicion listén e titujve
konform specifikave t& programit.

[Evidenca 30.a. Té dhéna té plota pér platformat online te Bibliotekes]
[Evidenca 30. Lista e teksteve ne Biblioteke, MB]
[Evidenca 30.c. Platforma e bibliotekés online]

[Evidenca 30.d. Té dhéna pér infrastrukturén e Bibliotekés né funksion t&
programeve té studimit]

Kriteri §. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte p&r shfrytézim t&
barabart® e pa pages# pér
student&t n& bibliotekat online t&
fush#s s& programit t& studimit.

Aktualisht UniBa i krijon kushtet student®ve p&r t& aksesuar nj& s&rd
bibliotekash online si: biblioteka digjitale EconBiz me t& cil&n Unijversiteti
Barleti ka marréveshje bashk&punimi, ofron orientim dhe ndihm& né k&rkimin
e artikujve, punimeve dhe librave digjital si dhe akses t8 plot& dhe t& licensuar
né internet. N& fushén e studime europiane ofron rreth 96,847 artikuj;
biblioteka digjitale JSTOR, siguron qasje n& m& shumé se 12 milion artikuj t&
revistave akademike, libra dhe burime kryesore n# 75 disiplina, Universiteti
yn& aktualisht ka abonim me account-in e bibliotek&s n&p&rmjet t& cilit mund
t& aksesojné stafi dhe student&t dhe ku b&het e mundur leximi online dhe
ruajtja e materialeve qé& déshirajn# direkt nga platforma e tyre. Né& fush&n e
studimevee mbi Bashkimin Europian ofron rreth 113,641 artikuj; t& tjera
burime jan&, OpenDissertations.org (Ebsco Open Dissertation) q& &sht& nj&
bashk&punim midis EBSCO dhe BiblioLabs q# sjell nj& gasje inovative par
zhvillimin e ké&rkimit t& disertacioneve doktorale ku jan t& p&rfshirg t2 dh&na
pér disertacione dhe teza nga viti 1955 deri m2 sot, si dhe DOAJ (Directory
of Open Access Journals) q& &sht& baz¥ e pavarur e 1& dh&nave g2 p&rmban
mbi 16 500 revista, ku mbulojn# t& gjitha fushat e shkenc&s, teknologjis&,
mjek&sis#, shkencave shoqgrore, arteve dhe shkencave humane.

Institucioni krijon leht&sirat e domosdoshme pér akses falas t8 titujve t8
bibliotek#s online dhe fizike, e po ashtu v& n& dispozicion ambjentet e
bibliotek&s p&r lexim dhe pun& me laptop-at e tyre ose me kompjuterat q&
ofron biblioteka. Njé& tjet&r lehtssi &sht& dhe fotokopja e bibliotek&s q ofrohet
falas p&r fotokopje e printime t& thjeshta n& interes t& student&ve sipas fush&s
p&rkat&se t& studimit duke leht&suar procesin e masimnx&njes.




Pér kété vemé né dispozicion vrojtimin empirik né ambjentin e bibliotekés
ku studentét rastésor térheqin pa pagesé titujt fizikisht dhe informohen dhe
orientohien mbi kredencialet e aksesit oniine t& bibliotekés.

[Evidencu 30.0. Té dhéna té plota pér platformat online te Bibliotekes]

[Evidenca 30.c. Platforma e bibliotekés onlinef

Kriteri 6. Biblioteka duhet & jeté
e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike, q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér 1é
gjithé studentér.

Sikurse éshté analizuar edhe né& Kriterin 3, biblioteka &shté e pajisur me poste
leximi dhe pajisje kompjuterike. pér ofrimin dhe aksesimin n& bibliotekén
digjitale t& universitetit dhe té bibliotekave online ndérkombétare. Menaxhimi
i librave té bibliotek&s né UniBa béhet népérmjet platformés digjitale té
menaxhimit t& librit! ku mundésohet menaxhimin e librave sipas kategorive
t& ndryshme, kontrollimin me lehtési pér léshimin/kthimin. vonesave,
humbjes apo démtimin e librave. Platforma ofron t& gjitha opsionet e
nevojshme pér anétarét né ményré qé procesi i kérkesave drejtuar bibliotekés
t& jeté sa mé i lehté. duke klikuar né “Kliko kétu pér katalogun online™ mund
1¢ béjé kérkimin e librit, mund t& rezervojné ose né mungesé mund & béjné
kérkesé pér rezervimin e librit sapo té kthehet né biblioteké. | gjithé ky proces
ndiget dhe menaxhohet lehtésisht nga stafi i bibliotekés pérmes postés
elektronike, Biblioteka disponon kompjuterin géndror, i cili shté i lidhur me
serverin online té bibliotekés ku népérmjet tij u mundésohet studentéve qofté
népérmjet kompjutreave qé gjenden té postacione t&€ ndryshme té shpérndarjes
sé bibliotekés, apo qofié me ané t& &irlesit né aplikacione celulare, t& pérdorin
lirisht dhe masivisht bibliotekén online né funksion t& literaturés dhe titujve
t& domosdoshém gé u duhen pér programin e studimit.

P&r kété studentét orientohen si ta pérdorin kété platformé.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té studentéve
né orare shérbimi qé jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe 1& nevojave,
numrit té studentéve dhe
Kapacitetit té saj.

Biblioteka ésht# né dispozicion t& studentéve, pér t& gjithé kohézgjatjen e
orarit zyrtar t& punés sé institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes s& bibliotekés éshté 08.00 — 19.45. Ndérmjet orarit
08.30 -16.30 staf akademik, student, staf jo mésimdhénés mund té bejmé
kérksé dhe t& shérbehen me libra. Ndérmjet ores 16.30 — 19.45 ambjentet e
bibliotekés mund té& pérdoren pér studim/lexim., si dhe librat né sallé mund t&
pérdoren pér lexim por nuk béhet shérbim i librit me vete.

Po ashtu, népérmjet platformés digjitale t& menaxhimit t& librit® e cila i &shté
dedikuar studentéve dhe stafit akademik t& Universitetit Barleti, mund &
béhet kérkimi i titujve t& librave g& ndodhén né biblioteké, kérkimi i librave
elektroniké dhe punimet e diplomave, edhe kur studentét dhe stafi nuk jang
fizikisht né ambjentet e universitetit.

' https; biblioteka.umb.edu.al
? htips: umb.edu.al biblioteka, himl
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Kriteri 8. Biblioteka dhe nj&sité
pérgjegjése t& programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotek#s dhe
fondit online (titujt kryesor# t&
pranish&m n& sh&rbim t&
programit), p&rditésimin, shkall&n
e shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfryt&zimi i sallave t&
studimit, duke nxjerr& n& pah sa t&
efektshme kan& gen& pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jan& ké&rkesat p&r
tituj, por edhe pér performancén e

Sikurse u p&rmend edhe né& kriterin 2 pasurimi periodik i fondit t& bibliotekés,
sikurse dhe shtimi i aksesit n& bibliotekat online, jan& pjes& e politikave
institucionale. Departamentet n& UniBa bashk&punojn& ngusht#sisht me
pérgjegjésen e bibliotek&s p&r rritjen e cilésisé s& sh&rbimit 8 bibliotek&s dhe
jo vet&m. Pér t& inkurajuar student&t q& t& marrin nj& lib&r m& shpesh né& duar,
pér t& apasionuarit e librit, apo p&r t& diskutuar rreth sfidave t& librit n& epokén
moderne, librit p&rballé digjitalizmit, librit dhe teknologjis® k&t# vit &shté
krijuar dhe klubi Books and Tech?, i cili ka nd&rmarr® aktivitete t& ndryshme
me q&llim rritjen e interesit rreth librave né nj& bot& q& ndryshon me rritme t&
shpejta teknologjike.

Institucioni harton rregullisht ¢do vit akademik n& m&nyre t& detajuar t& gjithé
literaturén e pérditésuar q& ké&rkon biblioteka, me propozimin periodik t&
kérkesave dhe nevojave g8 kan& depertamantet p&r t& pasuruar literatursn e
bibliotekés n& funksion t& programit p&rkatés t& studimit dhe rifreskimit t&
nevojshdm t& titujve q& sh&rbejn® p&r studentét. Propozimi bghet duke
identifikuar nevojén e secilit departament dhe duke hulumtuar mbi

personelit akademik. domosdoshméring q& ka ekzistenca e literatur&s p&rkai&se n& bibliotek& pér
student®t e programit p&rkat&s t& studimit. P&r k&t& vem& n& dispozicion t&
verifikimit nj& model propozimi titujsh nga departamenti.
[Evidenca 30. Lista e teksteve né Biblioteké, MB]
[Evidenca 30.b. Kérkesé pér tituj librash DESE]
[Evidenca 30.d. T& dhéna pér infrastrukturén e Bibliotekés né funksion 1@
programeve 1€ studimit]
Shkalla e pérmbushjes s& P&rmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plottsisht
| X
Standardi TV.4

Institucioni i arsimit t8 lart disponon njé siktem t& brendshém t¥ menaxhimit institucional dhe ¢ vE até né
dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e administrativ

pér programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi

Keriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit n&p&rmjet t&

Institucioni disponon nj& sistem t& plot&8 menaxhimi administrativ, pranimi,
informacioni, orientimi, k&shillimi, mb#shtetjeje sociale dhe universitare. N&

hiips:/umb.edu.al news4985 himl
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cilit administron té& gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

té béjné pjesé njésité e organikis s& brendshme si: sekretaria misimore, zyra
e rekrutimit dhe pranimit, dekanati i studentéve, klubet studentore si dhe t&
giithé stafi administrativ dhe akademik, i cili ofron né vazhdimési,
informacion té réndésishém e t& vlefshém pér studentét dhe i mbéshtet ata
profesionalisht né ¢do hap & formimit (& tyre akademik. social dhe studentor.

Ky zinxhir pérbén njé garanci dhe piké referimi pér studentet drejt hapave &
réndésishém né karrierén profesionale. Mbéshtetja ndaj tyre nuk &shté vetém
profesionale dhe akademike por edhe emocionale dhe njerézore pra sesi té
orientohen né njé treg dinamik dhe strategjik, si té& rritin dhe zhvillojné
kapacitetet dhe afigsité individuale dhe ato t& lidershipit, périé spikatur sa mé
shpejt n& profesion dhe né jeté.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe parnneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t¢ dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithié personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i brendshdm 1 menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik, ndihmés akademik,
si dhe parineréve (& angazhuar pér realizimin e programit. Ky sistern pérbéhet
nga Departamenti i Burimeve Njerézore, Sekretaria e Pérgjithshme dhe
Sekretaritd Misimore, Bordet e Karrierés Prané
Departamenteve,Koordinatori i menaxhimit t& Performancés si dhe Zyra e
Menaxhimit t& Logjistikés dhe Operacioneve.

Ké&to njési me ané té kooperimit né kuadér t& funksioneve, detyrave dhe
pérgjegjésive funksionale dhe organike dhe ndérveprimit me njera tjetren,
realizojné suksesshém t& gjitha proceset, aktivitetet dhe veprimtarité e
domosdoshme t& administrimit efigent t& institucionit.

Ky sistem rregullon dhe sistemon veprimtariné e proceseve t& tillé si:
pérgatitja dhe monitorimi i orareve mésimore, kontratat e punés, formularét
e matjes dhe vlerésimit 1& performancés, formularét dhe programi i ngarkesés
mésimore, formulari § evidentimit 1€ masave disiplinore dhe aplikimit pér leje
vjetore, raporte leje lindje etj.

Evidenca: “Shared” Intranet shared on '192.168.1.3'

Sistemi i menaxhimit i ofron té gjithé personelit akademik dhe administrativ
si dhe studentéve t& wvet, t& gjith¢ informacionin e kérkuar dhe
dokumentacionin e nevojshém sipas statusit, pozicionit, interesit dhe géllimit
t& kérkesés.

N& kéié kuadér cilido ka t& drejté t& kérkojé dhe marré njé informacion apo
njé dokument, né funksion té s€ drejtés sé tij né kontratén e punés, rregulloren
e brendshme apo né ligjin e ri t& arsimit t& larté qé lidhet me statusin e
personelit akademik.

Cilido ka t& drejtén e kérkesés dhe plotésimit té lejes sé justifikuar vietore,
cilido ka & drejté t& pajiset me vértetim page né ¢do kohé apo né varési &
performancés dhe ecurisé né rezultate t€ kérkoj& njé letér reference apo
vlerg&simi nga eprori direkt. Po ashiu edhe studentét kané & drejté t& marrin
viértetim té ndjekjes sé studimeve, listé notash, aksesojné né sistem pér t& paré




notén e tyre t& provimit, apo t& informohen n& ¢do koh& mbi ecuring dhe
giendjen e situacionit t& pagesave t& tyre vjetore.

Evidenca: “Shared” Intranet shared on '192.168.1.3'

Kcriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t2 integruar platforma dhe module
q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
nd&rmjet personelit akademik dhe
studentdve.

Po sistemi i menaxhimit ka te zgjidhur pjesén e komunikimit interzktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit t& brendsh&m. Kjo realizohet me an@ t& sistemit
elektronik t&8 komunikimit me ang t& emaileve n& grup me domain-in
umb.edu.al, me ané t& klasave né ‘Google Classroom’ sipas 1&nd&ve, grupeve,
viteve dhe programeve t& studimit, me ané t& komunikimit né ‘Google Meet’
si dhe me ané t& grupeve né rrjete sociale dhe n& platformat dhe aplikacionet
e kemunikimit Whats up, Viber, Telegram.

Ky komunikim realizohet edhe n& kontaktet individuale t& personalizuara t&8
pedagogut dhe studentéve, sekretarisé apo koordinatoréve t# programeve me
studentét, n& verbalisht n& auditor, takime, seminare dhe &orkshope si dhe né
cel, email, rrjete sociale apo né ¢do formé tjetdr qé lidhet me komunikimin
nd&rpersonal.

Pérgjaté dy viteve t& zhvillimit t& m&simit online u p&rdor#n platformat m& té
mira Digjitale si Google Classroom ,Teams etj.

[Evidenca 29a. Manual i mesimdhenies online]

[Evidenca 29. Gulde instruktive e mesimit On-line]

[Evidenca 37.Manuali i pérdorimit 18 portalit Studentor pér administrim]
[Evidenca 38.b. Manuali | pérdorimit t& Google Classroom pér studentét]
[Evidenca 38.g.UniBa-google-classroom-manual-pedagogu]

[Evidenca 7.1.Dosja-pedagog [ brendshem-Semiha Loca]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mund&son
raportime individuale dhe & dhé&na
né koh# reale p3r organet dhe
autoritetet drejtuese.

Po sistemi i menaxhimit garanton me funksionalitet t& plot& sistemin e
monitorimit n& koh& reale t& aktivitetit akademik dhe administrativ duke
raportuar vazhdimisht mbi t& n& kohg reale. Ky monitorim realizohet n& disa
forma dhe mé&nyra. Monitorimi realizohet me an# t& evidencave nga sistemi
elektronik i hyrjes dhe daljes n& institucion si dhe largimit dhe kthimit t2
pErkohsh&m n& t&, me an# t& nj& njoftimi rast pas rasti mbi arsyen e
shképutjes. Monitorimi gjithashtu realizohet nga raportet mujore i
angazhimit t& personelit akademik dhe administrativ drejt titullarit direkt,
burimeve njer8zore dhe zyr®s s performances. Monitorimi po ashtu
realizohet edhe me ané t& produktit final konform deadlineve t& p&rcaktuara
té detyrave t& ngarkuara.

Kriteri 6. Informacionet g lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen n& fagen e

Faqet zyrtare t& internetit t& institucionit jan& t& plot&suara n& koh# reale dhe
rifreskchen disa her®8 n& dit®8 duke mbajtur t8 pérditdsuar t& gjithé&
informacionin e duhur mbi programet e studimit, organizimin, aktivitetet e
ndryshme t& intitucionit dhe bio mbi personelin akademik n& shqip dhe
anglisht. Ky pérdit®sim bZhet n& Rrjetet Sociale: Facebook, Instagram,




internetit né (& paktén dy gjuhé, ku | YoutUniBa, Twitter: Universiteti Barleti. Trajnime Barleti, Klubet
njéra prej tyre &shié gjuha shgipe. | Studentore Barleti, si dhe né web:
www.umb.edu.al: www.ich.edn.al, www.bttc.edu.al
Shkalla e p&rmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjestrisht. kryesisht plot&sisht
Lz = e
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& lart€ garanton financimin dhe mbé&shtetjen financiare t&€ nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbé&shtetjen e studentéve.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t& studimit pér té
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Po institucioni harton ¢do vit njé raport financiar t& detajuar té kostove t&
Departamentit pér programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare
t& nevojshme pér mbarévajtjen e studimit pér mé tepér se njé cikél i ploté
studimi. Raporti ndértohet mbi bazén e historikut t& kostove dhe raportit
tarifé-shpenzime. Né kété kuadér financa ka njé fond rezervé emergjence né
t& gjitha rastet pér mosc&nim t& mbarévajtjes sé studimit pér njé cikél té ploté
studimi. Né két@ kuadér del né pah stabiliteti i nevojshém financiar i
institucionit dhe nje monitorim i kujdessh&m rigoroz e i detajuar duke
ndérhyre dhe korrigjuar kur &shié e nevojshme e raportit & ardhura dhe
shpenzime.

[Evidenca 40 Té dhéna nga Plani i financimit t¢ programit té studimit]

[Evidenca 40.a. Burimet Financiare UniBaf

[Evidenca 40.b. Raport i audituesve té pavarur dhe pasqyrat financiare
2019}

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé Nnancimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
t& programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantel vendase apo (&
huaja té pérfituara dhe kontratat e

Po institucioni i pérmban té& gjitha pikat e planit t& financimit t& njé programi
studimi dhe administron me pérgjegjshméri dhe korrekiési t& larté 8 gjithé
hallkat e planit 1€ financimit, jo vetém né pérmbushje té ecurisé konkrete t&é
mbarévajtjes sé institucionit dhe programit té studimit por duke pérmbushur
né kohé t& gjitha detyrimet kontraktuale nga marréveshje dhe kontrata me té&
treté,

Institucioni pér té garantuar ecuriné e programit té studimit, administron té
ardhura qé vijné kryesisht nga: Konsulencat dhe shérbimet, Tarifat pér dhe
gjaté shkollimit, Shérbimet trajnuese (kualifikimi i vazhdueshé&ém), Té tjera
{gera, ndryshime kursi valutor, interesa bankare). Pér t& provuar kété
bashkangjitur gjeni edhe nj& formular t& burimeve dhe ndarjes sé té ardhurave
nga financa.

[Evidenca 40.a. Burimet Financiare UniBaf
[Evidenca 40.b. Raport i audituesve té pavarur dhe pasqyrat financiare
2019}
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sh&rbimeve t& lidhura n& funksion
t& realizimit t& programeve t&
studimit, projektet dhe z8ra t&
tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vler#son dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t# tij.

Institucioni kryen rregullisht auditim t& p&rvitshém duke vlersuar dhe
dokumentuar sesa efikas &shté& financimi dhe si t& rikuadroj& dhe pSrmirssoja
vazhdimisht t# ardhurat dhe si t& reduktoj& kostot p&r t& patur nj& stabilitet
dhe mbargvajtje afatgjaté sa m# t& sh&ndetshme. Nisur nga ky fakt, financa
dhe auditi administron me kujdes n2 z2ra ne kohe reale t& ardhurat dhe
shpenzimet, n& menyre periodike duke i parapriré problematikave dhe duke
nd&rhyré nZ koh# n& rast nevaojash p#r sistemim dhe korrigjim.

[Evidenca 39.Té dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional]

[Evidenca 40.a. Burimet Financiare UniBa]

Kriteri'4. Institucioni raporton
deri né& nivelin e nj&sisé bazé
pérgjegj&se p&r programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t& miratuar t& vitit paraardhgs.

Po, n& mbyllje t& ¢do cikli t& plot# studimi, institucioni dokumenton raportet
financiare p&r tri vitet e kaluara akademike duke identifikuar dhe planifikuar
nevojat pér ndérhyrje specifike, per m& shumé larmishméri t& financimit 3
programit dhe p3r nj& ecuri sa mé& rezultative t& tij n& t# ardhmen. Referuar
raporteve financiare evidentohet gjithashtu rezultati dhe efekti i financimit 13
programit t& studimit por edhe pritshmérit2 e menyr#s s& financimit dhe b&hen
parashikimet/planet p&r vijim&sin& e tij me q&llim rritjen e standarteve,
shog#ruar me interesim dhe p&rzgjedhje m# & lart# t& tij nga t& interesuarit.

[Evidenca 39.Té dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional]

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmé&ring financiare pér
zhvillimin e programeve t&
studimit t& nj&sis& baz# dhe
kapacitetet financiare t8
mjaftueshme p&r ecuring normale
t& kétyre programeve. N& rastet e
nevojave t& pErmir&simit t&
situatés financiare institucioni
planifikon nd&rhyrje t& posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve t&
studimeve.

Shkaila e pErmbuskjes s&
standardit

[nstitucioni zot&ron plot&sisht t& gjitha t& ardhurat e nevojshme financiare pér
t& garantuar stabilitetin e nevojsh&m dhe kapacitetet e duhura financiare p&r
t&8 ardhm&n. Té& ardhurat kryesore t8 institucionit jan& tarifat e student&ve si
dhe t& ardhura t# tjera nga projekte dhe donacione. N& pasqyrat financiare
gienden shpjegimet p&rkat&se p&r ¢do z& t& t& ardhurave dhe shpenzimeve.
Ecuria e aktivitetit n& vite tregon p&r njé rritje t2 t& ardhurave dhe fitimit. Kjo
tendencé parashikohet edhe n& vitet n& vijim. Institucioni zot&ron
mjaftuesh&m kapacitete menaxhuese dhe financiare p&r t& vijuar aktivitetin e
vet ekonomik n& rritje dhe duke rezultuar me fitim. P&r k&t& ju v&8ma ne
dispozicion nj& vértetim nga financa t& situatés financiare t& institucionit.

[Evidenca 39.T¢ dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional]




Shkalla e pérmbushjes si
standardeve té fushiés [V

mb t Pérmbushet Pérmbushet
jesérisht kryesisht plotésisht
X

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vler&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
1& studentéve nga hyrja né dalje,

né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Procesi nga pranimi i studentéve deri né diplominim e tyre mbéshtetet né:
legjislacionin né fuqi né Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM nr. 41, dt. 24.01.2018
ndryshuar me VKM nr. 879, dt. 18.12.2019, statutin e institucionit, rregulloren
akademike UniBA, rregulloren e programit t& studimit, burimet njerézore dhe
kapacitetet infrastrukturore. Institucioni kujdeset q& té ndjek& ecuring e
studentit gjaté gjithé procesit, duke hartuar dhe zbatar politika dhe procedura
pérkatése.

Universiteti Barleti ka nj& struktur® t8 miré organizuar pér shérbimet
studentore nga hyrja né dalje qé drejlohen nga Zv. Rektori pér Céshtjet
Studentore i cili drejton punén e disa zyrave si: Zyrén e Rekrutimit, Pranimit
dhe Regjistrimit, Dekanin e Studentéve dhe vet-organizimi studentor dhe
Zyrén e Alumnit dhe Karrierés. Detyrat dhe pérgjegjésité e secilds prej zyrave
pérshkruhen né rregulloren e UniBa-s.

[Evidencu 1.2, Rregullore ¢ Universitetit Barletif

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njdjta pér
t& gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit 1
studimit.

Kriteret dhe procedurat nga hyrja né dalje jang transparente pér té gjithé, duke
garantuar barazi dhe t€ drejta t&€ barabarta pér kandidatét dhe studentét e
programeve & studimit. Kjo pérbén dhe njé nga parimet e funksionit t& UniBa,
pérshkruar né rregulloren e institucionit, rregulloren e programit, manualin e
bursave e t& gjithé aktet e tjera rregullatore 1& UniBa-s.

[Evidenca 1. 1.Statuti i Universitetit “Barleti”, Kreu VI,
[Evidenca 1.2, Rregullore e Universitetit “Barleti”, Kreu IX]
[Evidenca 3. Rregullore e Programit Bachelor MB

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pért'u
pranuar né programin e

Kriteret, procedurat e pranimit’ 1€ pérzgjedhjes sé studentéve, si dhe kérkesat
e tyre pér transferim’® jang leht&sisht t& aksesueshme, transparente dhe publike.
Cdo i interesuar mund t'i aksesojé ato si né fagen zyrtare té internetit té
Universitetit®. si edhe népérmjet komunikimeve direkte me/né zyrat pérkatése
t& Institucionit dhe né aktet rregulloratore t& UniBa-s

4 hp;
5 hipzfumb edualiranslerohu.himl
¢ hup:ymb, edu al ‘pranimet. him)

M/ éﬁ’w}%{f ol @Q&

umb.edu.al provedurat-c-aplikimit.himl




studimeve. Institucioni

[Evidenca 20.8. Vendim Senati - Kriteret e pranimit t& studentéve né 2020-

bashké&punon me strukturat e 2021

ngritura n& zbatim t& maturss

shtetérore, sipas ligjit dhe

ndh&zimeve p&rkatése.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e Procesi i pranimit p&rb2n kushtin paraprak t& regjistrimit t& student&ve t& rinj
pranimit dhe p&rzgjedhjes s& nd t& gjitha ciklet e studimit n& Universitetin “Barleti”. Kriteret, procedurat e
student&ve, p&rparimit pérgjaté regjistrimit t& pérzgjedhjes s& studentéve, si dhe k&rkesat e tyre p&r transferim
kursit t8 studimit, t8 transferimit, | jan& leht&sisht t& aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar
njohjes s& studimeve t& mund t’i aksesojé ato si né fagen zyrtare (& web t& Universitetit, edhe n&p&rmjet
mé&parshme ose t& pjesshme, t& komunikimeve direkte me/n& zyrat p8rkatZse t& Institucionit dhe nZ aktet
vler&simit t& dijeve dhe t& rregulloratore t& UniBa-s.

diplomimit jan# leht8sisht t#

kuptueshme dhe t& aksesueshme

nga publiku.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢cdo
viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t8
interesuarit n& lidhje me k&rkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
vecanta t& programit t& studimit.

Politikat e pérgjithshme dhe ato t& vecanta t& pranimit 2 student®ve n&
programin e studimit hartohen ¢do vit pérpara fillimit 8 vitit akademik dhe
publikohen n& fagen zyrtare t institucionit dhe n# portalin UAlbania. UniBa
pérdit&son sipas udhg#zimeve dhe V.K.M-ve p&rkatse portalin U-Albaina n&
sesionin “Kriteret e Pranimit” i cili &sht® i aksesuesh®m nga t& gjithé &
interesuarit.

Gjithashtu ky informacion vihet n& dispozicion n& fagen zyrtare t&
Universitetit, sesioni “Pranimet” .

Kriteret e pranimit t& studentéve n& ¢do program studimi propozohen nga
departamenti dhe miratohen me vendim Senati.

[Evidenca 20.8. Vendim Senati - Kriteret e pranimit té studentéve né 2020-
2021}

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pZrpara gdo viti
akademik kritere t& veganta p&r
pérzgjedhjen e kandidat8ve me
aftési t& vecants, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

UniBa vé& né dispozicion t& t& interesuarve njé informacion t& detajuar n& lidhje
me kriteret e p&rgjithshme dhe ato specifike t& regjistrimit né programit t&
studimit “Bachelor n& Menaxhim Biznesi”, i cili shp&mdahet p&rmes mjeteve
t& ndryshme t& komunikimit si: broshura, flet&palosje, publikohen n& fagen
web 18 UniBa, n& ambjentet e institucionit, n& portalin Uabania, si edhe
publikohen n& media t& ndryshme.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pé&rpara gda viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidat#ve nga
shtete t tjera.

Kriteret e pérgjithshme dhe ato t& vecanta t& pranimit n& programin e studimit,
jang hartuar dhe zbatohen n& pé&rputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe akteve
nénligjore né fuqi.

Regjistrimi i student&ve shqiptar® nga trojet dhe t& student&ve t& huaj b&het
mbéshtetur né ush&zimet e MASR dhe ¢do vit UniBa parashikon kuotat t&
veganta pér regjistrimin e shqiptar&ve nga trojet. P&r ké&té& kategori studentésh,
UniBa nuk parashikon kritere shtesg, p&rpos atyre q& p&rcaktojn& aktet ligjore
e n&nligjore n& fuqi .

[Evidenca 20.8. Vendim Senati - Kriteret e pranimit té studentéve né 2020-
2021




Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésing e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe

pér zhvillimin ekonomik t& veadit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

UniBa rezervon té drejtén pér t# ofruar bursa té ndryshme studirmi, 1& plota ose
t¢ pjesshme, bazuar né kriteret e pércaktuara né aktet e brendshme normative
dhe né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

UniBa bén publike llojet e bursave té ofruara prej saj. UniBa nén drejtimin e
Administratorit népérmjet akteve t& brendshme organizon komisione ad hoc
me qéllim, shqyrtimin e aplikimeve pér bursa. Miratimi pérfundimtar i tyre
béhet nga Bordi i Administrimit.

[Evidenca 1.2.Rregullorja e Universitetit Barleti 02.02.2022, Neni 84].

[ e Pérmbushet
p. ‘ Kryesisht

Pé&rmbushet plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé ng dispozicion t€ studentéve té programit té studimit informacion & ploté e té
hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né p&rfundim té studimeve dhe

diplomimit né até& program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé n&
dispozicion informacion té ploté
dhe € hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga nj& vit akademik né
etrin,

Né& rregulloren e programit t& studimit jané parashikuvar procedurat dhe
informacioni i detajuar lidhur me t& gjithé procesin dhe pérparimin akademik.
Né rregullore parashikchen t& drejtat dhe detyrat e studentéve, dokumentimi i
vlerésimeve, komunikimi i vlerésimeve, zhvillimi i provimeve, e drejta pér té
hyré né provim, kritere dhe procedura té vlerésimit, transferimi i studimeve,
ndérprerja dhe rifillimi i studimeve etj.

Pérmes koordinatores sé departamentit dhe sekretarisé mésimore, studentét
informohen né detaje lidhur me secilén prej procedurave té parashikuara.
[Evidenca 19.1 Rregullore e Sekretarisé mésimore]

[Evidenca 47.Nr.29 daté 14.10.2022 Pér emérim né detyré & koordinatorit
té Departamentit té Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés]

Ata mund t& informohen pér vlerésimet pér secilén 1&ndé t& zhvilluar gjaté
gjithé vitit akademik, pér numrin e krediteve t& akumuluara pér té€ kaluar nga
njé vit akademik né tjetrin, etj.

[Evidenca 3. Rregullore e Programit te studimit].

Né javén e paré (& pranimit né UniBa, gjaté javés sé akomodimit, studentét
njihen me t& gjithé dokumentacionin zyrtar dhe shérbimet né funksion t& tyre.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e njohjeve
té& kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme. UniBa pranon
transferime t& studentéve nga institucionet e tjera t& arsimit t& lanté. vendase
ose té huaja, publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e studentéve (& ti]
né institucione t& tjera t& arsimit t& larté. E gjithé procedura e transferimit té
studentéve dhe ekuivalentimit parashikohet né Rregulloren e Transferimeve,
Rregutlore e Programit t& Studimit dhe n& Manualin Rekrutim-Aplikim-
Rregjistrim- Transferim. kreu VII .




[Evidenca 19, Rregullore pér Transferimin dhe Regjistrimin né Programe t&
Dyta té studentéve né UniBaj;

[Evidenca 3, Rregullore e Programit]

[Evidenca 18. Manuatl - Rekrutim—Aplilcim—@fstrim—Tramferim]

Kriteri 3. [nstitucioni informon
studentét ng lidhje me kriteret e
procedurat e vler#simit t& dijeve e
aftdsive t& studentéve n&
programin e studimit.

N& rregulloren e programit t& studimit “Bachelor n& Menaxhim Biznesi” jang
pércaktuar kriteret dhe format e vlergsimit t& dijeve t& studentBve. N& k&t
kre jang parashikuar procedurat lidhur me kritere dhe procedura t& vler&simit,
e drejta p&r t&8 hyr& n& provim, zhvillimi i provimeve, komunikimi i
vlergsimeve dhe dokumentimi i vlerésimeve. Format e vler8simit t& dijeve
jang parashikuar edhe n# syllabusin e [8nd8s dhe paragiten nga pedagogu i
modulit tek student®t q& n& orén e par t8 mésimit .

[Evidenca 3. Rregullore e Programit te studimit].

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lartg informon student&t né lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
t& diplom&s dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Kriteret e diplomimit t& student&ve jan# t& shprehura qart® n& rregulloren e
programit t& studimit dhe at® akademike.

Né& programin e studimit *Menaxhim Biznesi” prova finale zhvillohet n#
trajt&n e provimit t& formimit dhe me punim diplome. Student&t me mesatare
mbi 9.5 mund t& p&rgatisin punim diplome.

[Evidenca 3. Rregullore e Programit te studimit].

Departamenti ka ndértuar programin e provimit t& formimit, i cili p&rmban
¢&shtjet kryesore t& t& gjitha 1&ndéve t& planit m&simor, por dhe databazg t&
pyetjeve t& programit q& lidhen me kompetencat e domosdoshme profesionale
t# fituara,

Dokumentacioni p&r detyrimet p&rmbylise t& programit t& studimit (sipas
pércaktimeve t& VKM-s& nr. 41 dat& 24.01.2018), i cili n& UniBa njihet si
Paketa e Provés Finale cil&son t& gjith& procedurat e provas finale dhe t& temés
s& diplomé&s. Dokumenti p&r punimin e diplomas, p&rcakton n& ményré t&
detajuar planin e diplomimit, g nga momenti i aplikimit p&r tem& diplome,
miratimin e temé&s dhe pedagogun udh&heqés, procesin e shkrimit t8 tezés,
kalendarin e seancave metodologjike, e deri tek formatimin konkret t& punimit,
dorézimin dhe mbrojtjen.

[Evidenca 2.5.Programi i Provimit t& Formimit Bachelor ne Menaxhim
Biznesi]

P&r vitin akademik 2020-2021 nuk kishim student® t# diplomuar me punim
diplome.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n& ményré
periodike, institucioni i arsimit t&

larts publikon udh&zues t&
posac&m dhe organizon takime t&
hapura pé&r informimin e t&
interesuarve e student8ve t&
ardhsh&m mbi programin e
studimit.

N& ményr2 periodike gjatd vitit dhe né fillim t&8 ¢do viti akademik, UniBa
zbaton nj& politik& t& organizuar rekrutimi t& student&ve t& ardhsh&m duke u
mbéshtetur n& nj& plan vjetor aktivitetesh dhe n# strategjit e rekrutimit dhe
marketingut. Aty pérfshihen konferenca me maturantst, konferenca me
mé&suesit e Kkarriers n&p&r gjimnaze  dhe jo vetdm, eskursion tour t&
maturant&ve n& ambjentet e institucionit, vizita t& stafit t& UniBa n& shkollat e
mesme duke prezantuar me detaje kriteret e pranimit n& secilin program
studimi, konkurset, bursat, etj. T& gjitha k&to informacione gjenden edhe n&
web site t& UniBa n& sektorin e Pranimit.




Po ashtu, né fillim t& vitit & ri akademik, UniBa zhvillon Javén e Orientimit,
| ku student&t prezantohen me ambjentet, stafin akademik dhe até mbéshietés.
[Evidencu 49, Axhenda Java ¢ orientimit té studentéve ¢ vitit akademik 2022-
2023}

Dy vitet e fundit, nié kushtet e diktuara nga pandemia, UniBa &shié pérshtatur
duke realizuar njé pjesé té aktivitete 1€ rekrutimit dhe informimit

online™. hups://umb.edu.alinews4878 him]
! https://umb,edu al/newsd 885 hunl

[Evidenca 41. Strategjia ¢ marketingut dhe rekrutimit].

Shkalla e pérmbushjes sé érmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet plotZsisht
standardit eSErTi! | kryesisht

X
Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e t& hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, ptrmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme té
té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né | Studentét informohen né ményré t& detajuar pér strukturén, organizimin dhe
ményré t& hollésishme pér kohézgjatjen e programin e studimit né koh& dhe forma té ndryshme, si p.sh.:
strukturén, organizimin dhe 1. Né mjediset e UniBa, gjaté ditéve t& pritjes me maturantét ku organizohen
koh&zgjatjen e programit té takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese né lidhje me programin e
studimit. studimit;

(£

Gjaté periudhés sé regjistrimit dhe gjaté javés sé paré t¢ akomodimit, né té
cilén Dekani i Fakultetit apo pérgjegjési i Departamentit dhe personeli
akademik béjné prezantimin e programit té& studimit;
3. Gjaté viteve t& studimeve, koordinatori i departamentit jep orientime t&
nevojshme dhe té vazhdueshme pér organizimin e programit t& studimit.
Pér t’i shérbyer procesit t& sa mé sipér, né lidhje me programin e studimit jané
pérgatitur dhe véné né dispozicion né hollin e institucionit materiale
informuese. sqaruese dhe ndérgjegjésuese, si: fletépalosje, postera. broshura
etj.. si dhe materiale audio-vizive, si: spote televizive, mesazhe promocionale,
etj;
Té dhéna té detajuara pér programin e studimit gjenden edhe né fagen e
internetit, né hapésirén virtuale dedikuar kéti] departamenti.
Népérmjet rrjetit t& gjerd té shérbimeve studentore studentét kané njé jeté
aktive né UniBa ku ndérthuren projektet dhe aktivitetet e inicivara nga
pedagogét, departamentet si dhe nga veté studentét népérmjet klubeve
studentore dhe aktiviteteve & tjera’ hup:/students.umb.edu.al/klubet-
studentore.html

7 hitps: umb.edu.al newsd878.himl
8 https: ‘umb.edu.al news4883 . himl
? Klubet Studentere Barleti http: 'students.umb.edu.al klubel-siudentoce. html




Kriteri 4. Student8ve u vihet n&
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérdit#suar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastruktur&n dhe sh&rbimet n&
funksion t& realizimit t& tij.

N& funksion t& realizimit t8 procesit mésimor student&ve u vihet n&
dispozicion nga koordinatori i departamentit, sekretaria mésimore, por edhe
Dekani i Student8ve informacion i gjer® dhe i p&rdit8suar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistik&n, infrastrukturén dhe shérbimet.
Koordinatori i Departamentit, Dekani i Student&ve dhe Sekretaria M&simore
mbajn& kontakte t& rregullta me studentdt q& ndjekin programin e studimit,
n&p&rmjet komunikimeve elektronike dhe portalit studentor. [Evidenca
38.a.Udhézues pér pérdorimin e Strukturds sé Teknologjisé sé
Informacionit]. (Evidenca 29.a Manual i mésimdhénies online]. {Evidenca
29, Guide instruktive e mésimit On-line]

Cdo ndryshim n& orar, ose ndryshim gjat® zbatimit t& tij, u njoftohet
studentéve n2p#rmjet email-it zyrtar nga sekretaria mésimore. Cdo
informacion tjet®r n& lidhje me procesin mé&simor, kalendarin akademik dhe
aktivitete t& ndryshme m#simore g& organizohen n& UniBa, u dérgohet nga
Koordinatori i Departamentit dhe Dekani i Studentéve.

Keriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mund&sohet pgrmes sistemnit t&
menaxhimit t& brendsh&m t&
informacionit dhe duhet t& jet&
leht®sisht i arritsh®m nga student&t
edhe né distancé.

Informacion i detajuar n& lidhje me programin e studimit, |&nd&t p&rb&rése &
tij, sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj. mund&sohet p&rmes sistemit t&
menaxhimit t& brendsh&m t& informacionit dhe &shté i publikuar p& fagen e
web t& UniBa,

Gjithashtu studentst ng fillim t&8 ¢do semestri njihen me t& gjith& programet
18ndore (syllabuset), ku jepen n& detaje temat e l&nd&s, literatura kryesore,
forma e kontrollit t& dijeve, literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar.
Ky informacion publikohet edhe né& platformén Google Classroom, ku g¢do
student sheh gjithg materialet sipas jav&ve dhe temave pérkatése [Evidenca
29.a Manual i mésimdhénies online]. [Evidenca 29. Guidé instruktive e
mésimit On-line]

Student®t zot®rojné adresa personale t& postds elektronike me domain
@umb.edu.al. P&rmes portalit studentor, student®t mund t& gjejné online
rezultatet e tyre t& provimeve

[Evidenca 29. Guidé instruktive e mésimit On-line]

Informacion i detajuar n& lidhje me programin e studimit, 1&ndét p&rb&rse t&
tij, sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj. mund&sohet p&rmes sistemit t&
menaxhimit t& brendsh#m & informacionit dhe 8sht8 i publikvar n& fagen e
internetit t& UniBa-s"* [Evidenca 2.1.b. Plani mesimor Bachelor né
Menaxhim Biznesi].

Gjithashtu studentt n& fillim t& ¢do semestri njihen me t& gjith& programet
l&ndore (syllabuset), ku jepen n& detaje temat e 1&nd&s, literatura kryesore,
forma e Kontrollit t& dijeve, literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar.
S& fundmi, me kalimin e procesit m&simor online, ky informacion tashmé
gshtd edhe pjes® e platformé&s google-classroom, ku gdo student sheh gjith&
materialet sipas jav&ve dhe temave p&rkatése

1 https I/umb edu. aI/program—studim|/master—profe5|una|/mp-f‘ nance—kontabllitet htrn!




Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues té posacém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Studentét e programit té studimit Bachelor ne Menaxhim Biznesi, q& né fillim
té vitit akademik. por edhe gjaté studimit t& tyre marrin t& gjithé informacionin
e nevojshém né lidhje me modulet, léndét dhe veprimiarité formuese té
programit & studimit népérmjet koordinatorit t& departamentit dhe
pedagogéve t€ secilit modul. Né& fillim 1& ¢do semestri atyre u vihet né
dispozicion nga pedagogu i 1éndés programi léndor (syllabuset), né & cilin
jané specifikuar temat pér ¢do javé mésimore, shogéruar me literaturén e
detajuar me faqge, por edhe format e vlerésimit.

[Evitlenca 2.6. Programet léndore (Syllabuset)]

Gjaté pandemisé, nisur dhe nga situata e diktuar nga pandemia programet
léndore si dhe materialet pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve pér
secilin modul i gjejmé t& publikuar edhe né& sistemin online, platformén
Google Classroom

[Evidenca 29.a. Manual mesimdienies On-line UB 2020-2021]

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Me géllim orientimin sa me efikas drejt tregut t& punés, UniBa ka punuar
ngushtésisht me punédhénés dhe partneré té ndryshém dhe ka lidhur
marréveshje bashképunimi me ta. Jan& nénshkruar 30 marréveshje
bashképunimi me institucione publike dhe private qé veprojné né fushén e
biznesit si: Dhoma Ekonomike e gruas, Celési Media Group, Kreston Albania,
Iceberg Communication, Orion Construction, Kredo finance, Deloitte Albania
elj.

[Evidenca 22, Tubelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese, pér
programin e studimit dhe pér praktikén profesionale].

Né& UniBa jané ngritur dhe funksionojné Bordet e Karrierés, ku béjné pjesé
eksperté dhe profesionist& t& fushés.

[Evidenca 28.Vendim per krijimin e Bordit te Karrieres, DESF]

Po ashtu, Dekani i Studentéve dhe drejtuesi i Zyrés s& Alumnit dhe Karrierés
pérmes takimeve t& ndryshme me studenté ofrojné ndihmése né qartésimin e
programit t& studimit dhe ményrén se si studentét mund (& orientojné studimet
e tyre drejt njé punédsimi t& suksesshém.

Zyra e "Alumnit dhe Karrier&s™ n& bashképunim me njésité e tjera té Grupit
Barleti (Barleti Human Capital etj.) zhvillojng rregulisht aktivitete dhe
trajnime pér t& afruar studentét me tregun e punds' ' 12,

Zyra e Karrierés zhvillon bashké me studentet aktuale dhe t& diplomuar né
Barlet, intervista pune, testime, orientim dhe késhillim nga eksperté karriere,
mbéshtetje né zhvillimin e aftésive karizmatike dhe atyre t& lidershipit,
mbéshietje né zhvillimin e aftésive t& sé folurés né& publik etj.

[Evidenca 22.2 Raportim vjetor Alumani |

[Evidenca 22.1, Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale].

1% Aktivitet mbi punésimin e studentéve né Bashkiné Tirané http://www.umb.edu.al/news1312.html
! Trajnimi hitps; www.umb.edu.al'news 1261 htm

12 Trajnimi hitps: www.umb.edu.al news48356.htmnl
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[Evidenca 38.a.Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit],

[Evidenca 11.Udhé&zues pér metodat e mésimdhénies].

Shkalla e pérmbushjes s& Permbushet | Pérmbushet plotésisht
standardit kryesisht

X
Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t& holisishme n& lidhje me
numrin e profilin e studentéve q& ndjekin programin e studimit, nga pranimi' deri n& diplomim, si dhe t&

dhéna t& punésimit t& tyre.

Kriteret

Vler&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore p&r numrin e studentéve e
t& diplomuarve, n& programin e
studimit.

UniBa n&p&rmjet Sekretaris# M&simore dhe Zyr#s s& ”Alumnit dhe Karriergs®’
disponon t& dh&na t& sakta n& lidhje me numrin e student&ve t& regjistruar n&
¢do vit akademik né& programin e studimit Bachelor n& Menaxhim Biznesi si
dhe pér numrin e t& diplomuarve.

[Evidenca 26.2 Té dhéna té plota p@r regjistrimin, ecuriné, diplomimin e
studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe né dalje].

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
student&ve t& regjistruar n&
programin e studimit, deri n&
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
p&rfundimit t8 programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

institucioni disponon t& dh&na t& detajuara dhe t& plota me numrin e studentéve
t&8 regjistruar n& programin e studimit Bachelor n& Menaxhim Biznesi,
térhegjet nga programi, t& transferuar, q&8 kan& pezulluar studimet, si dhe
largimet para p&rfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik.

Ky informacion gjendet prang Sekretarisé Mésimore

[Evidenca 27. Té dhéna té plota pér regiistrimin, ecuriné, diplomimin e
studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe né dalje].

Kriteri 3. T2 dh#nat statistikore t&
student&ve duhet t& menaxhohen
p&rmes sistemit t& brendsh&m t&
informacionit dhe duhet t& jen# t2
sigurta dhe leht&sisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

T& dhé&nat e student®ve menaxhohen nga Sekretaria Mé&simore n&p&rmjet
pérdorimit t& sistemit t& brendsh#m t& informacionit.

[Evidenca 19.1 Rregullore e Sekretarisé mésimore]

Gjithashtu n# funksion t8 student&ve &sht& portali studentor, platformé ku
pasgyrohen t& dh&nat mbi: notat dhe rezultatet e provimeve, dat# e zhvillimit
t& provimit, etj, Portali studentor u mundé&son informohen t& informohen n#
koh# reale lidhur me rezultatet e tyre akademike dhe t& dhéna t& tjera me
rénd&si p&r ta. Sekretaria m&simore p&rpuncn kéto t& dh&na pér Dekanin dhe
P&rgjegjésin e Departamentit sipas k&rkesés

[Evidenca 37. Manuali i perdorimit té portalit Studentor pér administrimin].
[Evidenca 38.a.Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé s
Informacionit]

Kriteri 4. Institucioni mbashtet
me akte, kontrollin periodik prang
gjithe nj&sive pérgjegjése pér

Cdo student ka dosjen e tij, ku pgrmbahen t& gjitha t& dh&nat p&r ecuriné e
studimeve dhe rekordet e studentit. Dosjet e aplikantit verifikochen nga




menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e menaxhimit
té brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe dokumenton
gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe té&
dokumentacionit qé lidhet me
studentét, dhe me veprimtariné e
tyre pérkatése.

komisioni i ngritur nga Departamenti. Kéto 18 dhéna gjenden né Sekretariné
Mésimore (& programeve Bachelor.

[Evidenca 19.1 Rregullore ¢ Sekretarisé mésimore]

Té dhénat e studeniéve menaxhohen néprmjet pérderimit té paketés office,
konkretisht programit exel pér t& dhénat. Gjithashtu né funksion té studentéve
éshté edhe portali siudentor, platforma ku gjenden t& hedhur t& dhénat mbi |
notat dhe léndét e dhéna provim.

[Evidenca 37. Manuali i pérdorimit té portalit Studentor pér administrimin/.

Kriteri 5. Njésia baz¢ dubet t&
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre, duke
e shog&ruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t8 kétyre
treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti realizon ¢do vit akademik njé plan vjetor pune
[Evidenca 35. a. Plani Vjetor i punés sé Dep. Ekonomisé 2022-2023]
dhe ¢do fund viti akademik realizon njé raport anatitik. kur prezanton cilésing

| e studentéve, rezultatet e arritura prej tyre, si dhe realizimin e objektivave té
| departamentit pér kété program studimi. Ky informacion pérdoret pér t¢ béré

analizén vjetore t& Departamentit dhe paragitet né raportin vjetor. Gjithashtu
kéto 1€ dhéna jané pjesé e analizés vjetore t€ punés sé njésive bazé pér ecuriné
e programeve t& studimit. Pjesé e analizés vjetore jané edhe sugjerimet dhe
masat q& duhen marré pér pérmirdsimin e kétyre treguesve.

[Evidenca 35. Analiza Vietore ¢ Dep. Ekonomise 2021-2022]

Departamenti n& bashk&punim me Zyrén Alumni dhe Karriera ruajné
komunikime té shpeshta me té diplomuarit e tyre lidhur me ecuriné e tyre né
tregun e punés dhe mbéshetjen e tyre t& métejshme népérmjet kualifikimit &

vazhduar apo edhe paraqitjen e mundésive pér punésim [Evidenca 22,1,
Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale].
] : Pérmbushet P&rmbushet plotésisht

kryesisht

X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése ¢ késhilluese, né
kuadér (€ hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programit té studimit, metodave t& mésimdhé&nies
dhe cilésisé s€ burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin €
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
té tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
institucionit.

Né statutin dhe n& Rregulloren e Universitetit “Barleti”, parashikohet pérfshirja
dhe angazhimi i studentéve né& organe vendimmarrése, si dhe inkurajohet
piesémarrja e studentéve né vendimmarrje, organizimin e liré, dhe shprehjen e
mendimit & tyre. Ndér strukturat kryesore té pérfshirjes sé studentéve
pérmendim:

« Senatin Akademik;

+ KKéshillin e Etikés dhe Shanseve té Barabarta;

* Komisionin ¢ Sigurimit t&é Brendshém té Standardeve té Cilésisg;

« Késhillin/geveriné e studentéve;




+ Mbledhjet e departamenteve, nj& her# né muaj t& hapura p&r studentst
[Evidenca 1.1, Statuti i Universitetit Barleti] dhe [Evidenca 1.2, Rreguliore e
Universitetit Barleti].

[Evidenca 20, Politika 1& mbéshietjes, pérkrahjes eti pér studentét dhe
struktura organizative té tyref

[Evidenca 20.1 Rregullore e Organizimit té Zgjedhjeve pér Qeveriné
Studentore]

[Evidenca 20.2 Strategjia e Klubeve Studentoref

[Evidenca 20.3 Manual Klubet Studentore]

Kriteri 2, Institucioni duhet (&
garantojé se p&rfshirja e
student&ve dhe/ose pérfaqésuesve
t& tyre né vendimmarrje,
k&shillim apo vler&simin mbi
procesin akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdh&nése dhe me
rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Student&t t& cilét jan& t& perfshiré n& organet vendimmarr&se t& UniBa jan&
pjesé e pandard e strukturave ku ata b&jn# pjess. Si anétars t& kityre organeve,
ata njoftohen t& marrin pjes& dhe mendimet e tyre jang pjesé e diskutimeve n&
ké&to organe.

Student&t pérfshihen edhe n& forma dhe mé&nyra t& ndryshme n& viergsimin e
procesit akademik. Sondazhi q& b&het nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilgsisg dy her# n2 vit mbledh t& dhé&na p&r secil&n 1&8nd& dhe secilin pedagog
dhe t8 gjith& studentst mund t& japin mendimet e tyre lidhur me proceset
mésimore dhe jo vetdm.

[Evidenca 16.4. Formular i vieresimit te lendes dhe pedagogut nga studentet]
Gjithashtu nj&sia ka parashikuar edhe zhvillimin e fokus grupeve me studentét
apo edhe sondazhe t& tjera p&r t& mbledhur dhe vler&suar opinionet e tyre.
[Evidenca 16.9. Guida per fokus grupinj

Njékohasisht studentst pérfagésohen me nj& anstar n& grupin € punés pér
hartimin e raportit t& vler&simit t& brendsh&m pér akreditimin e programit ku
ata b&jn& pjess, apo né akreditimin institucional. Nj& student i k&tij programi
8shté pérfshirg n& k&té RVB.

Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
n# procesin e hartimit, rishikimit
dhe pé&rmirBsimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin

Pérfshirja e student&ve nd procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmir#simit t&
programeve t& studimit realizohet p&rmes pyet&soréve t& student&ve.

Njésia e Zhvillimit t¥ Kurrikulds dhe Cil#sis&, kryen anketime dy jav8 pérpara
mbarimit t&8 ¢do semestri, me secilin grup, n& t& gjitha programet e studimit,
pér & gjitha l&nd&t dhe pedagogg. Nga t& dhénat e mbledhura nga anketimi me
studentit dhe ose fokus grupet dalin sugjerime pér p&rmirésimin e programit t&

e tyre né to, né mbledhje t& studimit. Rezultatet e pyet8sor#ve p¥rdorén nga njsit® bazg dhe kryesore si

p&rbashk&ta n& departament, me | edhe nga pedagog#t pérkat®s p&r t& rishikuar 1nd&n dhe pér t& pérmirfsuar

pyet&soré, grupe fokusimi, etj. mésimdh&nien dhe t& nxénét [Evidenca 16.4.Formular { vieresimit te lendes
dhe pedagogut nga studentet]

Kriteri 4. Studentéve u Meényra e kontrollit dhe vlergsimit t& dijeve &sht& nj& proces transparent, i cili

mund&sohet dh&nia e mendimit pasqyrchet n& rregulloret e UniBa, sikurse dhe né& syllabusin e secil&s 1&nd&.

mbi barazin& dhe ndershmériné e | Dh&nia e argumenteve p&r vlergsimin e student&ve nga pedagogu i secilés

kryerjes s& procesit t8 vler#simit
dhe kontrollit t& dijeve, p&rfshiré
mundésind e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe

I&nd&, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mund&sia e k&rkes&s pér rivier&sim
nga nj& komision i posagim, jané tregues i vEmendjes q& UniBa ka ndaj
transparenc&s dhe barazis# sé procesit t& vler#simit.




reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

NEé rast se studenti ka ankesé pér pikét & ka marré né njé nga komponentét e
vlerésimit (provim i ndérmjetém. detyré kursi. provim pérfundimtar). pasi ka
konsumuar procedurén e sqarimit me pedagogun e léndés, ai mund t’'i drejtoji
sipas pércaktimeve qe bén Rregullorja e Programit té Studimit.

[Evidenca 1.2, Rregullore ¢ Universitetit Barleti, neni 88].

Shlkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet plotésisht
standardit jesEr kryesisht

X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési t& posagme pér pritjen, orientimin, k&shillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtaring né ményré té pérhershme e janié
lehtésisht t& arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ckspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shidrbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

Njésité e posagme (& ngritura né UniBa me géllim informimin dhe shérbimin e
studentéve jané Zyra e Pranimit, Sekretaria Mésimore, Dekani i Studentiéve,
Zyra “Alumni dhe Karriera™ dhe Departamenti, pérmes koordinatorit té tij.
Kéto zyra ndjekin ecuriné e studentit, q& nga momenti i regjistrimit deri né
diplomimin e tij. Pérgjaté viteve & tyre té studimit, pérfagésuesit e kétyre zyrave
i informajné dhe i késhillojné studentét pér ¢éshije t& ndryshme akademike né
shérbim té procesit mésimor, si dhe ¢éshtje t& tjera studentore, mbéshtetur né
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, si dhe rregullat e UniBas.

[Evidenca 9, Rregullore e Sekretarisé mésimore] dhe [Evidenca 20,
Rregullore e Zyrave né Shérbim 1 Studentéve].

Kriteri 2, Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional nj& sistem
té posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit té studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje q¢
kané té b&jné me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Studentét né UniBa mund t'i drejtohen Sekretarisé Mésimore dhe Koordinatorit
1€ Departamentit pér ¢éshtje qé kané @ b&né me procesin mésimor dhe
programin € studimit.

Gjithashtu ata mund t’i drejtohen Dekanit (& Studentéve dhe Zyrés sé “Alumnit
dhe Karrierés™, pér t& marré informacion dhe késhillim pér aktivitete e shérbime
mbéshtetése brenda e jashté UniBa dhe pér mbarévajtien e jetés sé tyre
studentore

[Evidenca 20, Rregullore ¢ Zyrave né Shérbim té Studentéve]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrier&s mirépret studentét né

ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér

Studentét n€ ményré té& vazhdueshme marrin shérbim mbéshtetés pér té
planifikuar karrierén e tyre nga njésité e shérbimeve studentore Dekani i |
Studentéve dhe Zyra “Alumni dhe Karriera™, té cilat bashképununojné né
ményré t€ vazhdueshme me departamentet, pér t& lehtésuar dhe ndihmuar
studentdt pér shérbimin e k&shillimit & karrieréés

i [Evidenca 20, Rregullore ¢ Zyrave né Shérbim (¢ Studentévef dhe [Evidenca

22,1, Tabhelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale].

i Gjithashtu studentét orientohen pér institucionet ku mund t&é zhvillojné

praktikén e tyre profesionale, népérmjet koordinatorit t& departamentit dhe

| pedagogut t& pércaktuar pér 1& mbikéqyrur 18ndén e praktikés profesionale &

parashikuar né planin mésimor t& kétij programi studimi.




praktik&n profesionale n&
institucione t2 tjera dhe
orientimin né tregun e pungs.

Njé ndér klubet studentore q& organizon studentét dhe zhvillon aktivitete lidhur
me zhvillimin e karrier8s 8sht& edhe Klubi i Karrierés. Ky klub organizon njé
seri aktivitetesh n& dobi dhe n2 ndihme# t& student&ve, me fokus zhvillimin dhe
p&rmirsimin e aft&sive individuale dhe profesionale t& tyre, p&r t’u béré
konkurues né tregun e punés.

Grupi Barleti ka nj& rrjet t& gjer® strukturash t& fokusuara n& kérkim shkencor
dhe né aktivitete q& leht#sojn& angazhimin dhe ndérveprimin e student&ve me
pun&dhénésit e ardhsh&m si BTTC dhe AM-Barleti Human Capital.

[Evidenca 1.2, Rregullore e Universitetit Barlet, Shiyliat e aktiviteteve
kryesore né UniBaj.

Kriteri 4. Zyra/nj&sia e karrierss
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pgrpunon e mban t2
dhéna mbi shkall#n dhe cil#sing
e puné&simit t& studentsve t&
programit t8 studimit dhe ua v&
ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autariteteve

Zyra “Alumni dhe Karriera” n& UniBa mban kontakte t&8 vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé baz8 t& dh&nash n& lidhje me pun&simin
e tyre apo vazhdimin e studimeve jo vetdm n& UniBa por edhe institucione t&
tjera brenda dhe jasht® vendit. Ké&o t# dh#npa ajo i siguron bazuar n&
komunikimet e vazhdueshme me ta, n8p&rmjet adresave t& e-mail, kontaktit me
telefon, pyetsorive, adresave té rrjeteve sociale, etj."!

Cdo vit, zyra “Alumni dhe Karriera” harton plane dhe raporte vjetore n& lidhje
me gjurmimin e studentve q& kan& p&rfunduar programin e studimit dhe sipas

drejtuese pérkatése, kérkes&s ua v& ato n& dispozicion organeve pérkatése [Evidenca 20, neni 9
Rregullore e Zyrave né Shérbim t& Studentdve] dhe {Evidenca 22.1, Tabelé
pérmbledhése pér trajnimet profesionale].

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushe | PErmbushet plotisisht

standardit _t kryesisht . S =

X
Shkalla e pgrmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet plotésisht
standardeve t& fushés V ‘kryesisht - '
X

VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VL1

Institucioni i arsimit t& lart® ndjek nj& politik& t& gart® pér garantimin dhe promovimin e cilésis® s¥
mésimdhénies dhe barton udh&zues té posactm té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues n# nivel institucional
pér zhvillimin dhe pé&rdorimin e
metodave t& ndryshme dhe

UniBa ndjek nj& politik& dhe procedura t& qarta p&r implementimin e proceseve
t& sigurimit t& cildsis2 g2 garantojnd sigurimin dhe p&rmir8simin e
vazhduesh&m t& cilésisé s& mésimdh&nies.

Disa nga dokumentet g8 jan& hartuar pér garantimin e k&saj t& fundit jan8:

13 Linku i pyetesorit: https:/ 1
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inovative té mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

v

Rregullorja e funksionimit t&¢ Komisionit t& Sigurimit t€ Standardeve té
Cilésisg,

Rregullorja e Nj&sisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilsisé,

Udhé&zues pér metodat e mésimdhénies,

Manuali i hartimit t& kurrikulave,

Udh&zuesi pér shkrimin e raportit t& vlerésimit té brendshém t& programeve
t& studimit, etj.

LA L L T

Gjithashtu gjaté pandemisé sé Covid 19 dhe kur u kalua né mésimdhén online,
jané hartuar njé séré udhézimesh dhe manualesh pér t'i ardhur né ndihmé
departamenteve  gjaté zhvillimit t¢ mésimdhénies online, si Manuali i
mésimdhénies online, Guide instruktive e mesimit On-line, Udhézues pér
provimet né google forms, etj.

[Evidenca 17: Rregullore e Komisionit té Sigurimit té Standarteve té
Cilésisé]

[Evidenca 17.1: Rregullore e Njésise sé Zlwvillimit Kurrikular dhe Cilésisé]
[Evidenca 11: Udhézues pé metodat e mésimdhénies]

[Evidenca 16: Manual i hartimit 1é kurrikulésf

[Evidenca 16.1 - Udhezues-per-shkrimin-e-raportit per vierésimin ¢
brendshém té programeve té studimitf

[Evidenca 29.a0. Manual mesimdh. On-line UB_2020-2(21]

[Evidenca 29.Guidé instruktive e mésimit On-linef

[Evidenca 38.h.Udhezues per provimet ne Google Forms]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, Ziévendés Rektori pér Céshtjet
Akademike, Zyra e Vleré&simit t& Performancé dhe njésité bazé e kryesore jané
strukturat qé bashképunojné dhe bashkérendojné punén e tyre pér monitorimin,
mbikégyrjen dhe vleré&simin e mésimdhénies s& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe zyra e Vler&simit t&
Performancé, né ményré (€ vazhdueshme monitorojné procesin e
mésimdhénies népérmjet t& dhénave t& mbledhura nga stafi akademik, nga
njésité bazé e kryesore, nga studentét nga stafi administraliv dhe mbi bazén e
tyre gjykohet pér nevojén pér pérmirésim té proceseve mésimore por edhe atyre
administrative.

[Evidenca 16.5. Formulari pér transparencé
akademik, Formulari Peer  Evaluation of
16.6. Formulari pér transparencé & vierésimitf

té vierésimit Personeli
Teaching| [Evidenca

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pértshiré
mundésiné e trajtimit té
ankimimeve,

Pjesé ¢ proceseve 1€ vler&simit dhe sigurimit t& brendshém té cilésisé jané edhe
studentét. Mendimet e tyre jané mjaft té& réndésishme dhe vijné népérmjet
pyetésoréve si edhe fokus grupeve.

Pyetésorét realizohen 2 herg né vit / né pérfundim té ¢do semestri dhe studetét
kané mundési & vierésojné jo vetém l&éndén, po edhe metodat e mésimdhénies
qé pérdor pedagogu, ményrén e transmetimit t& dijeve. literaturén, etj. Né&
pérfundim hartohet raporti i vlerésimit té studentéve i cili me rekomandimin e
rektorit t& institucionit i dergohet departamenteve,




[Evidenca 16.7. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem I}
[Evidenca 16.8. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem 1]

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cil&sisé n& mésimdh&nie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Struktura Organizative UniBa &sht& n& p8rputhje me ligjin e arsimit 2 lart& Nr.
80/2015 si p&r nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave t& cilat jan& t&
pérshkruara n& ményré t& detajuar né statutin e institucionit, rregulloren e
Uniba dhe n& aktet e tjera rregullator®. Strukturat kryesore pérgjegjése psr
sigurimin e brendsh&m t& cil&sis8 jan& Komisioni i sigurimit t& standardeve t&
cil8sisg dhe Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil8sis&. K&to struktura b&jng
publike'® rezultatet e vler8simit.

Kriteri 8. [nstitucioni, n8p&rmjet
mekanizmave t& vlergsimit dhe
rezultateve t& marra, promovoen
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit personelin akademik p&r
p&rmir8simin e métejsh#m t#
mésimdhénies.

Institucioni p&rdor metodologji vler#simi, instrumente matése dhe vler&suese
pér ecuring dhe mbarévajtjen e m&simdh&nies. Instrumentet p&rfshijns:
- veté-raportime nga pedagogét n2 lidhje me mé&simdh&nien né l&nd&t
pérkatése;
Psh nga Nj&sia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis&, gjat® pandemisé s& Covid
19 dhe kur u kalua n& m&simdh&n online u ngrit sistemi i vet&-raportimit t&
stafit akademik p&r procesin m&simor pé&r ¢do javE. N& fund t8 dit&s s& mésimit
pedagog®t raportonin'® par ecuring e procesit mésimor dhe shkruanin komentet
pirkatése,
N& departament jané parashikuar takime mujore ku diskutohet né vijimési pér
ecuring e procesit mésimor sfidat dhe p&rvojat positive.
- monitorim nga nj&sia e zhvillimit kurrikular dhe cil&sis t& procesit
maésimor, t& mendimeve t& student&ve, et}
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis& si edhe drejtuesi i departamentit
b&jn2 edhe monitorime t& dokumentacionit q& i &sht® pércjell2 studentéve
nép&rmjet Google Classroom. Procedurat e monitorimit p&rshkruhen n&
manualin e m&simdhé&nies online

[Evidenca 7.1. Dosja-pedagog | brendshem-Semiha Loca]
[Evidenca 35.Analiz8 vietore e departamentit pér vitin akademik 2021-2022]
[Evidenca 29.a. Manual mesimdh. On-line UB_2020-2021]

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet _‘:_Pﬁ_qli;il_:ﬁt_
standardit  kryesisht | plotésisht

X
Standardi VI2

Institucioni i arsimit t& lart& harton dhe zbaton politika e procedura transparente t& posacme pér sigurimin
e cilésis® s& programit t& studimit, n& kuad@r t€ strukturave e sistemit t& brendsh#m t€ sigurimit t€ cil&sisE.

Kriteret Vler#simi | eksperttve : _ _
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&8 | Struktura Organizative e UniBa-s &sht& n& p&rputhje me ligjin e arsimit t& larté
larté ka politika, struktura dhe Nr. 80/2015 si p&r nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave t& cilat

procedura p&r Sigurimin e
Brendsh#m t& Cilgsis& (SBC), n&
pérputhje me parashikimet ligjore

jan® t8 pérshkruara né mé&nyr8 té detajuar n# statutin e institucionit, rregulloren

5 https./fum /dossier-uniba, htm
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e nénligjore né fugi dhe me akiet
rregullatore institucionale.

e UniBa dhe né aktet e tjera rregullatoré. Strukturat kryesore pérgjegjése pér
sigurimin e brendshém té cilésisé'” jané:

< Komisioni i Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé;

=2 Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sisé.
Té dy kéto struktura kané dhe aktet e tyre rregullatore si: Rregulloren e
Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé dhe Rregulloren e Njdsisé
sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe Organizimi dhe funksionet e ture jané
t& parashikuara edhe né Statutin e institucionit neni 10 dhe 28, rregulloren e
UniBa neni 14 dhe 15.
Gjithashtu né nivel institucional &shté ngritur dhe funksionon edhe Komisioni
i Vlerésimit & Performancés, i cili ka né fokus jo vetém performancén e stafit
akademik t& UniBa-s {neni 15), por dhe vlerésimin e procesit akademik,
kérkimor, sektorit 1& ¢éshtjeve studentore, vlerdsimin ¢ marrédhénieve me
komunitetin, vlerésimin e procesit t& administrimit dhe zhvillimit institucional,
etj.

[Evidenca I7: Rregullore e Komisionit (& Sigurimit té Standarteve t¢
Cilésiséf

[Eviienca 16.2: Rregullore e Njésise sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé]
[Evidenca 12a. Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin ¢ Performacés|

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém 1é
cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e ekspertd t&
jashtém.

Pérveg strukturave qé lidhen direkt me menaxhimin e proceseve t€ sigurimit té
brendshém té cildsisé jané edhe njé séré strukturash gé ndérthurin punén e tyre
pér t& pérmbushur t& gjithé strategjing e UniBa né sigurimin e cilésisé.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé bashk&punon ngushté me Zyrén e
Menaxhimit dhe Administrimit t& Performancés, Zyrén e Menaxhimit &
Burimeve Njerézore, Zyrén e Alumnit dhe Karrierés, Zyrén e Pranimeve,
Dekanin e studentéve, njésité bazé e kryesore, studentét alumni e
bashképunétoré t& tjeré té jashtém.

N& strategjiné UniBa 2020-2030 jané parashikuar objektiva konkreté dhe té
matshém lidhur me pérmirésimin e cilésisé s& proceseve akademike si p.sh
Meésimdhénia dhe 1é nxénét sipas modEvelet té kombinuar “online” dhe *'ballé
pér ballé”, Punésimi i 1 diplomuarve, Té nxénét gjaté gjithé jetés, Pérmirésimi
i kurrikidave pasurimi i bibliotekds, Miréfinksionimi i strukturave (&
menaxhimit dhe organizimit né UniBA, Ndérkombétarizimi elf.

Pérmbushja e secilit prej objektivave éshté parashikuar t& arrihet népérmjet
bashképunimit té ngushté mes strukturave té brendshme dhe bashképunétoréve
té jashtém té UniBa.

Gjithashtu Komisioni i Vlerésimit t& Performancés gjithashtu jep sugjerime
dhe rekomandime né funksion t& pérmirésimit t& kulturés sé cilésisé né
Institucion. Rekomandimet e komisionit pérmblidhen né udhézime té rektorit
pér zbatim.

[Evidenca 10, Strategjia e Zhvillimit institucional 2020-2030]

[Evidenca 12b. Udhézim i UniBa, nr. 61, dt. 18.02.2019 - Mbi mbledhjen ¢
KvVP}

V7 hetps://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.htmi




{Evidenca 12c. Udh#zim i UniBa, nr. 62, dt. 27.02.2019 - Mbi mbledhjen e
KVPj|

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
p&r sigurimin e cil&sis&. Sigurimi i
Jjasht&m i cil&sis& n& arsimin e
lart® realizohet p&rmes proceseve
t& vier#simit t& jasht&m t&
akreditimit, vler8simeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve t&

Universiteti *’Barleti'’ ka nj& paket& me instrumente p&r sigurimin e cil&sis s&
programeve t& studimit q& pérb&het nga: formular vlersimi i student¥ve par
I&nden n& formén e pyetésorgve ancnimé, formulat mbi transparencén e
vler#simit, formulari i vier&simit kolegé me kolegs, si dhe raporte t& vler&simit
t& student8ve p&r pedagogst, 18ndén dhe programin.

N& kuad?r t& sigurimit t& jasht&m t& cil&sis&, UniBa i n&nshtrohet vler&simit
periodik dhe vlergsimit krahasues institucional dhe t& programeve t& studimit
n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

Raporte t& vlersimit t& brendsh#m t& programeve t& studimit gjenden n&

Yera qé IR intranet, dhe publikohen n& fagen &eb t& UniBa'®.
pérmnrés‘OJ it Gllﬁ.Sll'}E D [Evidenca 16.4. Formular i vleresimit te lendes dhe pedagogut nga studentet]
programin e studimit. [Evidenca 16.5. Formulari pér transparencé & vlerdsimit Personeli
akademik, Formulari Peer Evaluation of Teaching]
[Evidenca 16.6.Formulari pér transparencé té vierésimit]
Kriteri 4. Institucioni p&rdor N& ményre periodike, ¢do andtar i stafit me koh& t& plot& raporton mbi
tregues té qarté, t& matsh&m na angazhimin e tij gjat& semestrit. Ky raportim p&rfshin disa aspekte: angazhimin
mé&simdhé&nie dhe karkim, pér n& mésimdhZnie, trajnime, projekte, puna k&rkimore, punZ administrative.
pasqyrimin giendjes, arritjeve dhe | Bazuar n k&t& vetdeklarim, por edhe n& dokumentat p&rkatés t& departamentit,
dobésive, t& parashikuara dhe n& | pirgjegjési i departamentit b&n vlergsimin pér secilin anétar t& stafit.

aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazkn e treguesve cil#sor#,
institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira ne
programin ¢ studimit.

Shkalla e p¥rmbushjes s&
standardit

Krahas vetdeklarimit, t&8 dh&nat q& lidhen me angazhimin n& m&simdh&nie
merren edhe nga sekretaria, si orét e realizuara n& raport me orét e planifikuara,
apo raportime q& bén sekretaria n& lidhje me mbar&vajtien e masimit,
provimeve etj. N& varési t& rezultateve, bazuar edhe n& Manualin e Menaxhimit
t& Burimeve Njer&zore Institucioni merr vendimet p&rkatsse, si emé&rimin n&
pozicione t& caktuara, mbulimin e nj& pjese t& shpenzimeve pér konferenca apo
aktivitete t8 tjera k&rkimore.

Ké&to b&hen pjesé dhe e diskutimeve n& mbledhjet e departamentit, pasqyrohen
dhe n& dokumentin e raportit t& pun&s vjetore t& Institucionit.

{Evidenca 16.3. Formular - Raportim i Punes semestrale]

{Evidenca 7: Manuali i Menaxhimit t Burimeve Njerézore]

Permbushet | Pérmbushet
kryesish¢ | Platisisht
X

I* Raporte & vler&simit t& cil&sisé: hitps://unib
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Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njgsive t& posagme e n& ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen ¢ objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té

nxénit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t&
programit té studimit t& ciklit t&
paré, qé i shérbejné akreditimit t&
tij. Né kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé t& mira, dhe
planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

Né UniBa ekzistojné njé séré procedurash e mekanizmash formale ¢ t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme &
programeve t& studimeve té ciklit t& paré.

Propozimi pér hapjen e programeve t& studimit apo riorganizimin e tyre vjen
nga njésité bazé g€ do té ofrojné programin e studimit. Pérgatitja pér hapjen e
programeve t& reja behet nga njé grup pune i ngritur enkas pér kEt€ proces dhe
né pérputhje me strategjiné afatmesme e afatgjaté 1& UniBa-s, n€ pérputhje t&
ploté me kérkesat ligjore né fuqi.

UniBa népérmjet njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisg, vé né
dispozicion Manualin e Kurrikulés dhe orienton njésive bazé pér hapjen e
programeve t& studimit apo riorganizimin e atyre ekzistuese. Ndryshimi i
programeve t& studimit dhe vlerésimi periodik i tyre béhet me qéllim
evidentimin e arritjeve dhe dobésive, motivimin e ndryshimit dhe ndjekjen e
praktikave dhe arritjeve mé & mira pér té pérmirésuar programet e studimit.
Rezultatet e vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen té njohura autoriteteve
vendimmarrése né disa ményra. Nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé ka njé raportim né nivel institucional pér procese & ndryshme
monitorimi. Ndérkohi edhe nga departamenti béhen raportime lidhur me
ecuring e procesit t& mésimdhénies dhe akademik prang autoriteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése.

[Evidenca 35. Analiza vjetore e departamentit pér vitin akademik 2021-
2622

[Evidenca 16.7. Raporti mbi rezultatet ¢ formularit te studentit 21-22, sem
if

[Evidenca 16.8. Raporti mbi rezultatet ¢ formudarit te studemtit 21-22, sem
Iy

Kriteri 2. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé & mira, dhe masat e
marra pér adresimin ¢ mangésive
dhe pérmirésimin né vijim &
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé té mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentét.

Raportet e vlerésimit & brendsh&m, diskutohen né & gjitha njésité e UniBa,
me synim pérmirdsimin e vazhdueshém té cilésisé né& kryerjen ¢ kétyre
veprimtarive né t& ardhmen. Mbéshtetur né & dhénat e paraqitura né raportet
e vlerésimit hartohen planet vjetore t& punés sé njésive bazé, hartohen urdhra
e vendime né nivel institucional q& orientojné njésité bazé e kryesore lidhur
me zhvillimin e kulturés sé cilésisé né institucion.

[Evidenca 12b. Udhézim i UniBa, nr. 61, dt. 18.02.2019 - Mbi mbledhjen ¢
KVP|

[Evidenca 20.5. Vendim Senati - Kriteret ¢ pranimit € studentéve né 2020-
2021}

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vierésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé

Institucioni, né kuadér té vlerésimit dhe mbarévajtjes sé cildsisé s¢ programit
t& studimit pérdor instrumenta si:
e Vet raportimi nga pedagogu pér punén semestrale




programit t& studimit p&rdor,
metoda t& drejtp&rdrejta, si
vlersim i cil&sis® s&
mésimdhénies, vlergsim t&
didaktikés, kurrikul@s, t& mé&suarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& student&ve,
vEzhgime n& auditor gjat® kryerjes
s& ushtrimeve/praktikas, testime
lckale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndé&rinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe t& tiera.

o Raportim narrativ i pedagog#ve pran# departamentit '

e Vlerésim i studentéve n&p&rmjet formularve q& behen me studentét ¢do
fund semestri nga NJZHKC

e Mbledhje mujore n& department p&r ecuring e procesit m&simor.

e Raportim p&rmbledh#s nga drejtuesi i nj&sis& baz# p&r ecurin® mujore t&
programit t& studimit

e Raportime nga Nj&sia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilé&sisg;

¢ Vlier2sim paraprak i tez&s s& provimit nga drejtuesi/a i departamentit.

[Evidenca 16.3.Formular - Raportim i Punés semestrale]

[Evidenca 7.1. Dosja-pedagog i brendshem-Semiha Loca]
{Evidenca 16.4. Formular i vieresimit te lendes dhe pedagogut nga studentet]

[Evidenca 29.b.Raport mbi mésimdhénien né distancé gjaté periudhés 10-
20 Mars]

[Evidenca 2.6.a. Format Testimi Pérfundimtar, Format provim I
ndermjetem|

| Kriteri 4. Institucioni, n& kuad&r
t& vier$simit t& realizimit,
mbarévajtjes e cildsis# s&
programit t& studimit p&rdor
metoda e instrumente t& t&rthorta
vler#simi, si: sondazhe e intervista
t& studentéve, t2 atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
pun&dhénésit e institucionet q&
bashk&punojné n# realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t&
tiera q¥ pérfshihen n& realizimin
apo qé sh&rbejné pér vlerssimin e
dijeve e kompetencave t& p&rftuara

nga ky program.

Shkalla e prmbushjes s
standardit

Si n& nivel institucioni edhe n& nivel njdsie baz& p&rdoren metoda t&
drejtpérdrejta dhe t& térthorta pér vier&simin e ecurisé dhe mbar2vajtjen e
programeve t& studimeve si:

» Monitorim t& procesit t& m&simdh&nies

Vler&sim nga student8t p&r ¢do 1&nd& n& formén e pyet#soréve

Fokus Grupe

Rezultatet e student&ve n& provime

Rezultatet e arritura nga student®t n& vler#simin e detyrave t& kryera gjaté
zhvillimjt t& programit t& studimit (detyra kursi, projekte, punZ
individuale, puné n& grup )

o Vézhgime gjat& kryerjes s& praktik&s

* Rezultate t& punimit t& diplomave.

N& bashk&punim me Zyrén e Alumnit dhe Karrier8s, Nj&sia e Zhvillimit
Kurrikular dhe Cil8sis& realizojn® studime periodike t& punsimit t&
student&ve?® dhe ka nj# databaz¥ 18 student&ve t& pun&suar.

Pedagoggt e jasht®m q& jan& edhe ekspert# t& fushés gjithashtu raportojn& p&r
ecuring e procesit mésimor dhe ofrojn& ekspertiz&n e tyre n& p&rmir&simin e
cil&sis& s& programit t& studimit.

Anétarét e bordit t& karrier&s dhe ekspert® t& tjerg t& fushds, bashk&pun&tors
t& departamentit ftohen n& takime e diskutime rreth p&rmir&simit t& cil3sis& s&
programeve t& studimit,

‘Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

** Gjate pandemis2, n& perfundim t& procesit semestral pedagogu pergatiste dosjen ¢ pedagugut ku pjese bénte edhe nj# pershkrim narativ
1 procesit mEsimor par [&ndén /&1 q# ai ka dh&ns,
ri per alumni:




Standardi VL4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét n& proceset e SBC-
s& t& programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né&

vijim té tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen
¢ aktoréve t& brendshém dhe t€
Jjashtém (& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé s&é programit
1€ studimit.

Institucioni garanton pérfshirje & aktoréve t& brendshém dhe jashiém né
politikat dhe procedurat e brendshme té cilésisé pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém t& interesuara pér sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar 1é cilésisé s& programit té studimit.

Mund t& pérmendim rastin ku né Komisionin e Sigurimit t&¢ Brendshém té
Cilésisé éshté parashikuar g& t& keté njé pérfagésues nga studentét. Késhtu né
nenin 4 té rregullores pér funksionimin e Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve
1é cilésisé pércaktohet se 4 prej anétariéve jané pérfaqésues té personelit dhe i
pérkasin kategorisé *’profesor’” dhe “’lektor”” dhe 1 pérfaqésues i studentéve,
gjé qé siguron pérfagésim t& ploté & té gjitha njésive akademike dhe
administrative.

Ndérkohé pér shkak 1& ményrés sé organizimit té shérbimeve studentore q&
synojné pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve né organe vendimmarrése,
pérfshirja e mendimit t& studentéve &shté e garantuar Gjithashtu studentét dhe
sekretaria mésimore jané pjesé e grupit té vler&simit t¢ brendshém té ¢do
programi studimi.

Ekspertét e jashtém jané bashkipunétorét mé t& ngushté & njésive bazé gé jané
pérgjegjése pér ofrimin e programeve té studimit né pérputhje me standardet
dhe kriteret e cilésisé.

[Evidenca 17: Rregullore e Komisionit (¢ Sigurimit té Standarteve dhe
Cilésiséf

[Evidenca 20: Politika té mbéshtetjes, pérkrahjes, etj. pér studentét dhe
strruktura organizative (& tyref

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésitd, individét, studentét
dhe palé té fjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
s& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Anétarét pérbérés t8 Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisg, Njésisé s¢ Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé, kané pérgjegjési dhe detyra konkrete dhe t€ ndryshme.,
né pérshtatje edhe me rolet gé ata kané.

Detyrat e tyre specifikohen pérgjithésisht n& Rregulloren e UniBa-s,
Rregulloren e Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve t& Cilésis¢ dhe
Rregulloren e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé si edhe né planet e
punés té kétyre njésive.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit
1& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e

Né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit, institucioni
garanton pérfshirjen e njésisé bazé dhe kryesore pérgjegjése p&r programin e
studimit, anétaré t& personelit akademik. ndihmés akademik e administrativ dhe
studentéve,

Késhtu anétarét e grupit t& vlerésimit t& brendshém pér programin e studimit
jang:

- pedagogé pjesé e njésisé bazé qé ofron programin,

->personel administrativ,

-> studenté té programit.




administrative dhe studentéve e

Vet® metodologjia e hartimit t&¢ RVB e p&rshkruar n& hyrje t& kétij raporti e

aktivizimi i aktoréve t&
brendsh&m né& proceset ciklike t&
vler&simit duhet t& respektoj&
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe student&ve.

programit t& studimit, pérshkruan m& s& miri p&rfshirjen e t& gjith8 aktordve n& k&t# proces.
Komunikimi ruhet n&p&rmjet email dhe i gjith& procesi &sht& transparent pér
nj&sind bazé& dhe kryesore.

Kriteri 4. P&rfshirja dhe Pérfshirja dhe aktivizimi i aktor®ve t& brendsh®m n& proceset ciklike t&

vler&simit &sht& n& p&rputhje me Kodin e Etik&s dhe pérpiget t& shmangg ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe t& drejtave t& studentave.
Gjithashtu n& Statutin € UniBa-s, neni 3, pika 3 thuhet se “veprimtaria e uniBa
me studentét dhe personeli mb&shtetet n& meritat personale dhe pérjashton cdo
lloj diskriminimi”

[Evidenca 33 .Kod! i Etikés]

[Evidenca 33.a. Rregullore e Késhillit te Etikés dhe Shanseve te barabarta]
[Evidenca 33.b Rregullore per Organizimin e Zgjedhjeve 12 Senatit
Akademik]

[Evidenca 1.1.Statuti i Universitetit Barleti]

Kriteri 5. Pjes# aktive e
proceseve t& vlersimit dhe
sigurimit t& brendsh&m t& cilésis&,
duhet t& b&hen edhe
bashk#&pun&toré dhe/ose eksperté
t& jasht®m q& kané lidhje me
programin e studimit apo mund t&
japin ekspertiz& e mendime t&

Pjes& e proceseve t& vler#simit dhe sigurimit t& brendsh&m t& cil&sis& jan& edhe
bashk&pun&tor® apo ekspert® t& jasht®m, pedagog# me koh& t& pjesshme,
pérfaqésues t& institucioneve partnere, ish student alumni.

Mendimet dhe ekspertiza e tyre vjen nZp&rmjet tryezave t& rrumbullakata,
aktiviteteve t& pérbashkata, mbledhjeve etj.?!

vyera né lidhje me cilésing e

programit dhe p&rmir&simin e saj.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht _';plot'&i_;:hf:
X

Standardi VLS

Politikat, proceset dhe veprimtarité p&r Sigurimin e Brendshém t& Cil¥sis# pEr programin e studimit, duhet t&
jen& publike, transparente.dhe ef_elufv:, d-h_e {2 synoju¥ krijimin e Kulturés sé Brendshme t& CilEsisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit$ n&
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendsh&m t& Cil&sis2 p&r
programin e studimit jan&

Politikat, strategjit&, organizimi dhe veprimtarit® n& kuad&r t& sigurimit t&
Cil&sis® p&r programet n& UniBa, jan& transparente dhe publikohen edhe ng
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transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé té
interesuarit.

faqen e website né lidhje me Sigurimin e Cilésisé: hitps://umb.edu.al/sigurimi-
i-cilesise.html por edhe né fagen zyriare té institucionit®?,

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve € programit 1€
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Parimet mbi t& cilat ndértohet Sigurimi i Brendshém i Cilésisé jang té
pércaktuara né Rregulloren e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé. Kéto
parime sigurojné garantimin e transparencés me qéllim informimin e té gjithé
partneréve dhe publikut t& gjeré pér performancén e UniBa, njésive t& tij,
programeve, kurrikulave, shérbimeve etj. Té gjithé raportet e vlerésimit &
brendshém (& programeve té studimit gjenden né fagen web t& UniBa.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet té shoqérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive ¢
dobésive t& evidentuara.

Né vijim (& rezultateve t& dala nga vlerésimi q& béhet né kuadér t€ sigurimit t&
brendshém té cilésisé, njésité bazé dhe kryesore, por jo vetém angazhohen (me
vendim & Rektorit) pér t& iniciuar adresimin e pérmirésimeve dhe mangésive
qé nxjerra.

[Evidenca 12b. Udhézim i UniBa, nr. 61, dt. 18.02.2019 - Mbi mbledhjen ¢
KvP}

[Evidenca 20.5. Vendim Senati - Kriteret e pranimit & studentéve né 2020-
2021}

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né kuadér
t& monitorimit e vlergsimit té
cilésisé né pérmirésimin né vijim
& cilésisé sé programit té studimit

Programet e studimit pérmirésohen vazhdimisht népérmjet pasurimit t&
literaturés bazé dhe mbéshtetése. pasurimin dhe plotésimin e materialeve,
temave mésimore si edhe népérmjet ndryshimeve profilizuese té programit té
studimit deri né masén 20% sipas parashikimeve né legjislacionin né fuqi. Si
rregull, ndryshimet e tilla profilizuese t& programit t& studimit mund t& béhen
vetém njé heré nga njéri akreditim né¢ tjetrin, por mund 1€ keté opt-out
(pérjashtime) t& justifikuar. Akreditimi éshté njé proces me réndési dhe
ndihmon fugishém pér marrjen ¢ vendimeve pér té& béré ndryshime profilizuese
té programit t& studimit, pér disa arsye:

Sé& pari, vlerésimi i brendshém térésor i programit té studimit, gjithashtu nxjerr
né pah pikat e forta dhe & dobéta t& programit t& studimit;

Sé _dvti, vlerésimi i jashtém i programit t& studimit nga eksperté dhe
rekomandimet e béra prej tyre, mund té nxjerrin né pah nevojén pér pérmirésime
t& programit té studimit;

Sé treti, akreditimi i programit realizohet pas ofrimit, pér njé periudhé t& caktuar
kohe, kur mésimdhénia éshté konsoliduar, rezultatet e studentéve kané dalé disa
heré dhe nevojat pér pérmirésim jané mé 1€ bazuara.

Njésia bazé dhe kryesore. mbgshtetur né informacionet e mbledhura mund té
kérkojé ndryshim pas njé cikli té ploté t& programit t& studimit: né fund t& tre
viteve pér programet Bachelor, né fund té vitit pér programet Master Profesional
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me 60 ECTS, n& fund t& dy viteve p&r programet Master Shkencor me 120
ECTS, pas akreditimit t& tyre dhe si rregull vet®m nj8her® nga nj& akreditim n&
tjetrin.
Kriteri 5. Institucioni organizon | Nj&sia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis& organizon veprimtari periodike me
veprimtari periodike me personelin dhe me studentet p&r informimin, nd&rgjegj&simin dhe trajnimin e
personelin dhe student&t p&r tyre p8r sigurimin dhe p8rmir8simin afatgjat® t& cildsis& s& programit &
informimin dhe nd&rgjegjésimin e | studimit.
tyre pér sigurimin dhe Né vitin akademik 2019-2020 kjo veprimtari u krye edhe online n& p&rshtatje
p&rmirgsimin afatgjat t& cil#sis€ | me situat¥n e krijuar nga COVID -19. N& ké&t# rast format mé t& pérdorura t&
s& programit t& studimit. komunikimit kan# gen& ato elektronike dhe n&p3rmjet sistemit t8 brendshém t&
informimit (intranetit

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotesisht
X
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X

a. Pika t@ forta dhe afirmimet:
1) Pika e fort2 e programit MB 8sht# se kemi nj& program t& akredituar dhe riakredituar disa her&
maksimalisht nga ekspert&t e jasht®m, si nj& program cil&scr me kurrikul bashk&kohore.

2) Pika e fort® e programit MB &shté disiplina p&r t& cilén programi formon studentét, si disipliné
n& rritje t& vazhdueshme globalisht;

3) Plani m&simor i programit, i cili i formon student&t me dije dhe aft&si q& i b&jn& konkurues p&r
tregun kombétar dhe nd&rkombétar t& punés;

4) Diversifikimi i njohurive t& programit, p&rfshirja e bazave t& Menaxhimit, Marketingut Dixhital,
t& aplikuara n& fush&n e Maketingut, Lidershipit dhe menaxhimit t& burimeve njerezore rrisin
mund8sité e pundsimit t& shpejté dhe t& suksessh®m nga t8 diplomuarit n& k&t# sektor n& rritje n#
Shqipéri dhe mé& gjers;

5) Shérbimi q& i ofrohet studentit nZp&rmjet k&tij programi studimi, duke nd&rthurur pjesén teorike
dhe aplikative b&het i krahasuesh®m me standardet nd&rkombétare;

6) Pjesa kérkimore-shkencore q& ofron programi dhe pajisja e student2ve me njohuri k&rkimore dhe
ké&rkimore-aplikative gjatg studimeve n& MB vlen pér tu konsideruar;

B https://umb.edu.al/news4401.himl
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7) Prezenca e bursave pérprogramin e studimit si bursa sociale, ekselence, pér arritje kulturore,
pér arritje né mésimnxénie qé ka afruar student8t drejt 1AL -s& song;

8) Bashképunimi me institute, pjesé e Grupit Barleti, q¢ zbatojné projekte & ndryshme né kuadér &
té cilit organizohen dhe marketohen aktivitete qé ju krijojné studentéve mundé@si pérfshirjeje;

9) Marréveshjetl e bashképunimit me institucione partnere ku studentét mund t& kryejné praktikén
mésimore;

10) Mundésia e mobilitetit té studentéve pérmes programit Erasmus+.

b. Pika té dobéta:
1) Mungesa e njé programi té ciklit t& treté t& studimeve ose Doktoraté.

¢. Rekomandimet:
1) Kérkesa né rritje e studentéve qé déshirojné té vazhdojné programin e studimit né kité fushé;
2} Shtimi i Marréveshjeve (& bashképunimit me IAL t& huaja pér eksperienca qé ndihmojné
kualifikimin e stafit t& ri;

3) Akses né literaturé shkencore pér kryerjen e kérkimit shkencor pérmes fondit t& librave né
biblioteké dhe bibliotekave online;

4) Mbéshtetja pér zhvillimin e kurrikulave me inputet nga profesionisté t& fushave qé jané pérfshiré
né Bordin e Karrierés;

5) Mundésia pér t'u thithur nga tregu i punés té studentéve té ciklit t& paré, Bachelor né Menaxhim
Biznesi, prej shuméllojshm#risé sé njohurive qé merr studenti gjaté viteve té studimit.

Evaluation’s conclusions for the first cvele study program Bachelor in " Business Management"

a) Strengths and Affirmations:

1) The first strong point of the BM program is that we have a program accredited and re-accredited
several times by external experts. as a quality program with a contemporary curriculum.

2) The first strong point of the BM program is the discipline for which the program trains students, as a
discipline that is constantly growing globally;

2) The curriculum of the program, which forms students with knowledge and skills that make them
competitive for the national and international labor market;

3) The diversification of program knowledge, the inclusion of the basics of Management, Digital
Marketing, applied in the field of Marketing, Leadership and human resources management increase the
possibilities of quick and successful employment by graduates in this growing sector in Albania and
Wider;

4) The service offered to the student through this study program., combining the theoretical and applied
part, becomes comparable to international standards;

5) The research-scientific part offered by the program and equipping students with research and research-
application knowledge during studies in the UK is worth considering;

6) The presence of scholarships for the study program such as social scholarships, excellence, for cuitural
achievements, for learning achievements that has brought students closer to our HEI;

7) Cooperation with institutes. part of the Barleti Group, that implement various projects within which
activities are organized and marketed that create opportunities for students to get involved;

8) Cooperation agreements with partner institutions where students can complete teaching practice;

9) The possibility of student mobility through the Erasmus+ program.




b. Weak points:
1) Lack of a third cycle study program or Doctorate

¢. Recommendations:
1) The increasing demand of students who wish to continue the study program in this field;
2) Adding cooperation agreements with foreign HEIs for experiences that help the qualification of new

3) Access to scientific literature for conducting scientific research through the book fund in the library
and online libraries;

4) Support for curriculum development with input from professionals in the fields that are included in the
Career Board;

5) The opportunity to be absorbed by the job market of first-cycle students, Bachelor in Business
Management, from the variety of knowledge that the student receives during the years of study.

Shkalla e p&rmbushjes s standardeve té cilésisé s& programit
| SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE Tk FUSHES
Pérmbushen | Pérmbushen

PROGRAMIT TE
STUDIMIT

I. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI 1
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

III. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGIISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E

TYRE




VI. SIGURIMI I X
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR X

Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit té programeve té studimit

Lista e méposhtme &shté dokumentacioni i detyrueshém qg# institucionet duhet t& dorézojné s¢ bashku me
RVB né kuadér té akreditimit t& programeve 1& studimit. Nuk &shté e théné qé ¢do piké e méposhtme
duhet t& jeté nj& dokument i veganté, por né njé dokument mund t& pérmblidhen disa nga t& dhénat e
kérkuara. Né rastin e programeve t& ciklit t& dyté (Master i Shkencave) dhe té cikiit té treté (Specializim
Afatgjaté dhe Doktoraté) i gjithé ky dokumentacion duhet té jeté né gjuhén shqip dhe angleze ashtu si dhe
RVB. N& cdo rast bazohuni né Manualin pér = Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér
& akreditimit 1& Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimir”

Evidenca | - Rregullore e Fakultetit FEQD

Evidenca 1.1 - Statuti i Universitetit Barleti

Evidenca 1.1.a. Mendimi i Dekanit

Evidenca 1.2 -Rregullore e UniBa

Evidenca 1.3. Rregullore e Dept. Ekonomise, Sipermartjes dhe Finances

Evidenca 1.4.a. Hapja e UniBa Vendim Nr. 571 dt 12.08.2005 - Dhenie leje per hapjen e institucionit
Evidenca 1.4.b. Urdhér MASR nr. 511 dt. 24.10.2019 - Pér Riorganizimin Institucional

Evidenca 1.4.c. Vendim i BA nr 9 dt. 07.04.2017 - Akreditimi institucional UMB

Evidenca 1.4.d. Urdher MASR nr. 213 dt. 3.7.2020 - Riorganizimi per ndryshimin e statusit
Evidenca 1.4.e.-Vendimi i Bordit Riakreditim institucional nr.60 date 16.12. 2021

Evidenca 1.4.f. Urdher Nr. 21, - Per ngritjen e Grupit t& Vier#simit te Brendshem

Evidenca 2.1.a. Tabela e Plani mésimor | programit te stgudimit ndare sipas veprimtarive A-E
Evidenca 2.1.b. Plani mesimor MB

Evidenca 2.1.c. Vendim Nr. 2365 prot, dt 12.04.2006 Mbi hapjen e programit

Evidenca 2.1.d. Udhé&zim 1309/1 dat& 14.10.2022 *"Lista e stafit akademik pé&r vitin akademik 2022-2023
né Universitetin *’Barleti”

Evidenca 2.1.e, Urdhér Nr. 554, daté 23.11.2016 Vendim per akreditimin e Bachelor Menaxhim Biznesi
Evidenca 2.1.f, Urdhér Nr. 288, dt 04.09.2009 - Akreditim pozitiv i institucionit dhe i programeve
Evidenca 2.2.a. Vendim Senati per provimin e formimit

Evidenca 2.2.b. Plan pune Grupi | vleresimit te Brendshem

Evidenca 2.3 UniBa_Paketa e praktikes

Evidenca 2.4 Tezat e provim formimi Menaxhim Biznesi

Evidenca 2.5 Fondi i pyetjeve Provimit te formimit Menaxhim Biznesi

Evidenca 2.6. Programet l&ndore (Syllabuset)

Evidenca 2.6.a Format Testimi Pérfundimtar, Format provim i ndérmjetém

Evidenca 3. Rregullore e programit Menaxhim Biznesi

Evidenca 4. Studimi periodik i tregut té punés

Evidenca 5-Strategjia e zhvillimit te programit te studimit MB

Evidenca 6. Déshmi e respektimit t& autonomisé dhe lirisé akademike e financiare

Evidenca 7-Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore

Evidenca 7.1. Dosja-pedagog i brendshem-Semiha Loca

Evidenca 7.2.Cv e stafit akademik




Evidenca 7.3. Template Kontrat® pune staf akademik

Evidenca 7.4. Formati i dosjes personale t2 stafit akademik te Brendshem dhe te jashtem
Evidenca 8:Politika t& zhvillimit t& stafit akademik

Evidenca 9-Vendim Senati Nr.24 date 17.10.2022 P&r miratim ndryshimit te organigrames se UniBa
Evidenca 10 Strategjia e zhvillimit institucional UniBa

Evidenca 101 - Strategjia e nderkombetarizimit UniBa

Evidenca 11 - Udh&zues p&r metodat e m&simdh&nies

Evidenca 12a. Rregullore p&r Vler#simin dhe Administrimin e Performac#s

Evidenca 12b. Udh#&zim i UniBa, nr. 61, dt. 18.02.2019 - Mbi mbledhjen e KVP

Evidenca 13. Rregulloret p&r testimet e provimet, Kriteret dhe procedurat e diplomimit etj;
Evidenca 14. Suplementi Diplomes MB

Evidenca 14.a. Forma e diplomés 26,27,28 dt 4.3.2022

Evidenca 15. Procedurg dhe ankimimi pé&r studentst;

Evidenca 16. Manuali i Hartimit, ricrganizimit, mbylljes dhe vleresimit te programit te studimit
Evidenca 16.1 Udhezues per shkrimin-e-raportit

Evidenca 16.2. Rregullore e Njesise se Zhvillimit te Kurrikulave dhe Cilesise (NJZHKC)
Evidenca 16.3. Formular - Raportim i Punés Semestrale t& pedagogut

Evidenca 16.4. Formular i vleresimit t& lendes dhe pedagogut nga studentét

Evidenca 16.5. Formulari pér transparencg t& vler8simit Personeli akademik, Formulari Peer Evaluation
of Teaching

Evidenca 16.6. Formulari p¥r transparencg t& vlersimit

Evidenca 16.7. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem [

Evidenca 16.8. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem II

Evidenca 17 -Rregullore e Komisionit Standarteve dhe Cilgsisg

Evidenca 18-Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim

Evidenca 19. Rregullore p&r Transferimin dhe Regjistrimin ne Programet e dyta
Evidenca 19.1- Rregullore e Sekretaris&é mé&simore

Evidenca 20 - Rregullore e zyrave studentore

Evidenca 20.1 - Rregullore Qeveria Studentore

Evidenca 20.2 Strategji e klubeve studentore 2020-2025

Evidenca 20.3 - Manual i Klubeve Studentore 2022

Evidenca 20.4. Formular vler8simi i studentéve p&r |&ndén

Evidenca 20.5. Vendim Senati - Kriteret e pranimit t& student&ve n& 2020-2021

Evidenca 21. Relacion per kerkimin shkencor

Evidenca 22. Lista e marreveshjeve te partneritetit n& funksion t& programit 2022
Evidenca 22.1. Tabel& pérmbledh#se p&r trajnimet profesionale

Evidenca 22.2 Raportim vjetor. Alumni

Evidenca 22.3. T#& dh&na p&r diplomimin dhe pungsimin

Evidenc® 22.4. Lista e praktikave t& student&ve t&8 Bachelor Menaxhim Biznesi

Evidenca 23. Te dhena tabelore pér 3 vitet e fundit personelin akademik MB- Tabela 1 & 2
Evidenca 23.1. Te dhena tabelore pér lendet me ngarkesen tabela 12 MB

Evidenca 24. Personeli akademik, MB- Tabela 6.1

Evidenca 25. Te dhena tabelore me ngarkesen akademike, MB Tabela 4

Evidenca 26. T& dh&na Tabelore p&r numrin e programeve — FEQD

Evidenca 26.1. Tabelat 19, 20 te RVB

Evidenca 26.2. T& dh&na t& plota p&r regjistrimin, ecuring, diplomimin e student&ve, sipas viteve
akademike, nota mesatare n& hyrje dhe né dalje

Evidenca 27. Raporti i mbledhjes se departamentit, dt .21. 09. 2022

Evidenca 27.1. Komunikime me stafin pér zhvillimin e mbledhjeve t& departamentit
Evidenca 28. Vendim per krijimin e Bordit te Karrieres, DESF

Evidenca 29. Guidé instruktive e mesimit On-line




Evidenca 29.a. Manual mesimdh. On-line UB_2020-2021

Evidenca 29.b. Raport mbi mésimdhénien né distancé gjaté periudhés 10-20 Mars
Evidenca 30. Lista e teksteve ne Biblioteke, MB

Evidenca 30.a. Té dhéna t& plota pér platformat online te Bibliotekes

Evidenca 30.b. Kerkese per tityj librash DESF

Evidenca 30.c. Platforma e bibliotekés online

Evidenca 30.d. Té dhéna pér infrastrukturén e Bibliotekés né funksion 1& programeve t& studimit
Evidenca 31. Raport i ekspertit per infrastrukturen

Evidenca 31.1. Té dhé&na pér infrastrukturén. Planimetria

Evidenca 32. Lista e Konferencave dhe workshopeve

Evidenca 32.a. Lista e aktiviteteve ndérkombétare 2015-2020

Evidenca 32.b. Té dhéna mbi mobilitetin e stafit & studentiéve

Evidenca 32.c. Botimet ¢ UniBa pér 3-5 vitet ¢ fundit

Evidenca 32.d. Projekte té zbatuara dhe né proces Grupi Barieti, MB

Evidenca 32.e. Lista e konkurseve né mbéshtetje 1& sipérmarrjeve rinore

Evidenca 33. Kodi i Etikés

Evidenca 33.a. Rregullore e Késhillit te Etikés dhe Shanseve te barabarta
Evidenca 33.b. Rregullore per Organizimin e Zgjedhjeve té Senatit Akademik
Evidenca 34. Rregullore Protokoll +Arkive (e miratuar)

Evidenca 35. Analiza Vjetore e Dep.Ekonomise 2021-2022

Evidenca 33. a. Plani Vjetor i punés s¢ Dep.Ekonomisé 2022-2023

Evidenca 36. T¢ dhéna nga fagja zyrtare web e UniBa. Shpallja e vendeve & lira
Evidenca 37. Manuali i pérdorimit 1€ portalit Studentor pér adminisirim

Evidenca 38 Manuali i pérdorimit t& Google Classroom pér pedagogét

Evidenca 38.a. Udhézues pér pérdorimin e Struktures se Teknologjise se Informacionit
Evidenca 38.b. Manuali i pérdorimit t& Google Classroom pér studentét

Evidenca 38.c. Manuali i pérdorimit 1& GSuit

Evidenca 38.d. Manuali i pérdorimit & Intranet

Evidenca 38.e. Manuali i pérdorimit t& SIS Classter pér studentét

Evidenca 38.f. Manuali Teknik dhe Arkitekturés S1S Claster — Vertitech

Evidenca 38.g. UniBa-google-classroom-manual-pedagogu

Evidenca 38.h. Udhezues per provimet ne Google Forms

Evidenca 39. T# dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional

Evidenca 40. Té dhéna nga Plani i financimit té programit té studimit

Evidenca 40.a. Burimet Financiare UniBa

Evidenca 40.b. Raport i audituesve t& pavarur dhe pasqyrat financiare 2019
Evidenca 41. Strategjia e marketingut dhe rekrutimit

Evidenca 42. Ligji Nr. 80/2015, dt. 22.07.2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Lané né Republikén e Shqipérisé

Evidenca 43. VKM Nr. 41, dt. 24.1.2018

Evidenca 43.a. VKM Nr.879, date 18.12.2019

Evidenca 43.b VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021

Evidenca 44. Procedura per monitorimin e fillimit te procesit mesimor

Evidenca 45. Vendim nr.310 date 11.05.2022 Kodifikimi

Evidenca 46. Raporti vjetor i njesise se kérkimit shkencor 2021- 2022

Evidenca 47. Urdher i Brendshem Nr.29 dat& 14.10.2022 Pé&r em&rim né& detyré té koordinatorit t&
Departamentit & Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés

Evidenca 48. Plani i punés i NjJZhKC, 2021-2022

Evidenca 48.1. Té dhéna tabelé pér angazhimin né sig. cilésisé

Evidenca 49. Axhenda java e orientimit te studenteve te vitit akademik 2022-2023



